






str. 3Výroční zpráva 2013

PŘEDSTAVENSTVO VÍTKOVICE, a.s.
DOZORČÍ RADA VÍTKOVICE, a.s.
ZPRÁVA PŘEDSTAVENSTVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI A STAVU 
MAJETKU SPOLEČNOSTI
ZPRÁVA O ČINNOSTI DOZORČÍ RADY SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.
ZPRÁVA VÝBORU PRO AUDIT
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA K 31. 12. 2013
ORGANIZAČNÍ SLOŽKA VÍTKOVICE, a.s.
PERSONÁLNÍ VÝVOJ
EKONOMICKÉ VÝSLEDKY VÍTKOVICE, a.s.
ROZVAHA - AKTIVA
ROZVAHA - PASIVA 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
OBCHODNÍ ČÁST - VYBRANÉ UKAZATELE
MARKETING
STRATEGIE ROZVOJE SPOLEČNOSTI A SKUPINY VÍTKOVICE MACHINERY GROUP
UDÁLOSTI PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY URČENÁ AKCIONÁŘŮM 
SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA VÍTKOVICE, a.s. – II. ČÁST

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2013
ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI K 31. 12. 2013 DLE §82 ZÁKONA 
Č. 90/2012 Sb.,  ZÁKON O OBCHODNÍCH KORPORACÍCH
KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2013

30. 4. 2014

OBSAH 

..............................................................................................5
...................................................................................................7

..............................................................................................................9
.....................................11

......................................................................................................13
................................................................................15

.....................................................................................16
....................................................................................................................17

..................................................................................21
......................................................................................................................23
......................................................................................................................24

...............................................................................................................25
................................................................................27

.................................................................................................................................33
................37

.......................................................................................49

.......................................................................................................51





str. 5Výroční zpráva 2013

PŘEDSTAVENSTVO SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s. K 31. 12. 2013

Předseda:  Ing. Jan Světlík
Místopředseda: Ing. Milan Juřík  
Členové:  Ing. Jaromír Šiler
   Mgr. Pavel Filipčík
   Ing. Martin Schauer

Ing. JAN SVĚTLÍK

předseda představenstva
absolvent VŠB-TU Ostrava 

Po absolvování Vysoké školy báňské v Ostravě nastoupil v roce 1982 do společnosti VŽSKG k.p. jako 
kovář-lisař. Pokračoval na pozici asistenta technologa a následně prošel mnoha dalšími pozicemi. 

Od roku 1993 zastával funkci vedoucího nákladového střediska Lahvárna a následně v roce 1994 byl 
jmenován ředitelem podnikatelské jednotky 530 - VÍTKOVICE Lahvárna. K 1. 1. 1995 byla jednotka 
transformována do dceřiné společnosti. V roce 1999 byla jím řízená společnost privatizována 
a stoprocentní obchodní podíl ve společnosti VÍTKOVICE Lahvárna, spol. s r. o. zakoupila akciová 
společnost LAHVÁRNA OSTRAVA, a.s.  V roce 2000 došlo k transformaci na akciovou společnost 
VÍTKOVICE Lahvárna a.s., kde byl jmenován předsedou představenstva a generálním ředitelem. 
Od 12. 9. 2003 byl předsedou představenstva a od 15. 9. 2003 generálním ředitelem společnosti 
VÍTKOVICE, a.s. Od 14. 9. 2003 byl předsedou představenstva společnosti VÍTKOVICE STROJÍRENSTVÍ, 
a.s. (nyní VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.), kde v období od 2. 10. 2003 do 31. 5. 2004 působil 
rovněž ve funkci generálního ředitele. Zastává funkce ve statutárních orgánech společností holdingu 
VÍTKOVICE. 

Ing. MILAN JUŘÍK

místopředseda představenstva
absolvent VŠB-TU Ostrava

Ve VÍTKOVICÍCH začínal v roce 1969 v útvaru VÍTKOVICE - Export. Staral se hlavně o vývoz strojírenských 
výrobků. Od roku 1986 byl vedoucím oddělení. Díky svým znalostem obchodu a rozsáhlé jazykové 
vybavenosti byl klíčovou postavou exportu a v roce 1989 se stal ředitelem odboru VÍTKOVICE - Export. 
Od roku 1995, po částečné restrukturalizaci VÍTKOVIC, působil jako vedoucí útvaru Marketing 
společnosti VÍTKOVICE Lahvárna a.s. a od roku 2000 byl obchodním ředitelem akciové společnosti 
VÍTKOVICE Lahvárna. Od 12. 9. 2003 je členem představenstva VÍTKOVICE, a.s. a od 26. 7. 2013 je 
místopředsedou představenstva. Působí ve statutárních orgánech společností holdingu VÍTKOVICE. 

Od listopadu 2003 do prosince 2006 byl obchodním ředitelem společnosti VÍTKOVICE STROJÍRENSTVÍ, 
a.s. (nyní VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.). Od 2. 1. 2007 byl obchodním ředitelem VÍTKOVICE, a.s. 
a od 1. 2. 2009 je ve funkci vedoucí odboru na obchodním úseku VÍTKOVICE, a.s.

PŘEDSTAVENSTVO 
VÍTKOVICE, a.s.



str. 6 Výroční zpráva 2013

Ing. JAROMÍR ŠILER

člen představenstva
absolvent VŠB-TU Ostrava

Od roku 1981 pracoval jako vedoucí útvaru operativního řízení výroby strojírensko-metalurgického 
závodu VÍTKOVIC. V roce 1992 nastoupil do funkce asistenta vedoucího nákladového střediska Lahvárna 
a byl pověřen koordinací a zajištěním modernizace Lahvárny. Od roku 2000 pracoval jako výrobně 
technický ředitel akciové společnosti VÍTKOVICE Lahvárna. Od 12. 9. 2003 je členem představenstva 
VÍTKOVICE, a.s. a působí ve statutárních orgánech společností holdingu VÍTKOVICE.

Mgr. PAVEL FILIPČÍK

člen představenstva
absolvent Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně 

Po absolvování vysoké školy nastoupil do developerské společnosti IPB Real, a.s., kde zastával funkci 
právníka. Od roku 2001 pracoval na postu právníka v Československé obchodní bance, a.s., z níž 
1. 4. 2004 přešel do společnosti VÍTKOVICE, a.s., kde pracuje ve funkci vedoucího odboru Právní vztahy.

Od 30. 11. 2007 je současně členem dozorčí rady společnosti VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s.  
a od 18. 10. 2010 je členem dozorčí rady společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Ing. MARTIN SCHAUER

člen představenstva
absolvent VŠB-TU Ostrava

Po absolvování VŠB-TU Ostrava nastoupil v roce 1997 do VÍTKOVIC, jako referent plánování. Celou 
svou profesní kariéru zasvětil oblasti financí. V létech 2001 až 2004 pracoval na finančním úseku 
jako specialista, od července 2004 byl vedoucím útvaru Finance a controlling  a následně od října 
2007 vedoucím oddělení Zahraniční financování ve společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.  
V červnu 2008 přešel do společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. jako vedoucí oddělení 
a od května 2009 působil jako vedoucí odboru Financování. V dubnu 2012 nastoupil do společnosti 
VÍTKOVICE, a.s. na pozici vedoucí odboru Finance a od září 2013 je jmenován finančním ředitelem 
společnosti VÍTKOVICE, a.s.

ZMĚNY VE SLOŽENÍ PŘEDSTAVENSTVA V OBDOBÍ OD 1. 1. 2013 DO 31. 12. 2013

Ing. Hana Černochová   místopředseda představenstva do 26. 7. 2013
Ing. Milan Juřík    místopředseda představenstva od 26. 7. 2013
Ing. Daniel Vaca    člen představenstva od 27. 8. 2013 do 20. 12. 2013
Ing. Martin Schauer    člen představenstva od 20. 12. 2013



str. 7Výroční zpráva 2013

DOZORČÍ RADA SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s. K 31. 12. 2013

Předseda:             JUDr. Josef Babka  
Členové:             Ing. Halina Ryšková     
              Ing. Vladimír Soták

JUDr. JOSEF BABKA

předseda dozorčí rady
absolvent UK Praha, právnická fakulta 

Po nástupu do VÍTKOVICE, a.s. zastával pozici vedoucího oddělení Právní regulace divize VÍTKOVICE 
Strojírenství a to až do ukončení činnosti této divize v roce 1995. Poté byl ustanoven na pracovní 
pozici vedoucího kanceláře ředitele VÍTKOVICE Inženýring, kde zodpovídal mimo jiné za úsek dopravy 
a inspekce realizace staveb. V roce 1996 odešel do soukromé sféry v oblasti projekčních prací, zejména 
hutnicko-strojírenských staveb. Po návratu v roce 2002 do VÍTKOVICE, a.s., zastával funkci vedoucího 
odboru Právní vztahy ve společnosti VÍTKOVICE STOJÍRENSTVÍ, a. s.  Po privatizaci VÍTKOVICE, a.s. 
byl ustanoven do funkce vedoucího odboru Speciální projekty. Od roku 2006 je členem dozorčí rady 
VÍTKOVICE, a.s., od roku 2009 jejím předsedou. 

Ing. HALINA RYŠKOVÁ

člen dozorčí rady
absolvent VŠB-TU Ostrava

V únoru 2004 nastoupila do VÍTKOVIC jako referent sekretariátu na odbor Kancelář předsedy 
představenstva.  Od června téhož roku do června 2008 zastávala funkci vedoucí tohoto odboru. 
Od července 2008 do května 2011 zastávala v akciové společnosti funkci personální ředitelky, v tomtéž 
měsíci přešla na pozici vedoucí útvaru sociální rozvoj a komunikace. V roce 2007 byla zvolena členem 
dozorčí rady VÍTKOVICE, a.s. za zaměstnance.

Ing. VLADIMÍR SOTÁK

člen dozorčí rady
absolvent Vysoké školy technické v Košicích, fakulta hutní

Po absolvování vysoké školy nastoupil v roce 1979 do a.s. Železiárne Podbrezová. Prošel zde různými 
profesemi, od dělnických, přes funkci mistra, v letech 1982 - 1988 jako vedoucí odboru OBP. Od roku 
1988 do roku 1993 pracoval ve funkci investičního náměstka, následně jako výrobní ředitel a od roku 
1994 zastává funkci předsedy představenstva a generálního ředitele společnosti. Byl a je členem 
statutárních orgánů a dozorčích rad dalších výrobních společností. Od června 2011 je členem dozorčí 
rady VÍTKOVICE, a.s.

DOZORČÍ RADA 
VÍTKOVICE, a.s.





str. 9Výroční zpráva 2013

Ing. JAN SVĚTLÍK  předseda představenstva

Mgr. PAVEL FILIPČÍK  člen představenstva

Vážení akcionáři a obchodní partneři, přátelé,

Vítkovice jsou deset let po privatizaci státního podílu jedním z nejsilnějších inovátorů v tuzemském 
strojírenství. Do technologického vybavení a akvizic, které jsou rovněž doplněním výrobních i lidských 
a vývojových kapacit, jsme investovali v součtu za zmíněných deset let přes 15 miliard korun. 

Přes veškeré výkyvy a turbulence trhu v průběhu roku 2013, můžeme v mnoha ohledech uplynulý rok 
hodnotit pozitivně. Investiční aktivita skupiny, která v minulých letech kulminovala, byla v roce 2013 zaměřena 
především na dokončení strategických investic a nyní se zaměřuje zejména na oblast úspor energií, vědu, 
výzkum a inovace a na ekologické projekty výrazně podporované dotacemi ze strukturálních fondů. V roce 
2013 proinvestovala skupina 550 mil. Kč a do údržby a oprav majetku bylo vloženo dalších 500 mil. Kč. 

Daří se naplňovat přijatou strategii skupiny zaměřenou na expanzi na trhy Turecka, Indie, Pákistánu, 
Ruska a trhy Latinské Ameriky. Rovněž se nám podařilo proniknout na africký kontinent, mezi jiným 
do Jihoafrické republiky. Skupina operuje v pěti světadílech, má 11 zahraničních kanceláří a afilací a vyváží 
do 101 zemí světa. Tradičními obchodními partnery zůstávají země Evropské unie a zejména trhy Německa.

V roce 2013 pokračovala montáž elektrárny Yunus Emre pro společnost Adularya  a je jednou z největších 
zakázek v historii společnosti, přičemž hodnota kontraktu přesáhla 11 mld. Kč. Na projektu se kromě 
společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. podílejí VÍTKOVICE Doprava, a.s., VÍTKOVICE 
MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. a VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. Dokončení výstavby 
elektrárny, jejíž celkový výkon by měl dosahovat 2 x 145 MW, je plánováno na rok 2015. Dodávky 
zařízení pro energetiku a komplexní řešení energetických zdrojů představuje výjimečnou příležitost 
pro společnosti holdingu a vstup nejen na trhy Turecka.

Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. vyrobila nejtěžší litý kus ve své historii. K odlití rámu 
největšího rychlokovadla na světě použila rekordních 371 tun tekuté oceli. V polovině března se 
odlitek vydal na cestu do americké Alabamy. Ve firmě Carpenter vytvoří páteř rychlokovacího stroje. 
Společnost dále vyrobila zařízení otočného licího stojanu 280 tun a do celkové hmotnosti 330 tun jej 
smontovala. Hodnota kontraktu dosáhla 30 mil. Kč.
 
Výroba těžkých odlitků se stává pro skupinu VÍTKOVICE postupně strategickým oborem. V rámci 
Evropské unie patříme mezi tři dodavatele, kteří je dokážou vyrobit – mimo VÍTKOVICE je to ještě 
tuzemská Škoda Pilsen Steel s. r. o. a britská Sheffield Forgemasters.

Společnost VÍTKOVICE HAMMERING a.s. v srpnu rozběhla produkci titanových výkovků. Tento druh 
výroby, který je postaven na zvládnutí složité technologie, nesrovnatelně náročnější, než je kování 
oceli, je v České republice unikátem. Výkovky z titanu dodává pouze okolo 15 firem na celém světě.
 
Hutní montáže, a.s. oslavily šedesát let od svého založení a jsou uznávaným realizátorem průmyslových, 
energetických, ekologických a sportovních staveb po celém světě. Mají za sebou desítky montáží 
ocelových mostů, zabývají se montáží velkostrojů, působí v oblasti chemie a petrochemie, jsou 
specialistou na hydrotechnická zařízení vodních děl. Společnost Hutní montáže, a.s. uspěla v tendru 
na montáž spirálových membránových stěn, výsypky a bandáží prvního kotle na elektrárně Kusile 
v Jihoafrické republice. Jedná se o budoucí nejmodernější uhelnou elektrárnu společnosti Eskom 
a projekt Hitachi Power.

ZPRÁVA PŘEDSTAVENSTVA 
O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI
A STAVU MAJETKU SPOLEČNOSTI



str. 10 Výroční zpráva 2013

Společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. realizuje pro pákistánskou společnost WAH BRASS MILLS 
(PRIVATE) LIMITED kontrakt na kompletní rekonstrukci válcovny mosazi a měděných slitin, v hodnotě 
32 mil. EUR. VÍTKOVICE v tomto projektu porazily po třech letech příprav a vyjednávání konkurenty 
z Číny a Koreje. Na projektu spolupracují dceřiné společnosti VTK SPECIAL a.s., VÍTKOVICE  HEAVY 
MACHINERY a.s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. a VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Pokračuje i expanze v rozvoji využití alternativních pohonů v dopravě. V roce 2013 byla překročena 
hranice prodaného CNG 1 000 000 Nm3 a ve spolupráci se společností Benzina jsme zahájili výstavbu 
prvních ze dvaceti plnicích stanic CNG Vitall na území ČR včetně dálnice D1.

Postupně se naplňují cíle stát se českým lídrem a zařadit se mezi tři největší výrobce v Evropě 
pro komplexní dodávky pro energetiku, chemický průmysl a další obory.

Vyvíjíme, modernizujeme, racionalizujeme a posouváme výsledky výzkumu směrem ke komerčnímu využití. 
Samozřejmě máme řadu výzkumných aktivit, na kterých spolupracujeme s vysokými školami i jinými 
výzkumnými subjekty a využíváme i grantové podpory pro významné inovace. Ostatně výsledky pak vidí 
v praxi naši zákazníci, protože dokážeme nabídnout takové parametry, například u energetických kotlů nebo 
pro kombinovaný paroplynový oběh, základ flexibilního energetického systému, jaké konkurence nemůže. 

Velké projekty však nejsou důležitější než individuální inovace. Pro atmosféru ve firmě, pro firemní 
kulturu a pro povědomí o sounáležitosti ve skupině jsou zlepšovatelské projekty možná důležitější než 
velký výzkum. Jedno bez druhého by žilo a vyvíjelo se těžko. Z malého nápadu, jiného pohledu, rostou 
velké věci. Ty ale nemají šanci, pokud firma výzkum nepodporuje. 

V roce 2013 se skupině podařilo získat řadu významných ocenění. Na Mezinárodním strojírenském 
veletrhu v Brně, kterého se účastníme už od prvního ročníku v roce 1959, jsme potvrdili svou pozici 
nejvýznamnějších strojařů v České republice, která trvá již 185 let. Za tu dobu jsme si odsud odvezli 19 
zlatých medailí za své špičkové strojírenské výrobky a desítky dalších prestižních ocenění. Stejně tomu 
bylo i v roce 2013, kdy nejprestižnější strojírenské ocenění získalo vakuovací zařízení na zušlechťování 
oceli a automatický systém aktivního řízení lunet pro vyvažování klikových hřídelí při obrábění. 

Byly zahájeny procesní a personální audity ve vybraných dceřiných společnostech s cílem zlepšit logistiku 
a snížit materiálové a energetické vstupy a personální náklady. Systém je založen na on-line záznamu operací 
pomocí čárových kódů s transferem dat do informačních systémů a je propojen s motivačním systémem. 

I v roce 2013 jsme v rámci takzvané Vítkovické výzvy vyzvali politiky ke snížení poplatků na obnovitelné 
zdroje energie. Ty stále likvidují konkurenceschopnost českých podniků. Průmysl České republiky 
je výrazně exportně orientován, a proto je nutné jej dále nezatěžovat zbytečnými poplatky nad rámec 
jeho konkurence, ať už evropské nebo světové.  

To vše spoluvytváří předpoklady zajištění budoucí prosperity a naplnění stanovených cílů společností 
skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP

              Ing. Jan Světlík                 Mgr. Pavel Filipčík
předseda představenstva VÍTKOVICE, a.s.      člen představenstva VÍTKOVICE, a.s.



str. 11Výroční zpráva 2013

JUDr. JOSEF BABKA

Dozorčí rada VÍTKOVICE, a.s.

Dozorčí rada společnosti VÍTKOVICE, a.s. plnila v roce 2013 své úkoly v tříčlenném složení, přičemž 
složení dozorčí rady v průběhu roku 2013 nedoznalo žádných změn. Na svých zasedáních dozorčí 
rada společnosti přezkoumávala a dohlížela na výkon působnosti představenstva a na uskutečňování 
podnikatelské činnosti společnosti a projednávala zejména:

» zprávy o hospodaření společnosti za jednotlivá účetní období roku 2013,
» informace o plánu společnosti na rok 2013,
» informace o aktuálním finančním stavu společnosti,
» informace o zásadních soudních sporech,
» informace Výboru pro audit o jeho činnosti a o průběhu auditu řádné a konsolidované účetní 

závěrky společnosti za rok 2012,
» zprávu auditora o ověření řádné a konsolidované účetní závěrky společnosti VÍTKOVICE, a.s. 

za účetní rok 2012, přezkoumala řádnou účetní závěrku a konsolidovanou účetní závěrku 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. za účetní období roku 2012 a přezkoumala návrh představenstva na 
rozdělení dosaženého zisku společnosti za rok 2012,

» zprávu o vztazích mezi propojenými osobami za účetní období roku 2012,
» zprávu o výsledcích kontrolní činnosti dozorčí rady za rok 2012 předkládanou řádné valné hromadě 

společnosti,
» informace o přípravě a pořadu jednání řádné valné hromady společnosti konané dne 28. 6. 2013, 
» informace o finančních investicích společnosti v průběhu roku 2013, vč. informace o připravovaných 

prodejích, nákupech, fúzích, apod.

Spolupráce dozorčí rady s představenstvem společnosti byla v souladu s právními předpisy. Předseda 
dozorčí rady se účastní zasedání představenstva společnosti a představenstvo předkládá dozorčí radě 
požadované zprávy, zejména zprávy o vývoji hospodaření společnosti.
 
Dozorčí rada společnosti na základě písemných podkladů i vlastní kontrolní činnosti konstatuje, 
že podnikatelská činnost společnosti se uskutečňovala v souladu s právními předpisy, stanovami 
a rozhodnutími valné hromady.

Dozorčí rada společnosti VÍTKOVICE, a.s. v roce 2013 plnila své povinnosti a vykonávala svá práva 
v souladu s obchodním zákoníkem, stanovami společnosti a rozhodnutími valné hromady.

V Ostravě dne 27. 1. 2014                                                                             JUDr. Josef Babka
                                                                                                                     předseda dozorčí rady
                                                                                                                           VÍTKOVICE, a.s.

ZPRÁVA O ČINNOSTI DOZORČÍ RADY 
SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.





str. 13Výroční zpráva 2013

prof. Ing. VIOLA ŠEBESTÍKOVÁ, CSc.

Výbor pro audit VÍTKOVICE, a.s. 

V souladu s platnou legislativou a stanovami společnosti byli na valné hromadě společnosti VÍTKOVICE, 
a.s. konané dne 28. 6. 2013 jmenováni členové výboru pro audit na nové tříleté funkční období. Výbor 
pro audit je orgánem společnosti, který vykonává svou činnost, aniž je tím dotčena odpovědnost členů 
představenstva nebo dozorčí rady společnosti. 

V souladu s plánem své činnosti se výbor pro audit zaměřil na následující oblasti:
» sledování postupu sestavování individuální účetní závěrky k 31. 12. 2013 a konsolidované účetní 

závěrky společnosti VÍTKOVICE, a.s., 
» hodnocení účinnosti vnitřních kontrol společnosti,
» hodnocení systému řízení rizik,
» sledování procesu povinného auditu individuální i konsolidované účetní závěrky,
» sledování procesu projednávání závěrů k auditu před vydáním zprávy auditora o ověření individuální 

účetní závěrky a zprávy o ověření konsolidované účetní závěrky společnosti VÍTKOVICE, a.s. za rok 
2013,

» doporučení auditora k ověření individuální účetní závěrky a konsolidované účetní závěrky 
společnosti VÍTKOVICE, a.s.,

» posuzování nezávislosti a objektivity auditorské společnosti provádějící povinný audit účetních 
závěrek společnosti VÍTKOVICE, a.s.

Výboru pro audit byl předložen harmonogram a plán závěrečného auditu, přičemž diskuse výboru pro 
audit k otázkám účetní závěrky a procesu jejího ověření auditorem proběhla s členy představenstva 
VÍTKOVICE, a.s., s pracovníky společnosti VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s., odpovědné za zpracování 
účetnictví a s auditory auditorské společnosti BDO Audit s.r.o.                                                                                               

V Ostravě dne 31. 3. 2014                                                                           prof. Ing. Viola Šebestíková, CSc.
            předsedkyně výboru pro audit

ZPRÁVA 
VÝBORU PRO AUDIT





str. 15Výroční zpráva 2013

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA K 31. 12. 2013
ORGANIZAČNÍ SLOŽKA VÍTKOVICE, a.s.

předseda
představenstva

JAN SVĚTLÍK

místopředseda
představenstva

MILAN JUŘÍK

člen
představenstva

JAROMÍR ŠILER

člen
představenstva

MARTIN SCHAUER

člen
představenstva

PAVEL FILIPČÍK

PŘEDSTAVENSTVO SPOLEČNOSTI

010.3 Supervize platebního styku s poradci
011 Kancelář předsedy představenstva a 
 generálního ředitele
014 Kontrola
 014.10 Vnitřní kontrola
 014.20 Kontrola vstupů a zabezpečení objektů
017 Archivní a spisová činnost
018 Energetika
019 Právní vztahy

010
Generální ředitel

021 Zastupitelská  
 síť
022 Rozvoj jaderné 
 energetiky

020
Obchodní ředitel

030.1 Odměňování
030.2   Vzdělávací   
 centrum
030.3   Personální
 služby
030.5   Řízení pracovní 
             výkonnosti  
 a psych.   
 laboratoř
030.6   Sociální rozvoj  
 a komunikace

030 
Personální ředitel

041 Speciální   
 projekty
042 Strukturální  
 fondy
043 Strategie
044 Ekologie a   
 tribotechnika
045 Duševní   
 vlastnictví 
046 Investice
047 Analýzy procesu

040
Ředitel pro strategii

060.1 Rozvoj ICT
060.2  Organizační  

 rozvoj

060
Ředitel rozvoje systému 

řízení a strategie ICT

VEDENÍ SPOLEČNOSTI

050.2 Interní finanční  
 audit
051 Controlling
052 Cash flow
053 Finance
059 Výběrová řízení a  
 supervize
 nákupních  
 činností

050
Finanční ředitel

VÍTKOVICE POWER 
ENGINEERING a.s.

VÍTKOVICE 
SLOVAKIA a.s.

VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s.

VÍTKOVICE TESTING 
CENTER s. r. o.

VÍTKOVICE
MECHANIKA a. s.

DCEŘINÉ SPOLEČNOSTI

VÍTKOVICE
GEARWORKS a.s.

VÍTKOVICE
Doprava, a.s.

VÍTKOVICE REALITY
DEVELOPMENTS s.r.o.

VÍTKOVICE HARD
POLSKA Sp. z o. VÍTKOVICE HTB a.s.

VÍTKOVICE ÚAM a.s.

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ
PERSONÁLNÍ s.r.o.

Hutní montáže, a.s.

VTK SPECIAL a.s. VÍTKOVICKÁ
SPORTOVNÍ a.s.

iDTAX Česká
republika, s.r.o.

VÍTKOVICE
HAMMERING a.s.

VTK SPECIAL
SYSTEMS a.s.

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA

VÍTKOVICE INDIA
POWER Pv. Ltd.

VÍTKOVICE
RECYCLING a.s.

VÍTKOVICE IT
SOLUTIONS a.s.

VÍTKOVICE - IOS
spol. s r.o.

Spojené
slévárny spol. s r.o.

Majetková účast
nad 50%Majetková účast 100%

EDUCATION
UNIVERZUM a.s.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA K 31. 12. 2013

Organizační složka
VÍTKOVICE Moskva



str. 16 Výroční zpráva 2013

ORGANIZAČNÍ SLOŽKA VÍTKOVICE, a.s.

Dne 29. 6. 2006 vznikla organizační složka VÍTKOVICE, a.s., VÍTKOVICE Moskva v Ruské federaci se 
sídlem 125047, Ruská federace, Moskva, ul. 4-já Tverskaja-Jamskaja, dům 33/39, 7 vchod, č. 149 
s cílem zastupování zájmů společnosti a jejich ochrany v Ruské federaci.  

Předmětem činnosti je výstavba a projektování, obchod a spolupráce s podniky a organizacemi.



str. 17Výroční zpráva 2013

V souladu se strategickými záměry a Personální strategií společností skupiny VÍTKOVICE na léta 
2012 – 2015 byla realizována koncepce personální práce, která zajišťuje naplnění strategických cílů 
v oblasti personalistiky a odměňování, vzdělávání zaměstnanců, komunikace, péče o zaměstnance 
a spolupráce se školami a univerzitami.
 
Personální úsek společnosti VÍTKOVICE, a.s. ve spolupráci s managementem a jednotlivými 
personálními úseky společností zabezpečoval komplexní personální činnosti. Pro zkvalitnění systému 
v této oblasti a zajištění jednotné aplikace, využití všech synergických efektů, ale i efektivní využití 
nákladů v procesu výběru a přijímání zaměstnanců, byla podstatná část personálních činností 
realizována průřezově přes společnosti skupiny VÍTKOVICE.

PERSONÁLNÍ POLITIKA

Pro udržení konkurenceschopnosti a v souladu s perspektivními potřebami skupiny je důležitým 
prvkem udržení a rozvoj optimálního stavu kvalifikovaných zaměstnanců. K zabezpečení strategických 
cílů ve společnostech skupiny VÍTKOVICE pracovalo v roce 2013 celkem 6 282 zaměstnanců, což je 
o 140 zaměstnanců méně než v roce 2012. 

Zavedeným systémem centralizací personálních činností v oblasti výběru zaměstnanců došlo rovněž 
i v roce 2013 ke zkvalitnění procesu přijímání nových zaměstnanců. Celkem bylo přijato do skupiny 
856 zaměstnanců zejména v technických oborech, z uvedeného počtu je 42 absolventů z VÍTKOVICKÉ 
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY. 

Ve spolupráci s VÍTKOVICKOU STŘEDNÍ PRŮMYSLOVOU ŠKOLOU byla zajišťována příprava budoucích 
zaměstnanců v preferovaných maturitních a výučních oborech, v kterých je zařazeno 614 žáků. Žáci 
absolvují provozní praxi ve výrobních provozech jednotlivých společností skupiny VÍTKOVICE, v roce 
2013 se těchto praxí zúčastnilo 133 žáků. 

Také v roce 2013 se úspěšně rozvíjela spolupráce se školami a univerzitami. Pravidelně jsou realizovány 
exkurze do provozů společností skupiny VÍTKOVICE. V roce 2013 zorganizovalo Personální a vzdělávací 
centrum VÍTKOVICE, a.s. celkem 117 exkurzí, z toho 58 pro základní školy a 59 pro střední a vysoké 
školy. Dále byly realizovány odborné praxe pro 44 žáků a studentů středních a vysokých škol. 

Celkem bylo přijato 56 absolventů vysokých škol, kteří byli zařazeni do projektu „Adaptace absolventů˝. 

Personální marketing se i v roce 2013 soustředil na budování a posilování povědomí o značce 
především u potenciálních zaměstnanců z řad žáků a studentů. Aktivity směřovaly do prezentace 
skupiny VÍTKOVICE formou Dne otevřených dveří pro vysokoškolské studenty, pořádáním exkurzí 
pro žáky základních a středních škol, účastí na Veletrhu pracovních příležitostí Kariéra 2013, 
na Dnu otevřených dveří Fakulty strojní a Fakulty elektrotechniky a informatiky na VŠB-TU Ostrava 
a na veletrhu „Učeň, středoškolák, vysokoškolák˝. 

Dominantní aktivitou ve skupině VÍTKOVICE bylo i v roce 2013 vzdělávání zaměstnanců. Pro pořádání 
vzdělávacích aktivit se plně využívalo Personální a vzdělávací centrum VÍTKOVICE, a.s. Preferovány byly 
komplexní ucelené vzdělávací programy pro klíčové profese skupiny VÍTKOVICE – Firemní akademie. 
Vzdělávací centrum VÍTKOVICE, a.s. zabezpečilo v roce 2013 vzdělávací aktivity v celkovém nákladu 
cca 10 012 tis. Kč. Bylo proškoleno 6 899 zaměstnanců společností skupiny VÍTKOVICE v dělnických, 
odborných a jazykových kurzech. 

PERSONÁLNÍ VÝVOJ



str. 18 Výroční zpráva 2013

Trend využívání dotací z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 
pokračoval také v roce 2013. Jedná se především o projekty „Vzdělávejte se pro růst!˝, „Vzdělávejte 
se pro růst Moravskoslezský kraj˝, „Akademie Knowledgwe managementu strojírenských firem 
Moravskoslezského kraje˝ a „Vnitřní autorizace z obchodního práva ve společnostech skupiny 
VÍTKOVICE˝, do kterých bylo zapojeno 391 zaměstnanců.

V oblasti péče o zaměstnance úspěšně pokračovala i v roce 2013 spolupráce se zdravotními 
pojišťovnami. Byl rozšířen projekt PREVENTIVNÍ PROGRAM PRO KLÍČOVÉ ZAMĚSTNANCE 
společností skupiny VÍTKOVICE pro manažery společností, program pro zaměstnankyně, zacílený na 
preventivní gynekologické a mamografické prohlídky.  Pro zaměstnance skupiny VÍTKOVICE byly již 
tradičně realizovány rehabilitačně-rekondiční pobyty, a to v Lázních Darkov, a.s. a Priessnitzových 
léčebných lázních a.s. Jeseník, kterých se zúčastnilo 565 zaměstnanců. Ve spolupráci se zdravotními 
pojišťovnami byla také zajištěna akce „Dny zdraví˝ pro zaměstnance skupiny VÍTKOVICE.  

CHARAKTERISTIKY ROKU 2013

STRUKTURA POČTU ZAMĚSTNANCŮ VÍTKOVICE, a.s. A VYBRANÝCH DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ 
K 31. 12. 2013

Rozdíl počtu zaměstnanců ve VÍTKOVICE, a.s. a jejich dceřiných společností oproti roku 2012 -140

Počet proškolených zaměstnanců 6 899

Náklady na vzdělávací aktivity, které byly realizovány útvarem Vzdělávací centrum pro společnosti 
skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP 10 012 000,- Kč

Počet zajištěných rekondičních pobytů v rámci VÍTKOVICE, a.s. a jejich dceřiných společností 565

Počet přijatých absolventů škol v rámci VÍTKOVICE, a.s. a jejich dceřiných společností 124

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. - 798

Hutní montáže, a.s. - 674

VÍTKOVICE 
GEARWORKS a.s. - 257

VÍTKOVICE 
Doprava, a.s. - 239

VÍTKOVICE 
IT SOLUTIONS a.s. - 218

VÍTKOVICE TESTING
CENTER s. r. o. - 180

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ
PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA - 163

VÍTKOVICE REALITY 
DEVOPMENTS s.r.o. - 138 

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. - 1445 VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. - 1792

VÍTKOVICE, a.s. - 113

VÍTKOVICE 
HAMMERING, a.s. - 83

Spojené slévárny, spol. s r.o. - 64

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. - 47

VÍTKOVICE HTB a.s. - 31

VÍTKOVICE ÚAM a.s. - 21

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. - 13

VTK SPECIAL a.s. - 5

VÍTKOVICE HARD
POLSKA Sp. z o.o. - 1



str. 19Výroční zpráva 2013

POČET ZAMĚSTNANCŮ VÍTKOVICE, a.s. A VYBRANÝCH DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ

NÁZEV SPOLEČNOSTI 2013 2012 2011

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 1 792 1 834 1 714

VÍTKOVICE  HEAVY MACHINERY a.s. 1 445 1 517 1 569

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 798 793 701

Hutní montáže, a.s. 674 735 765

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 257 224 202

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 239 260 247

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 218 203 182

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 180 187 191

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 163 156 147

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 138 128 115

VÍTKOVICE, a.s. 113 103 105

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 83 64 35

Spojené slévárny, spol. s r.o. 64 60 60

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 47 49 50

VÍTKOVICE HTB a.s. 31 42 39

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 21 13 13

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 13 13 11

VTK SPECIAL a.s. 5 5 5

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 1 1 1

VÍTKOVICE MKV s.r.o. 13

VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. 35 38

ARS VÍTKOVICE s.r.o. 9

VL Servis s.r.o. 134

CELKEM 6 282 6 422 6 346





str. 21Výroční zpráva 2013

VÝZNAMNÉ EKONOMICKÉ SKUTEČNOSTI

Významnou položkou podílející se na hospodářském výsledku za rok 2013 bylo rozpuštění opravné 
položky k dlouhodobému majetku v hodnotě 221 mil. Kč, vycházející z aktuálního posouzení využitelnosti 
pozemků a ceny pozemku dle cenové mapy města Ostrava.

Pozitivní vliv na výsledek hospodaření mělo také inkaso dividend od dceřiných společností VÍTKOVICE 
TESTING CENTER s. r. o., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s., VÍTKOVICE Doprava, a.s., VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERING a.s., VÍTKOVICE – IOS s.r.o. a PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. ve výši 
144,6 mil. Kč.

ZMĚNA ÚČETNÍ METODY  - VYKAZOVÁNÍ REZERVY NA DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY

V roce 2013 provedla společnost změnu účetní metody a začala z důvodu věrnějšího zobrazení závazků 
společnosti vykazovat rezervu na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí a z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců. 

Jelikož se jedná o významnou změnu účetní metody, společnost účtovala o změně metody pomocí 
účtu vlastního kapitálu „Jiný výsledek hospodaření minulých let˝ a upravila ve finančních výkazech 
srovnávací období tak, aby tyto údaje byly plně srovnatelné s údaji běžného období, a to včetně 
související odložené daně. Změna rezervy v roce 2013 je již účtována do nákladů běžného účetního 
období. Bližší informace jsou uvedeny v části 2. 5. přílohy účetní závěrky.

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.

Na společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o., sídlem Ostrava - Vítkovice, Kotkova 
431/4A, PSČ 706 02, IČ 476 69 454, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Ostravě, oddíl C., vložka 5108 (včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů), která jako zanikající 
společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. Rozhodným dnem fúze je 
1. leden 2013. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 30. 11. 2013.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. rozhodl dne 29. 1. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti  
ze stávajících 100 000 tis. Kč o částku 55 000 tis. Kč na 155 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 8. 3. 2013.

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE HAMMERING a.s. rozhodl dne 27. 2. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti 
ze stávajících 230 000 tis. Kč o částku 352 000 tis. Kč na 582 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 10. 4. 2013.

EKONOMICKÉ VÝSLEDKY 
VÍTKOVICE, a.s.



str. 22 Výroční zpráva 2013

Hutní montáže, a.s.

Dne 19. 12. 2013 byla uzavřena Smlouva o prodeji a koupi akcií společnosti Hutní montáže, a.s. mezi 
společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. (prodávající) a společností VÍTKOVICE, a.s. (kupující), 
předmětem které je úplatný převod akcií. Převáděný podíl na základním kapitálu společnosti Hutní 
montáže, a.s. činí 68,76%.

ZÁKLADNÍ KAPITÁL

FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY, PODÍLEJÍCÍ SE VÍCE NEŽ 20% NA ZÁKLADNÍM KAPITÁLU 
SPOLEČNOSTI

Základní kapitál společnosti k 31. 12. 2013 je rozdělen na 13 279 203 ks kmenových akcií na majitele 
v zaknihované podobě. Nominální hodnota činí 10 Kč na jednu akcii. Akcie jsou plně převoditelné, 
spojené s hlasovacím právem. K datu 18. 11. 2004 byly cenné papíry vyřazeny z obchodování 
na oficiálním trhu RM – SYSTÉM, a.s. V průběhu roku 2013 nedošlo ke změnám ve výši základního kapitálu. 

Na valné hromadě konané dne 28. 6. 2013 schválili akcionáři společnosti ponechat zisk vykázaný 
v řádné účetní závěrce za účetní období 2012 ve výši 480 696 tis. Kč na účtu nerozděleného zisku 
minulých let.

Název právnické osoby Výše podílu v % 2013 Výše podílu v % 2012

VTK SECURITIES s.r.o. 51,0 51,0

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 28,8 28,8

VÍTKOVICE, a.s. 2013 2012

Hospodářský výsledek před zdaněním 629 206 509 252

Vlastní kapitál 9 937 812 10 514 673

Základní kapitál 132 792 132 792

v tis. Kč



str. 23Výroční zpráva 2013

ROZVAHA - AKTIVA, PASIVA
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



str. 24 Výroční zpráva 2013



str. 25Výroční zpráva 2013



str. 26 Výroční zpráva 2013



str. 27Výroční zpráva 2013

Akciová společnost VÍTKOVICE vykázala v roce 2013 tržby ve výši 1 994 628 tis. Kč, z toho za prodej 
zboží 291 tis. Kč, vlastních výrobků 1 497 863 tis. Kč a služeb 496 474 tis. Kč.

Struktura tržeb:

Tržby za prodej zboží     291 tis. Kč          
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb:
Tržby za prodej technických plynů          247 066 tis. Kč 12,39% 
Tržby za prodej energií      1 250 797 tis. Kč 62,71%
Tržby za prodej služeb          496 474 tis. Kč  24,90% 
                                                               
           1 994 628 tis. Kč      100,00%

Společnost VÍTKOVICE, a.s. stejně jako v předchozích letech zajišťovala především technicko-
organizační chod holdingu, poskytovala na základě smluv průřezově služby vybraným dceřiným 
i sesterským společnostem. Ovládá a kontroluje obchodní podíly dceřiných společností celé holdingové 
skupiny. Spravuje majetek svých vnitřních organizačních jednotek, pronajímá a prodává majetek 
nepotřebný pro produkčně podnikatelské aktivity dceřiných společností. V neposlední řadě nakupuje 
paliva a energie pro holdingovou skupinu.

NÁKUP A PRODEJ ENERGIÍ, TECHNICKÝCH PLYNŮ A VOD

Jako v minulých letech, i v roce 2013 zabezpečovaly VÍTKOVICE, a.s. pro společnosti skupiny VÍTKOVICE 
MACHINERY GROUP komplexní energetické služby. Pro některé externí odběratele, umístěné na 
vymezeném území pak dodávaly požadované energie.

Nákup a prodej elektřiny, zemního plynu a tepla je uskutečňován z titulu udělených licencí ve smyslu 
zákona 458/2000 Sb. – Energetický zákon. 

Současně s licencovaným obchodem s energiemi jsou zajišťovány pro energetické potřeby dceřiných 
společností dodávky stlačeného vzduchu, provozní a pitné vody. VÍTKOVICE, a.s., jako majitel distribuční 
sítě technických  plynů, rovněž realizují nákup a prodej potrubního kyslíku, acetylénu, argonu, dusíku
a dusíkovodíkové směsi.

OBCHODNÍ ČÁST 
VYBRANÉ UKAZATELE

TRŽBY ZA PRODEJ ENERGIÍ - 62,71%

TRŽBY ZA PRODEJ SLUŽEB - 24,90%

TRŽBY ZA PRODEJ 
TECHNICKÝCH PLYNŮ - 12,39%

1 994 628 tis. Kč



str. 28 Výroční zpráva 2013

HLAVNÍ UDÁLOSTI ROKU 2013, TÝKAJÍCÍ SE DODÁVEK ENERGIÍ A TECHNICKÝCH PLYNŮ

Se závěrem roku 2013 je spojeno ukončení dodávek technologické páry do Ocelárny společnosti 
VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. Potřeba tohoto média pro vakuování bude v plném rozsahu 
zajištěna vlastní výrobou páry, a to využitím energie odpadního tepla vyprodukovaného při výrobě oceli 
v elektrické obloukové peci č. 5.

V průběhu 2. pololetí byly zahájeny dodávky elektřiny, tepla a chladu do nově vybudovaných objektů 
Světa techniky v Dolní oblasti Vítkovice.

Společnost VÍTKOVICE, a.s. svým aktivním přístupem k problematice negativních dopadů systému podpory 
obnovitelných zdrojů spoluiniciovala Vládu ČR k vydání novely předmětného zákona, kterým se omezil výběr 
podpory obnovitelných zdrojů energie, hrazený spotřebiteli, z 583 Kč/MWh na maximálně 495 Kč/MWh. 

Významní odběratelé elektřiny
» VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. – 133 GWh
» LINDE VÍTKOVICE a.s. – 55 GWh
» VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. – 37 GWh
» VÍTKOVICE POWER ENGINERING a.s. – 14 GWh
» VÍTKOVICE HAMMERING a.s. – 12 GWh

Významní odběratelé technických plynů
» EVRAZ VÍTKOVICE STEEL, a.s.
» VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 

Roční objem tržeb společnosti VÍTKOVICE, a.s. výrazným způsobem ovlivňuje obchod s energiemi 
a technickými plyny. Finanční podíl podnikání v energetice k celkovým tržbám společnosti VÍTKOVICE, 
a.s. tak v roce 2013 dosáhl 75%. Prodej energií a technických plynů, vyjádřený finančním objemem, 
činil v loňském roce 1 498 mil. Kč. V pohledu na rok předchozí, došlo v roce 2013 k mírnému poklesu 
v dodávkách jak energií, tak i v dodávkách technických plynů.

Hlavním důvodem snížení tohoto objemu tržeb byla přetrvávající recese hutního průmyslu, která se promítla 
na snížených potřebách dodávek kyslíku a dusíku u největšího odběratele – EVRAZ VÍTKOVICE STEEL, a.s., 
s následným dopadem na odběr elektrické energie výrobce technických plynů – LINDE VÍTKOVICE a.s.

Výsledky obchodování s energiemi a technickými plyny jsou uvedeny v následujících grafech.

PROCENTNÍ PODÍL TRŽEB ZA ENERGIE V ROCE 2013

ELEKTRICKÁ ENERGIE - 56,6%

ZEMNÍ PLYN - 25,8%

TOPNÁ VODA - 13,1%

PRŮMYSLOVÁ PÁRA - 1,7%

STLAČENÝ PLYN - 1,6%

PROVOZNÍ VODA - 0,7% ÚČOV - 0,3% PITNÁ VODA - 0,2%



str. 29Výroční zpráva 2013

PROCENTNÍ PODÍL TRŽEB TECHNICKÝCH PLYNŮ V ROCE 2013

REALIZACE INVESTIC A OPRAVY

Celkové investiční náklady VÍTKOVICE, a.s. dosáhly v roce 2013 výše 51 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější 
akce patřil především nákup nemovitostí. Další významné investiční projekty jsou realizovány 
v dceřiných a sesterských společnostech. 

V oblasti nákupu nemovitostí společnost VÍTKOVICE, a.s. vykoupila především sousedící areály 
a nemovitosti, které se nacházely uvnitř zájmových území.

Nejvýznamnějším obchodním případem byla směna pozemků mezi společností VÍTKOVICE, a.s. 
a městem Ostrava, kdy společnost VÍTKOVICE, a.s. získala pozemky v areálu Hlubina a do vlastnictví 
města převedla část komunikací a veřejně přístupných prostor v městských částech Vítkovice 
a Ostrava-Jih.

Dalšími významnými obchodními případy byly:
» odkup pozemků od společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. u ulice Ruská,
» nákup nemovitostí od skupiny ČEZ v areálu VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.,
» prodej pozemků Ředitelství silnic a dálnic ČR pod ulicí Místecká.

V celkovém objemu byl nákup nemovitostí v roce 2013 ve výši 45 731 tis. Kč (z toho 18 369 tis. Kč nákupy 
od společností VÍTKOVICE MACHINERY GROUP) a z prodeje nemovitostí bylo v roce 2013 inkasováno 
29 508 tis. Kč.

Na opravy majetku společnost VÍTKOVICE, a.s. v roce 2013 vynaložila náklady v celkové výši 22 mil. Kč.

» Objem finančních prostředků investovaných do oprav střech činil v roce 2013 8,5 mil. Kč.
» Na opravy výtahů v administrativních budovách společnost VÍTKOVICE, a.s. vynaložila 1,6 mil. Kč
» V areálu HARD Jeseník byla provedena oprava střech a podlah ve výši 1,5 mil. Kč.
» Srovnání struskové plochy v areálu Dolní oblasti Vítkovice si vyžádalo náklady ve výši 0,5 mil. Kč. 

DUSÍK TECHNOLOGICKÝ - 30,2%

ACETYLÉN - 3,9%

DUSÍKOVODÍKOVÁ SMĚS - 0,8%

ARGON - 0,8% DUSÍK ČÍSTÝ - 0,5%

KYSLÍK - 63,8%



str. 30 Výroční zpráva 2013

NÁJEMNÍ VZTAHY

OBLAST NÁJMŮ

Na pronájem nemovitostí ve vlastnictví společnosti VÍTKOVICE, a.s., bylo v roce 2013 uzavřeno celkem 
62 nových nájemních smluv o celkovém finančním objemu cca 20,4 mil. Kč.

Celkem bylo v roce 2013 evidováno 272 nájemních smluv k nemovitostem společnosti VÍTKOVICE, 
a.s., tržby z nájmů činily v roce 2013 219 mil. Kč, tržby za související služby činily 25 mil. Kč a tržby 
za energie dalších 27 mil. Kč.

ZATÍŽENÍ NEMOVITOSTÍ PRÁVY JINÝCH OSOB

Nemovitosti společnosti VÍTKOVICE, a.s. byly zatíženy nově zřízenými věcnými břemeny, ve výrobních 
areálech se jednalo o věcná břemena práva strpění a provozování inženýrských sítí cizích subjektů, které 
slouží provozům a budovám společnosti VÍTKOVICE, a.s. a mimo výrobní areály se jednalo především 
o věcná břemena práva chůze a jízdy a práva strpění a provozování inženýrských sítí na veřejně 
přístupných pozemcích nebo komunikacích. Tato věcná břemena nijak neomezila podnikatelské 
aktivity nebo jiné důležité zájmy společnosti VÍTKOVICE, a.s.

Jiná zatížení nemovitostí (např. předkupní práva, zástavní práva) realizována nebyla.

Tržby za uzavření věcných břemen byly v roce 2013 ve výši 123,6 tis. Kč. 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR A ÚTVAR BOZP

Hlavním cílem činnosti Hasičského záchranného sboru Vítkovic je komplexní účinná ochrana životů, 
zdraví a majetku společností VÍTKOVICE MACHINERY GROUP v případě mimořádných událostí. Dle 
rozhodnutí č. 40-1/2012 Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje, který je příslušný 
dle § 23 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů ze dne 17. 5. 2012, 
je zřízena společná jednotka hasičského záchranného sboru podniku právnických osob VÍTKOVICE 
REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. a VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 

Hlavním úkolem odboru BOZP je poskytování komplexních služeb společnostem skupiny VÍTKOVICE, 
ale i spolupracujícím externím firmám v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, prevence 
požární ochrany, požární bezpečnosti staveb, protivýbuchové prevence, systému managementu 
BOZP, koordinátora BOZP na staveništi prostřednictvím odborně způsobilých osob v příslušné oblasti 
ve smyslu platné legislativy. 

V roce 2013 byly společnosti skupiny VÍTKOVICE zkontrolovány rovněž ze strany orgánů státní správy 
v oblasti BOZP a PO, přičemž nebyly shledány žádné závažné nedostatky.

VÝJEZDOVÁ ČINNOST V RÁMCI VÍTKOVICE MACHINERY GROUP 

V roce 2013 jednotka provedla 479 zásahů, u kterých byla nasazena po dobu  903 hodin.  Podrobnosti 
vyplývají, včetně meziročního srovnání z tabulky níže. 



str. 31Výroční zpráva 2013

STRUKTURA VÝJEZDOVÉ ČINNOSTI V LETECH 2009 - 2013

V rámci výjezdové činnosti v roce 2013 je patrný nárůst zejména v oblasti technických pomocí. Pokles 
požárních asistencí souvisí se změnou charakteru činností prováděných v tomto roce v Dolní oblasti 
Vítkovic. 

Pro VÍTKOVICE, a.s. byla v roce 2013 provedena zásahová činnost v hodnotě 830 tis. Kč.

TRŽBY Z ČINNOSTI HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

Hasičský záchranný sbor zajišťuje činnosti tří oblastí. První oblastí jsou smlouvy o spolupráci (zásahová 
činnost), ze které v rámci skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP činily v roce 2013 tržby 13 265 tis. 
Kč a mimo skupinu VÍTKOVICE MACHINERY GROUP 1 250 tis. Kč. 

Další oblastí jsou smlouvy o dílo (požární asistence, čerpací práce, apod.) nejen pro subjekty v rámci 
skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP, ale také mimo skupinu. Tržby za činnosti prováděné dle 
smluv o dílo a jednorázové objednávky v roce 2013 činily cca 315 tis. Kč.

Poslední oblastí jsou smlouvy o zajištění monitorování EPS (elektrické požární signalizace), z nichž 
tržby činily v roce 2013 cca 230 tis. Kč.

Rok Požáry Požární asistence Technická pomoc Ostatní Celkem

2013 6 34 358 81 479

2012 12 234 295 63 604

2011 12 127 207 56 402

2010 11 121 237 85 454

2009 9 77 207 88 381





str. 33Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE MACHINERY GROUP je nejvýznamnější česká strojírenská skupina se 185letou tradicí. 
Je českým lídrem ve vybraných segmentech strojírenské produkce a významným exportérem velkých 
investičních celků do více než stovky zemí světa. Pochlubit se můžeme moderní a rozsáhlou výrobní 
základnou, know-how založeném na výzkumu a vývoji a synergií téměř třiceti dceřiných společností 
skupiny. Jsme světově významným kontraktorem v deseti inženýringových oborech, mezi které 
patří klasická a jaderná energetika, průmyslové halové systémy, mosty a těžké ocelové konstrukce, 
chemická a petrochemická zařízení, zařízení ocelářského průmyslu, průmyslové pece, těžba 
a úpravárenské procesy, green technology a IT systémová integrace a bezpečnost. Jsme také špičkou 
v deseti oborech hromadných produktů, kam se řadí dlouhé kované výrobky a trubky, tvarované výkovky, 
odlitky a díly lodí, převodové skříně a ozubení, ocelové lahve, hasicí technika, strojírenská výroba, 
informační systémy a informační a komunikační technologie, údržba strojů a technologií, montáže 
ocelových konstrukcí a technologických zařízení a služby. 

VÝROBNÍ SFÉRA

V roce 2013 byla ve výrobní sféře značka skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP prezentována 
následovně:

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI:

» Pokračuje EPC kontrakt – elektrárna Yunus Emre, projekt Adularya, Turecko
» Dodávka kotlového tělesa pro elektrárnu Yunus Emre v Turecku
» Realizace kompletní rekonstrukce válcovny slitin v Pákistánu
» Westinghouse – prodloužení memoranda o dodávkách pro jadernou energetiku
» EasyGO – nejlepší IT projekt roku 2013
» Zprovoznění vakuovacího zařízení v ŽELEZÁRNY Hrádek, a.s.
» Vyroben historicky nejtěžší odlitek - použito 371 tun tekuté oceli
» Podepsání dohody o vybudování 20 plnících stanic na CNG na čerpacích stanicích Benzina
» Zprovoznění supermoderního tvářecího stroje ve společnosti CIDEGAS S.A. (Argentina)
» Zpracován digitální povodňový plán pro Moravskoslezský kraj 
» Výroba dílů pro napínač hliníkových plechů – expedice do Číny
» Montáž kotle a konstrukce pro papírnu v Uruguayi
» Montáž membránových stěn na elektrárně Kusila v Jihoafrické republice
» Zahájení výroby titanových výkovků na rychlokovacím stroji
» Výroba 60tunového ozubeného kola – finální uživatel indická firma Ramkrishna Forgings
» Výroba konstrukce kolejových portálových jeřábů
» Výroba rozváděcích kol do obřích čerpadel vodní elektrárny ve Švýcarsku
» Výroba zpětně protlačovaných tlakových lahví o objemu 200 l – světový unikát
» Výroba převodové skříně pro kolesové rypadlo K10000
» Transportní kontejner určený na převoz CNG a technických plynů MGC 5200 – dvacetistopý 

kontejner na převoz 5 200 kubíků plynu – světový unikát
» Výroba ocelové konstrukce pro fluidní kotel elektrárny ve Stockholmu
» Otestován systém eCall pro vozidla

MARKETING



str. 34 Výroční zpráva 2013

ÚČAST NA VELETRZÍCH V ROCE 2013 

» INDIA ENGINEERING SOURCING SHOW 2013, Mumbai, Indie
» MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH 2013, Brno 
 • Zlatá medaile za Zařízení sekundární metalurgie VD/VOD-VIT
 • Jednání o budování sítě CNG a přestavba vozidel taxi ve Spojených arabských emirátech
 • 12. kontrakt s ruskou společností KompletEnergo (jaderná energetika)
» Czech Raildays
» INVENTO Prague 2013 – ocenění za vynález lunety
» FENASAN 2013, Sao Paulo, Brazílie
» GasSUF, Moskva, Rusko 
» AEGPL AND WLPGA CONFERENCE LONDON, Velká Británie
» HYDROVISION, Rusko
» PECOM, Mexiko
» EUROPORT, Holandsko

NEVÝROBNÍ SFÉRA

Skupina VÍTKOVICE MACHINERY GROUP si kromě sofistikované výroby zakládá 
na společensky odpovědném přístupu vůči svým zaměstnancům i regionu, ve kterém funguje. 
Odpovědnost skupiny se projevuje integrací pozitivních postojů, praktik a programů do její 
podnikatelské strategie. Dlouhodobě a důsledně se zaměřuje na podporu vzdělávání, vědu, 
výzkum a inovaci, péči o životní prostředí, o zaměstnance a jejich rodinné příslušníky nebo 
na podporu výjimečných kulturních i sportovních projektů. 

V roce 2013 byla v nevýrobní sféře značka skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP 
prezentována následovně:

 
VÝROČÍ 

» 185 let – VÍTKOVICE, a.s.
» 60 let - Hutní montáže, a.s.
» 10 let – Národní strojírenský klastr, o. s.
» 140 let – VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 

VZDĚLÁVÁNÍ

» VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA - Dny otevřených dveří, otevření nového fotbalového 
hřiště s parametry UEFA, zahájení školního roku

» Exkurze žáků základních škol do vítkovických výrobních provozů a na VÍTKOVICKÉ STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÉ ŠKOLE

» Veletrh Kariéra – nábor nových pracovníků z řad vysokoškolských absolventů - spolupráce 
s VŠB-TU Ostrava a Ostravskou univerzitou

» Veletrh Řemeslo má zlaté dno – nábor žáků ze základních škol na studium na VÍTKOVICKÉ 
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLE



str. 35Výroční zpráva 2013

AKCE PRO ZAMĚSTNANCE

» Reprezentační ples skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP (Multifunkční aula GONG)
» Mikulášská nadílka na Landek Parku 
» Den otevřených dveří
» Vánoční punč

SPOLEČENSKÉ + KULTURNÍ AKCE

» Festival klasické hudby Janáčkův máj (zahájení v Multifunkční aule GONG)
» Festival Colours of Ostrava v Dolní oblasti Vítkovice
» Ostravské dny nové hudby  
» Solo Colours v Multifunkční aule GONG
» Promítání časosběrného dokumentu Po Jantarové stezce (Lucerna, Praha)

VÝSTAVY

» SMALT ART VÍTKOVICE 2013 
» VÝSTAVA VÍTKOVICE – JINDŘICH ŠTREIT
» VÝSTAVA CESTA – JOSEF PLESKOT

SPORTOVNÍ AKCE

» Davis cup
» Zlatá tretra
» FC Baník Ostrava
» Vítkovice Golden Tour
» City cross sprint
» HC Vítkovice Steel
» Sportovec roku Moravskoslezského kraje

DALŠÍ UDÁLOSTI V ROCE 2013

» Multifunkční aula GONG - Stavba roku ČR 2013 + zařazení mezi TOP 10 staveb světa
» Podpora nadace Jana a Medy Mládkových 
» Stavba Prodloužené Ruské 
» Stavba Velkého světa techniky 
» Obraz sv. Václava – konec sbírky, zahájení 2.etapy restaurování





str. 37Výroční zpráva 2013

Rok 2013 byl pro skupinu VÍTKOVICE MACHINERY GROUP jako globálního hráče identickým 
obrazem vývoje evropské i světové ekonomiky. Finanční a hospodářská krize ještě nebyla překonána 
a stabilizační období lze označit jako velmi křehké.

Rok 2013 by měl být nahrazen „úspěšnějším“ rokem 2014. Mělo by to platit zejména pro Evropu, kde 
by se eurozóna měla dostat z více než dvouleté recese. Jejím motorem by měla, vzhledem ke své síle, 
být ekonomika Německa, pro kterou se očekává výrazné zrychlení růstu hrubého domácího produktu. 
Uspokojivý vývoj by měl provázet i asijské země, v čele s uskupením BRIC.

V roce 2014 očekáváme, že česká ekonomika zareaguje na zlepšení ekonomické situace v eurozóně 
a obrat fiskální politiky od restrikce k alespoň neutrálnímu působení. Postupně by se měl také 
projevovat vliv oslabení kurzu koruny zejména na exportéry, kterými skupina je.

PLNĚNÍ STRATEGICKÝCH CÍLŮ ROKU 2013 A VIZE PRO ROK 2014

Přes veškeré výkyvy a turbulence trhu v průběhu roku 2013, můžeme v mnoha ohledech uplynulý 
rok hodnotit pozitivně. Investiční aktivita skupiny, která v minulých letech kulminovala, byla v roce 
2013 zaměřena především na dokončení strategických investic a nyní se zaměřuje zejména na oblast 
úspor energií, vědu, výzkum a inovace a na ekologické projekty výrazně podporované dotacemi ze 
strukturálních fondů. V roce 2013 proinvestovala skupina 550 mil. Kč a do údržby a oprav majetku bylo 
vloženo dalších 500 mil. Kč. 

Daří se naplňovat přijatou strategii skupiny zaměřenou na expanzi na trhy Turecka, Indie, Pákistánu, 
Ruska a trhy Latinské Ameriky. Rovněž se nám podařilo proniknout na africký kontinent, mezi jiným 
do Jihoafrické republiky. Skupina operuje v pěti světadílech, má 11 zahraničních kanceláří a afilací 
a vyváží do 101 zemí světa. Tradičními obchodními partnery zůstávají země Evropské unie a zejména 
trhy Německa. Podíl exportu přesáhl úroveň 64 %.

Postupně se naplňují cíle stát se českým lídrem a zařadit se mezi tři největší výrobce v Evropě 
pro komplexní dodávky pro energetiku, chemický průmysl a další obory.

Prohlubujeme globální spolupráci s klíčovými lídry v oblasti jaderné energetiky a byly podepsány 
dodatky memoranda o spolupráci se všemi hlavními lídry v oblasti jaderných elektráren (ROSATOM, 
AREVA, Westinghouse).

Strojírenská skupina VÍTKOVICE MACHINERY GROUP získala již dvanáctý kontrakt na jadernou 
energetiku za poslední dva roky v Rusku. Za 2,5 mil. EUR dodají VÍTKOVICE POWER ENGINEERING 
a.s. nízkotlaké a vysokotlaké ohříváky - tedy zařízení na zvýšení účinnosti turbín v jaderné elektrárně. 
Získání kontraktu skupina oznámila na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně. Partnerem 
skupiny VÍTKOVICE je ruská společnost Komplekt Energo, se kterou spolupracují dlouhodobě.

Úspěšně pokračovala montáž elektrárny Yunus Emre, kterou skupina VÍTKOVICE MACHINERY 
GROUP dodává na klíč společnosti ADULARYA ENERJI ELEKTRIK ÜRETIMI VE MADENCILIK 
A. S. a je jednou z největších zakázek v historii společnosti, kdy hodnota kontraktu přesáhla 
11 mld. Kč. Na projektu se kromě společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. podílejí 
VÍTKOVICE Doprava, a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. a VÍTKOVICE 
IT SOLUTIONS a.s. Dokončení výstavby elektrárny, jejíž celkový výkon by měl dosahovat 
2 x 145 MW, je plánováno na rok 2015. Dodávky zařízení pro energetiku a komplexní řešení energetických 
zdrojů představuje výjimečnou příležitost pro společnosti holdingu a vstup nejen na trhy Turecka. 

STRATEGIE ROZVOJE SPOLEČNOSTI 
A SKUPINY VÍTKOVICE MACHINERY GROUP



str. 38 Výroční zpráva 2013

Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. vyrobila nejtěžší litý kus ve své historii. K odlití rámu 
největšího rychlokovadla na světě použila rekordních 371 tun tekuté oceli. V polovině března se odlitek 
vydal na cestu do americké Alabamy. Ve firmě Carpenter vytvoří páteř rychlokovacího stroje.

Společnost dále vyrobila zařízení otočného licího stojanu 280 tun a do celkové hmotnosti 330 tun jej 
smontovala. Hodnota kontraktu dosáhla 30 mil. Kč.

Výroba těžkých odlitků se stává pro skupinu VÍTKOVICE postupně strategickým oborem. V rámci 
Evropské unie patříme mezi tři dodavatele, kteří je dokážou vyrobit – mimo VÍTKOVICE je to ještě 
tuzemská Škoda Pilsen Steel s. r. o. a britská Sheffield Forgemasters.

Zařízení pro mimopecní zpracování oceli ve vakuu získalo na Mezinárodním strojírenském veletrhu 
Zlatou medaili za nejlepší inovační exponát. Jeho výrobce VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. tak 
letos skupině VÍTKOVICE přivezl z Brna historicky dvacáté zlato.

Při vakuové rafinaci se ocel zbaví co nejvíce plynů, kyslíkatých a siřičitých vměstků. Díky vyšší čistotě 
má lepší mechanické a fyzikální vlastnosti. Úplná mechanizace a automatizace výrazně zvýšila 
bezpečnost, spolehlivost a obsluhu zařízení. Ovládá ho jeden člověk oproti původně pěti lidem. Oceněné 
zařízení, které zabírá plochu 21x20x13 metrů, slouží od února Železárnám Hrádek u Rokycan. Další 
zařízení by chtěly VÍTKOVICE vyrobit pro ocelárny ze Středního východu a západní Asie. O nové zakázky 
usilují aktuálně v několika výběrových řízeních.

 

 
Zaměstnanci VÍTKOVICE  HEAVY MACHINERY a.s. vyrobili hlavní komponenty mechanického lisu 
pro zápustkové kování KP12000 pro Indii. Hmotnost vyrobených dílů se blížila 800 tunám. Součástí 
zakázky byla i výroba padesátitunového ozubeného kola a pastorku s šípovým ozubením. To dokáže 
přenést daleko větší sílu než klasické ozubení a zvýšit tak výkonnost celého zařízení. Na tak obřím 
kole umí tento typ ozubení udělat jen několik málo firem na světě. Jde o unikátní technologii, kterou 
jsme vyvinuli společně se společností SMS-Meer DE.

ZLATÁ MEDAILE UDĚLENÁ 
NA MEZINÁRODNÍM STROJÍRENSKÉM VELETRHU 

V BRNĚ 
ZA INOVATIVNÍ VAKUOVACÍ ZAŘÍZENÍ



str. 39Výroční zpráva 2013

Hutní montáže, a.s. oslavily šedesát let od svého založení a jsou uznávaným realizátorem průmyslových, 
energetických, ekologických a sportovních staveb po celém světě. Mají za sebou desítky montáží 
ocelových mostů, zabývají se montáží velkostrojů, působí v oblasti chemie a petrochemie, jsou 
specialistou na hydrotechnická zařízení vodních děl.

Společnost Hutní montáže, a.s. uspěla v tendru na montáž spirálových membránových stěn, výsypky 
a bandáží prvního kotle na elektrárně Kusile v Jihoafrické republice. Jedná se o budoucí nejmodernější 
uhelnou elektrárnu společnosti Eskom a projekt Hitachi Power. Hutními montážemi bylo nasazeno 
ve špičce 150 zaměstnanců, kteří zajišťovali i program vzdělávání místních pracovníků. Úspěch při 
realizaci prvního kotle bude s největší pravděpodobností znamenat účast na stavbě i dalších jednotek 
elektrárny.

Společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. realizuje pro pákistánskou společnost WAH BRASS MILLS 
(PRIVATE) LIMITED kontrakt na kompletní rekonstrukci válcovny mosazi a měděných slitin, v hodnotě 
32 mil. EUR. Produkce válcovny se více než trojnásobně navýší. VÍTKOVICE v tomto projektu porazily 
po třech letech příprav a vyjednávání konkurenty z Číny a Koreje. Na projektu spolupracují dceřiné 
společnosti VTK SPECIAL a.s., VÍTKOVICE  HEAVY MACHINERY a.s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 
a VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Mimořádného úspěchu dosáhl vynález tzv. lunety na mezinárodním veletrhu INVENTO Prague 2013. 
Unikátní řešení ustavení hřídelí při obrábění, jehož majitelem je společnost VÍTKOVICE MECHANIKA 
a. s., získalo v soutěži mezi 150 soutěžícími z různých zemí o nejzajímavější vynález zlatou medaili 
a speciální ocenění IFIA GOLD MEDAL 2013 za nejlepší inovaci v rámci celé výstavy vůbec. Obdobné 
řešení v současné době na světovém trhu neexistuje a lodní průmysl o vynález projevil značný zájem.

Společnost VÍTKOVICE HAMMERING a.s. v srpnu rozběhla produkci titanových výkovků. Tento druh 
výroby, který je postaven na zvládnutí složité technologie, nesrovnatelně náročnější, než je kování 
oceli, je v České republice unikátem. Výkovky z titanu dodává pouze okolo 15 firem na celém světě. 
V oboru se pohybuje úzká skupina výrobců z USA, Velké Británie, Francie, Německa, Ruska, Itálie 
a Číny. Česká republika je nyní osmou zemí, kde se mohou produkovat titanové výkovky pro kosmický 
program, letectví a medicínské využití s násobně vyšší přidanou hodnotou. Rovněž již byla ve spolupráci 
se společností SMS Meer DE zvládnuta technologie kování trubek na rychlokovacím stroji.
 
Společnost VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. vyrobila nový typ tlakových láhví o objemu 200 litrů vyrobené 
unikátním zpětným protlačováním a je první na světě, která technologii zvládla. Nejenže nová 
technologie dělá z lahví světovou jedničku, ale lahve jsou také lehčí a bezpečnější. Na Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně měl světovou premiéru i kontejner složený z těchto láhví o celkovém 
objemu 5 200 m3, využitelný i pro takzvaný virtuální plynovod tedy v místech, kde není dostupná 
potrubní síť plynu.

Supermoderní tvářecí stroj byl uveden do provozu ve vítkovické dceřiné společnosti CIDEGAS S.A. 
v Argentině. Díky dodávce technologie z VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. se lahvárenská výroba může 
navýšit až na dvojnásobek. CIDEGAS S.A. dnes patří k nejvýznamnějším a nejkvalitnějším výrobcům 
ocelových lahví v celé Jižní Americe jako kontinentu s nerozvinutějším parkem a trhem vozidel 
na CNG.

Pokračuje i expanze v rozvoji využití alternativních pohonů v dopravě. V roce 2013 byla překročena 
hranice prodaného CNG 1 000 000 Nm3 a ve spolupráci se společností Benzina jsme zahájili výstavbu 
prvních ze dvaceti plnicích stanic CNG Vitall na území ČR včetně dálnice D1. 



str. 40 Výroční zpráva 2013

Společností VÍTKOVICE REVMONT a.s. byly zahájeny práce na zakázce pro společnost FERRIT s.r.o., 
kde postaví nový vědecko-technický park. Výzkumné centrum společnosti vyrábějící důlní stroje se 
bude skládat z pětipodlažní administrativní budovy s kancelářemi a laboratořemi a tří zbrusu nových 
výrobních hal. Pro Vojenské opravárenské závody v Senově u Nového Jičína jsou budovány dvě nové 
výrobní haly.

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. oslavily své 140. narozeniny. V současné době je společnost 
tvořena komplexem akreditovaných laboratoří poskytujících služby v oblasti zkoušení a kalibrací.

V letošním školním roce bude VÍTKOVICKOU STŘEDNÍ PRŮMYSLOVOU ŠKOLU navštěvovat téměř  
1 600 žáků v 18 učebních a studijních oborech. Do prvních ročníků letos nastoupilo 566 žáků. Nejvíce 
žádané obory jsou Strojní mechanik - zámečník a Mechanik seřizovač. Na škole vyučuje 68 učitelů 
teoretických předmětů a 47 učitelů odborného výcviku.

Byly zahájeny analýzy procesů a personální audity ve společnostech VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY 
a.s. a VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. s cílem zlepšit logistiku a snížit materiálové a energetické 
vstupy a personální náklady. Systém je založen na on-line záznamu operací pomocí čárových kódů 
s transferem dat do informačních systémů a je propojen s motivačním systémem. Probíhá příprava 
nasazení nástrojů ke zlepšování procesů i v dalších výrobních firmách holdingu. 

Z pohledu majetkové struktury nedošlo ve skupině k podstatným změnám. Byla realizována fúze 
sloučením společností VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. a VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., jako nástupnické 
společnosti. Společnost VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. jako zanikající společnost byla zrušena a zanikla 
bez likvidace s právním nástupcem. 

Byl odprodán obchodní podíl ve společnosti KZWM OGNIOCHRON S.A. VÍTKOVICE, a.s. odkoupila část 
akciového podílu společnosti Hutní montáže, a.s. od společnosti VÍTKOVICE  HEAVY MACHINERY a.s.

Skupina VÍTKOVICE MACHINERY GROUP má zpracovaný tříletý strategický plán všech významných 
společností na léta 2014 až 2016, který byl stanovený konzervativně, s ohledem na přetrvávající nízkou 
dynamiku růstu světových trhů.

ZÁKLADNÍ CÍLE SKUPINY PRO PŘÍŠTÍ OBDOBÍ

» Organizační a procesní konsolidace velkých společností skupiny – VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY 
a.s., VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE CYLINDERS 
a.s. a VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. prostřednictvím procesních a personálních auditů.

» Podstatné snížení nákladů, růst rentability, přírůstek zakázek a tržeb.
» Zvýšení produktivity práce provázané s motivačními systémy.
» Do roku 2015 dosáhnout ročního celkového obratu skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP přes 

30 mld. Kč. 
» Další využití tuzemských a evropských fondů s dotacemi investičních výdajů a výdajů na vědu 

a výzkum.
» Pokračovat v projektu budování plnících stanic CNG Vittal a virtuálních plynovodů.
» Optimalizací kapitálových výdajů zajistit potřebnou obnovu výrobní základny.

Skupina VÍTKOVICE  MACHINERY GROUP v posledních letech získala řadu ocenění nejen v oblastech 
svého core business, ale také jako společensky zodpovědná firma.



str. 41Výroční zpráva 2013

MANAŽER ROKU 2012

Generální ředitel a předseda představenstva společnosti VÍTKOVICE HOLDING, a.s. Jan Světlík se stal 
Manažerem roku 2012. Odborná komise ocenila jeho profesní schopnosti i délku manažerské kariéry.

Jan Světlík získal státní vyznamenání od prezidenta republiky Miloše Zemana. Medaili za zásluhy 
o stát v oblasti hospodářství si Jan Světlík převzal z prezidentových rukou v pondělí 28. 10. 2013, v den 
95. výročí založení samostatného Československého státu. 

VĚDA, VÝZKUM A INOVACE 

V oblasti vědy a výzkumu se v roce 2013 společnosti skupiny podílely na řešení 6 projektů v programu 
TIP, 6 projektů v programu ALFA a 1 projektu v programu Ministerstva vnitra.
  
Do řešení těchto projektů investovaly společnosti skupiny v roce 2013 z vlastních zdrojů částku 
přesahující 16 mil. Kč a obdržely dotace ve výši přesahující částku 18 mil. Kč. 
 
Společnosti skupiny při řešení projektů spolupracují s vysokými školami, výzkumnými i výrobními 
organizacemi. Řešené projekty vědy a výzkumu jsou orientovány zejména do oblasti zvyšování 
efektivnosti výrobních procesů, do oblasti vývoje nových výrobků, nových výrobních postupů 
a technologií a do oblasti zvyšování kvality výrobků. 

Úspěšným závěrečným oponentním řízením bylo ukončeno 6 projektů. Jednalo se o projekty:
» Výzkum a vývoj a ověření nových značek vysoce legovaných ocelí určených pro volné kování 

s ohledem na snížení energetické náročnosti.
» Výzkum a vývoj flexibilního energetického systému transformujícího primární energii biomasy  

 alternativních paliv při jejich spalování, popřípadě odpadní teplo z různých tepelných agregátů 
na elektrickou energii s možností kogenerace s vyšší účinností.

» Výzkum a vývoj integrovaného zdroje pro bioplynové stanice s vyšší účinností výroby elektřiny 
s možností kogenerace.

» Výzkum a vývoj automatického systému aktivního řízení lunet pro vyvažování klikových hřídelů při 
obrábění.

» Nové přístupy navrhování energetických zařízení a ocelových konstrukcí s vysokými užitnými 
parametry.

» Výzkum a vývoj nové technologie kování velkých nadrozměrných výkovků v zápustce.

V roce 2013 se společnosti skupiny VÍTKOVICE v rámci výzev Technologické agentury České republiky 
podílely na podání 10 projektů v programu ALFA a na 5 přihláškách do programu Centra kompetence. 
Ve dvou případech byly přihlášky podané v programu Centra kompetence úspěšné; bylo u nich 
rozhodnuto o přidělení dotace. Hodnocení podaných projektů programu ALFA proběhne až v roce 
2014. 

V oblasti inovací bylo vyhlašovatelem Ministerstvo průmyslu a obchodu k realizaci doporučen 1 projekt 
v programu Inovace - Inovační projekt.  Jedná se o projekt - Výroba nových převodovek pohonů koles 
pro skládkové stroje s ozubením HCR. Celkové náklady projektu byly stanoveny na 88 mil. Kč. Projekt 
bude realizován v roce 2014.



str. 42 Výroční zpráva 2013

DOLNÍ OBLAST VÍTKOVIC, NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKA A SCIENCE TECHNOLOGY CENTRE

Na území Dolní oblasti Vítkovice, bylo v rámci realizace dlouhodobého programu „NOVÉ VÍTKOVICE˝ 
založeno, realizováno a také ukončeno v roce 2013 několik významných velkých projektů. 

V roce 2013 byla zahájena realizace projektu „Zpřístupnění a nové využití národní kulturní památky 
Hlubina – 1. část˝, který stavební konverzí pěti stávajících objektů umožní využití převážně nevyužívaného 
areálu bývalé těžby uhlí v Dolní oblasti.
 
Investor Statutární město Ostrava realizuje Projekt výstavby tzv. Prodloužené ulice Ruské, který zajistí 
dopravní spojení mezi územím obce Vítkovice a územím Karolíny přes areál Dolní oblasti Vítkovice již 
v roce 2014.
 
Rok 2013 byl prvním rokem udržitelnosti, kdy restaurované dominanty, tj. Vysoká pec č.1 na technickou 
naučnou stezku, původní plynojem na multifunkční aulu GONG, VI. Energetická ústředna na interaktivní 
muzeum a výukový prostor U6, byly postupně zapojovány do městské a krajské vzdělávací struktury 
a společenského dění regionu. Evropský rozměr a význam rekonstruovaného areálu národní kulturní 
památky umožnil podat v roce 2013 žádost o získání ocenění cenou „EUROPA NOSTRA AWARDS˝ 
a o trvalé přidělení známky „EUROPEAN HERITAGE LABEL˝.
   
Vysoká pec se stala díky fundovanému technickému výkladu průvodců autentickou učebnicí výroby 
surového železa. V multifunkční aule GONG proběhla celá řada mezinárodních konferencí, sympozií, 
koncertů, vzdělávacích a školících akcí různého zaměření, podobně v U6 byl realizován velký počet 
vyučovacích programů a akcí pro různé typy škol a žáků.  Objekty proměněné na jinou, nevýrobní 
funkci se tak staly v roce 2013 hodnotnou součástí městského prostoru. 



str. 43Výroční zpráva 2013

Multifunkční aula GONG navíc získala v roce řadu ocenění – stavba roku České republiky, 
Severomoravského kraje i Moravskoslezského kraje, patří mezi TOP 10 staveb celého světa. 

Potřebnou dostupnost a úpravu území kolem rekonstruovaných objektů uvnitř areálu národní kulturní 
památky zajistila realizace projektu „Stavba doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro národní 
kulturní památku Vítkovice˝. Projekt byl realizován převážně v roce 2012 v rámci programu Regionální 
operační program Moravskoslezska a v roce 2013 byl dokončen. V rámci projektu byl vybudován 
a dnes již slouží veřejnosti informační a orientační systém pro návštěvníky realizovaný na 52 tabulích 
ve třech jazycích. Ukončení realizace projektu „Výstavba moderního energocentra s využitím 
netradičních zdrojů energie˝, v rámci operačního programu Podnikání a inovace v gesci Ministerstva 
průmyslu a obchodu umožnilo zařazení objektu energocentra v roce 2013 do rozšířené návštěvnické 
trasy v areálu národní kulturní památky. 

Stavební část výstavby objektu Světa techniky realizovaného z programu Výzkum a vývoj pro inovace 
v gesci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v rámci projektu „Novostavba budovy světa 
techniky-Science and Technology Centrum˝ byla v roce 2013 prakticky ukončena a započala etapa 
realizace interiérů a vybavení objektu expozicemi.
 
V roce 2013 bylo na území Dolní oblasti Vítkovice prováděno odstranění dalších několika desítek 
nepotřebných – jednoúčelových objektů a technologií bývalé hutní prvovýroby v havarijním stavu 
převážně s využitím programu revitalizace Moravskoslezského kraje. 

V roce 2013 proběhly velmi úspěšně na území Dolní oblasti Vítkovice významné akce, jako další ročník 
prestižního hudebního festivalu Colours of Ostrava, Majáles, Industriální stopy, Dny architektury 
a festival klasické hudby Janáčkův Máj, všechny s  vysokou návštěvností. Při pořádání těchto 
významných akcí v Dolní oblasti Vítkovice se v roce 2013 pro účastníky zlepšilo prostředí a podmínky, 
právě díky realizovaným projektům. Dolní oblast začala plně žít kulturně - společenským životem. 
Návštěvnost Dolní oblasti Vítkovice v roce 2013 překročila 337 tis. osob. Spolu s areálem Landek 
Park, který je rovněž spravován Sdružením Dolní oblast Vítkovice, pak překročila návštěvnost 600 
tis. osob, čímž se tyto pamětihodnosti staly nejnavštěvovanější destinací Moravskoslezského kraje 
a pátou nejnavštěvovanější atrakcí v České republice. 

Koordinátorem a investorem projektů realizovaných v rámci grantů Integrovaného operačního 
programu, Regionálního operačního programu, programu Výzkumu a vývoje pro inovace, operačního 
programu Podnikání a inovace na území Dolní oblasti Vítkovice je zájmové sdružení právnických 
osob Dolní oblast Vítkovice, jehož členové jsou VÍTKOVICE, a.s. VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., 
VÍTKOVICE HOLDING, a.s. a VŠB-TU Ostrava.

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ROCE 2013

Prioritami v oblasti ochrany životního prostředí je zavádění a udržování již certifikovaných 
environmentálních systémů EMS dle ČSN EN ISO 14 000, dodržování podmínek zákona o IPPC, 
zavádění BAT technologií, rozvoj laboratoří a zkušebnictví, realizace projektů plynofikace dopravy, 
snižování emisí do ovzduší a další, z nichž vyjímáme:

» Systém EMS je zaveden a certifikován ve společnostech VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., 
VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. včetně PJ 817 – HARD Jeseník, VÍTKOVICE HAMMERING 
a.s., Hutní montáže, a.s., VÍTKOVICE CYLINDERS a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. a VÍTKOVICE 
REVMONT a.s.



str. 44 Výroční zpráva 2013

» V průběhu roku 2013 vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje 13. změnu Integrovaného 
povolení pro společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. ve věci povolení provozu pro zdroje 
znečišťování ovzduší v rámci stavby „Využití odpadního tepla z EOP č. 5˝. Společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERNG a.s. vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje změnu č. 10 Integrovaného 
povolení ve věci opětovného zařazení zařízení Tryskací box TKM 100 mezi zdroje znečišťování 
ovzduší a dále zrušení zdroje znečišťování ovzduší Pálící box v NS 830 z důvodu jeho nevyužívání.

» Pro VÍTKOVICE POWER ENGINEERNG a.s., PJ 817 – HARD Jeseník byl Krajskému úřadu 
Olomouckého kraje dán podnět na změnové řízení Integrovaného povolení v důsledku nabytí 
účinnosti zákona o ochraně ovzduší a s tím související nové zařazení stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší.

» V souvislosti se změnou zákona o integrované prevenci bylo oprávněné externí organizaci zadáno 
vyhotovení tzv. základní zprávy pro společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., Hutní montáže, 
a.s., VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. a PJ 817 – HARD Jeseník. 

» V roce 2013 bylo společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. emitováno 13 tun tuhých 
znečišťujících látek, 52 tun SO2, 138 tun NOx a 124 tun CO. Z technologií bylo emitováno cca 2,6 tun 
těkavých organických látek. Krajským úřadem Moravskoslezského kraje byl společnosti stanoven 
platební výměr na poplatek za znečišťování ovzduší za rok 2012 ve výši 241 tis. Kč. Zálohy na rok 
2013 nebyly vyměřeny.  

» Společností VÍTKOVICE POWER ENGINEERNG a.s. bylo v roce 2012 emitováno cca 4 tuny tuhých 
znečišťujících látek a 4 tuny CO. Během provádění ochranných nátěrů bylo emitováno cca 10 tun 
těkavých organických látek. Produkce emisí v roce 2013 se předpokládá zhruba na stejné úrovni. 
Platební výměry v roce 2013 byly v nulové výši. Zálohy na rok 2013 nebyly společnosti vyměřeny.  

» Ve společnosti VÍTKOVICE HAMMERING a.s. bylo v roce 2012 v rámci zkušebního provozu emitováno 
minimální množství tuhých znečišťujících látek (jedná se o kg), 18,7 tun NOx a 6,5 tun CO. Skutečná 
produkce emisí za rok 2013 bude známa v březnu 2014. Platební výměr v roce 2013 byl v nulové výši.

» Všechna autorizovaná měření emisí v roce 2013 potvrzují plnění emisních limitů. Měření emisí 
u zdrojů znečišťování ovzduší byla prováděna autorizovanou měřící skupinou firmy ELVAC 
Ekotechnika s.r.o. 

» Během roku 2013 byly dokončeny rekonstrukce ohřívacích pecí ve společnosti VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s., NS 340 Kovárna a NS 330 Slévárna. Všechny ohřívací pece nyní používají pouze 
zemní plyn. Provedení rekonstrukcí se odrazilo ve snížení emisí CO2 do ovzduší.

» V roce 2013 byla zpracována projektová dokumentace pro provedení stavby „Odprášení ocelárny 
ve VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.˝, která bude zahájena v roce 2014 a dotována v rámci 
36. výzvy Státního fondu životního prostředí pro Moravskoslezský kraj (Operační program životní 
prostředí, Prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí). Realizací stavby dojde 
k výraznému snížení emisí tuhých znečišťujících látek do ovzduší.

» V září 2013 byly společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. podány 2 žádosti o poskytnutí 
dotace ze Státního fondu životního prostředí v rámci 48. výzvy pro Moravskoslezský kraj, a to 
na projekt „Odsávání čistírny NS 330 - Slévárna˝ a projekt „Odsávání formovny NS 330 – Slévárna˝. 
V rámci téže výzvy byla podána žádost o poskytnutí dotace na projekt společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERNG a.s. „Odprášení pálících strojů střediska NS 822/PJ 813˝. Realizací projektů 
dojde ke snížení emisí tuhých znečišťujících látek do ovzduší.

» V rámci 38. výzvy Státního fondu životního prostředí byla společností VÍTKOVICE POWER 
ENGINEERNG a.s. podána žádost o poskytnutí dotace na projekt „Záměna technologií v lakovně 
VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. z důvodu snižování emisí˝. Projekt byl Státním fondem 
životního prostředí akceptován a jeho realizací dojde ke snížení emisí VOC do ovzduší.

» Na zajištění hlukových emisí do chráněného venkovního prostoru již byla přijata řada technických 
opatření. Další opatření budou z důvodu časově omezených povolení k překročení limitu hluku 
do chráněného venkovního prostoru pro společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. a 
VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. realizována do 31. 12. 2014. 



str. 45Výroční zpráva 2013

» K datu 31. 12. 2013 byl ukončen provoz Odvalu Hrabůvka - zařízení na využití odpadů dle § 14 
odst. 1) zákona č.185/2001 Sb. o odpadech. V této souvislosti proběhl v říjnu 2013 ve společnosti 
VÍTKOVICE Doprava, a.s. vrchní státní dozor Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu státní 
správy IX., na úseku odpadového hospodářství, kterým nebyly zjištěny nedostatky.

» V rámci 47. výzvy Státního fondu životního prostředí byla k datu 31. 10. 2013 společností VÍTKOVICE 
HEAVY MACHINERY a.s. podána žádost o poskytnutí dotace na projekt „Separace a regenerace 
slévárenských písků˝. Projekt byl Státním fondem životního prostředí akceptován. Jeho realizací 
do roku 2015 dojde ke snížení množství odpadů, ukládaných na skládku.  

» Na základě realizační smlouvy, uzavřené mezi Ministerstvem financí a sdružením „Bohuslav 
Mrózek-TALPA-RPF-GEOtest Brno˝, pokračovaly v průběhu roku 2013 sanační a rekultivační 
práce na části tzv. Dolní oblasti Vítkovice, a.s. - lokalitě Štěrková kolej. Náklady za provedené 
práce za rok 2013 činily 5 282 tis. Kč bez DPH. Tyto byly hrazeny z finanční garance tzv. Ekologické 
smlouvy č. 203/98, uzavřené mezi Fondem národního majetku České republiky a VÍTKOVICE, a.s.

» V průběhu roku 2013 dokončila společnost TALPA, spol. s r.o. doprůzkum lokality Koksochemie 
a národní kulturní památky. V roce 2014 bude zpracována aktualizace projektové dokumentace 
sanace. Náklady na provedené práce činily 1 054 tis. Kč. Tyto byly hrazeny z finanční garance tzv. 
Ekologické smlouvy č. 203/98.

» V rámci 52. výzvy operačního programu životního prostředí, Prioritní osy 4 - Zkvalitnění nakládání 
s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží, byla v prosinci 2013 podána žádost 
o poskytnutí dotace na zpracování analýzy rizik pro společnost Spojené slévárny, spol. s r.o., závod SNK Krnov.

» V prosinci 2013 byla Ministerstvem financí vyhlášena veřejná zakázka s názvem „Řešení důsledků 
důlní a hutnické činnosti na haldě Hrabůvka – likvidace termických procesů˝. Realizace zakázky 
bude zahájena v roce 2014 a bude financována z prostředků MF ČR v rámci řešení revitalizace 
Moravskoslezského kraje.  

» V průběhu roku 2013 bylo ve spolupráci s Magistrátem města Ostravy a Úřady městských obvodů 
celkem v 16ti případech řešeno povolování kácení a ořezů dřevin nebo podání podnětů ke kácení 
a ořezů dřevin. 

» V lokalitě bývalé haldy Hrabová prováděla v roce 2013 společnost Ostravské městské lesy, s.r.o. 
údržbářské práce na vysázeném lesním porostu s celkovými náklady ve výši 116 tis. Kč bez DPH. 

» Společnost VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. provedla v roce 2013 náhradní výsadbu 
zeleně za 17 tis. Kč bez DPH.

» V průběhu roku 2013 byla zahájena výsadba dřevin na pozemcích společností VÍTKOVICE 
MACHINERY GROUP dle projektu „Izolační zeleň na ul. Ruská - Zelená osa Vítkovic˝. Realizace 
zakázky bude pokračovat v roce 2014.

» V roce 2013 byla uzavřená smlouva mezi Statutárním městem Ostrava a společností VÍTKOVICE 
HOLDING, a.s. o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z Fondu životního prostředí města Ostravy 
na realizaci projektu „Revitalizace zeleně v areálu Landek Park .̋ Výše celkové dotace činí max. 469 tis. Kč. 

» V průběhu roku 2013 byly prostřednictvím akreditované laboratoře ČEZ Energetické služby, 
s.r.o. prováděny odběry a analýzy vzorků odpadních a jiných vod, produkovaných při činnostech 
jednotlivých společností. V zákonných termínech byla podána příslušným organizacím a orgánům 
státní správy požadovaná hlášení evidence kvality a množství vypouštěných odpadních vod 
a hlášení prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP).

» Za vypouštění odpadních vod do vod povrchových byla společnosti VÍTKOVICE Doprava, a.s. jako 
provozovateli odvalu Hrabůvka vyměřena záloha na poplatky pro rok 2013 ve výši 257 tis. Kč.

» V roce 2013 nedošlo ve společnostech VÍTKOVICE MACHINERY GROUP k žádné závažné havárii 
s dopadem na životní prostředí.

» Prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) byly za všechny 
dotčené společnosti skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP předány podklady pro Integrovaný 
registr znečištění, který je koncipován jako veřejně přístupný informační systém veřejné správy 
a je součástí Jednotného informačního systému o životním prostředí.



str. 46 Výroční zpráva 2013

SKLENÍKOVÉ PLYNY 

Jedinou společností zařazenou do systému obchodování se skleníkovými plyny (EU ETS) v rámci 
společností skupiny VÍTKOVICE, a.s. je společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.

Společnost emitovala v roce 2012 emise skleníkových plynů ve výši 81 627 tun CO2. Vykázané množství 
emisí za rok 2012 bylo v roce 2013 verifikováno auditorskou firmou TÜV NORD Czech, s.r.o. V souladu 
s dikcí Zákona o obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů bylo odpovídající množství 
povolenek vyřazeno z obchodování. 

S ohledem na vývoj v oblasti emisí skleníkových plynů a start nového obchodovacího období, které 
zahrnuje roky 2013-2020, bylo rozhodnuto zbylou část povolenek z obchodovacího období 2008-2012 
převést do následujícího obchodovacího období.  V roce 2013 tedy nebyl prodej povolenek realizován. 

V roce 2013 neobdržela společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. předpokládané bezplatné 
povolenky.  Ty budou přiděleny až v roce 2014. Emise skleníkových plynů společnosti VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s. v roce 2013 byly na úrovni cca 74 tis. tun CO2.

OCHRANNÉ ZNÁMKY 

V roce 2013 bylo udržováno v platnosti 16 ochranných známek ve 49 zemích.

„Trojúhelník v kruhu 1828˝   kombinovaná
„VÍTKOVICE˝    slovní grafická
„V˝     obrazová „trojúhelník v kruhu˝
„V 1828˝    kombinovaná „trojúhelník v kruhu s kladivy˝
„W˝ a „V˝     kombinovaná „trojúhelník v kruhu 1828 s kladivy˝
MOTORŠOU    kombinovaná
MOTORŠOU    slovní
VETERAN SALON OSTRAVA  slovní
DUVAVIT    slovní
HYDROVIT    slovní grafická
HYDROVIT    slovní grafická obrysová
„vypichovaná V˝   obrazová „trojúhelník v kruhu˝
GEARCO    slovní
HARD     kombinovaná
NOVÉ VÍTKOVICE   kombinovaná
VÍTKOVICE MACHINERY GROUP kombinovaná

Kromě těchto ochranných známek je v rámci VÍTKOVICE MACHINERY GROUP zaregistrováno dalších 
16 ochranných známek v České republice a v Polsku.



str. 47Výroční zpráva 2013

PATENTY A UŽITNÉ VZORY, ZLEPŠOVACÍ NÁVRHY 

V roce 2013 bylo v rámci VÍTKOVICE MACHINERY GROUP v platnosti 20 patentů. U dalších 22 přihlášek 
probíhá řízení před patentovými úřady v České republice a v zahraničí. V daném roce byla podána 
1 nová přihláška vynálezu. 

Ve vlastnictví skupiny je dále 29 užitných vzorů a 1 průmyslový vzor. V roce 2013 byly přihlášeny 
k zápisu 4 nové užitné vzory, z toho 1 byl udělen.

V platnosti bylo 6 aktivních licencí k patentům a 15 aktivních licencí k ochranným známkám.

V roce 2013 bylo podáno celkem 52 zlepšovacích návrhů a drobných zlepšení. Celkový přínos z realizace 
zlepšovacích návrhů a patentů činil 2,1 mil. Kč

Na mezinárodním veletrhu Invento Praha 2013 byly oceněny vynálezy a užitné vzory skupiny VÍTKOVICE 
MACHINERY GROUP: 

» Zlatá medaile Invento Prague 2013 
 • „Luneta a ložiska lunet k podpírání velkých zalomených hřídelí˝ 
» Stříbrné medaile  
 • „Způsob výroby dna nádoby s přírubou˝
 • „Svislý separační parogenerátor˝ 
» Bronzové medaile
 • „Způsob výroby dna nádoby˝ 
 • „Zařízení pro elektromotorické klopení nádoby˝   
 • „Píst zážehového přeplňovaného motoru na zemní plyn˝
» Zisk poháru IFIA GOLD MEDAL 2013 
 • Nejlepší inovace v rámci celé výstavy za technické řešení o názvu „Luneta a ložiska lunet 

 k podpírání velkých zalomených hřídelí˝.

SLUŽBY KNIHOVNY VÍTKOVICE, a.s. 

V rámci doplňování informačního fondu VÍTKOVIC byl knihovní fond rozšířen celkem o 281 ks knih a 
CD. V roce 2013 bylo nakoupeno 46 titulů odborných časopisů a periodik. Celkové náklady na nákup 
knih a časopisů v roce 2013 představovaly částku 191 tis. Kč. Bylo zajištěno 887 výpůjček knih, CD 
a časopisů včetně výpůjček prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby ze 14 různých knihoven 
(Národní technická knihovna Praha, Moravskoslezská vědecká knihovna Ostrava, knihovna Českého 
vysokého učení technického v Praze, Vysokého učení technického v Brně, VŠB-TU Ostrava, Akademie 
věd České republiky, atd.).

Současný fond technické knihovny VÍTKOVICE obsahuje 27 114 titulů knih. K zapůjčení v knihovně je 
k dispozici 8 titulů odborných časopisů, ostatních 38 titulů je možno získat zapůjčením z pracovišť, 
kam jsou průběžně přidělovány.



str. 48 Výroční zpráva 2013

SLUŽBY V OBLASTI TECHNICKÝCH NOREM 

V průběhu roku byl doplněn fond ČSN o 758 norem v hodnotě 139 tis. Kč. Dále byl doplněn v rámci 
VÍTKOVICE MACHINERY GROUP fond zahraničních norem v hodnotě 80 tis. Kč (DIN, ISO, ASME, ASTM, 
GOST, ANSI), včetně nákupu z grantu a ASME v hodnotě 245 tis. Kč. 

V roce 2013 probíhala průběžně aktualizace fondu norem ČSN, přiděleným jednotlivým pracovištím 
v rámci skupiny (cca 96 pracovišť) – což bylo 63 743 ČSN norem. K aktualizaci stavu norem byl 
využíván databázový program EviNor. Rovněž probíhala pro jednotlivá pracoviště skupiny VÍTKOVICE 
aktualizace zahraničních norem s využitím databází ASTM, ASME, SAE, DIN, BS, GOST, UNE, IEC, ISO/
IEC, evropských norem EN a ETSI a UIC (mezinárodní předpisy).

V rámci VÍTKOVICE MACHINERY GROUP bylo zajištěno 77 online přístupů k ČSN, které umožňují 
přístup k  jednotlivým normám ČSN z vybraných pracovišť.

Byla schválena Směrnice S-241/2013 Technická normalizace.



str. 49Výroční zpráva 2013

Ke dni 1. 1. 2014 vznikl ve společnosti VÍTKOVICE, a.s. nový útvar Nákup a supervize nákupních činností.

V lednu 2014 bylo zahájeno insolvenční řízení ve věci dlužníka JOB AIR Technic a.s. Společnost  
VÍTKOVICE, a.s. jako věřitel přihlásila do tohoto řízení pohledávky v celkové výši 188 623 tis. Kč.

Dne 21. 2. 2014 byla ukončena arbitráž ve sporu se společností Magnitogorsk Iron and Steel Works 
Open Point Company. Možné dopady na společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. byly 
promítnuty do výše rezervy na rizika. 

Představenstvo společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. na svém zasedání dne 6. 1. 2014 
zvolilo Ing. Kamila Kučeru za místopředsedu představenstva.

Na společnost VTK SPECIAL SYSTEMS a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti iDTAX Česká republika, s. r. o., se sídlem Ostrava – Moravská 
Ostrava, Cihelní 1575/14, PSČ 702 00, IČO 285 88 487, zapsané v obchodním rejstříku vedeném 
Krajským soudem v Ostravě, oddíle C., vložka 33408 (včetně práv a povinností z pracovněprávních 
vztahů), která jako zanikající společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. 
Rozhodným dnem fúze je 1. 1. 2014. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 31. 3. 2014.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. rozhodl dne 11. 3. 2014 v souvislosti s blížícím se skončením pětiletého 
funkčního období stávajících členů představenstva o odvolání Ing. Jana Světlíka, Ing. Vlastimila 
Kaplarczyka a Petra Neničky z funkce člena představenstva a současně o zvolení Ing. Jana Světlíka, 
Petra Neničky a Ing. Josefa Trchalíka do funkce člena představenstva. Téhož dne byl Ing. Jan 
Světlík na mimořádném zasedání představenstva VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. zvolen za předsedu 
představenstva a Ing. Josef Trchalík za místopředsedu představenstva.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. odvolal na svém zasedání konaném dne 14. 4. 2014 Ing. Janu 
Magerovou z funkce člena představenstva společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. a zvolil 
do funkce člena představenstva Ing. Jana Gajdu.

UDÁLOSTI 
PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 





str. 51Výroční zpráva 2013

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O OVĚŘENÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY URČENÁ
AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.



str. 52 Výroční zpráva 2013



str. 53Výroční zpráva 2013



str. 54 Výroční zpráva 2013



str. 55Výroční zpráva 2013



str. 56 Výroční zpráva 2013











str. 3Výroční zpráva 2013

OBSAH 

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2013 
ROZVAHA V PLNÉM ROZSAHU 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2013

1. OBECNÉ ÚDAJE
1.1 ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI
1.2 HLAVNÍ VLASTNÍCI SPOLEČNOSTI
1.3 ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ
1.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI
1.5 PŘEDSTAVENSTVO A DOZORČÍ RADA

2. ÚČETNÍ METODY, OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ
2.1 ZPŮSOBY OCENĚNÍ, ODEPISOVÁNÍ A TVORBY OPRAVNÝCH POLOŽEK
2.1.1 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK
2.1.2 FINANČNÍ MAJETEK
2.1.3 ZÁSOBY 
2.1.4 POHLEDÁVKY
2.1.5 CASH-POOLING
2.1.6 ÚVĚRY
2.1.7 REZERVY
2.1.8 POUŽITÍ ODHADŮ
2.2 PŘEPOČTY ÚDAJŮ V CIZÍCH MĚNÁCH NA ČESKOU MĚNU 
2.3 FINANČNÍ PRONÁJEM S NÁSLEDNOU KOUPÍ NAJATÉ VĚCI
2.4 DANĚ
2.5 ZMĚNY ZPŮSOBU OCEŇOVÁNÍ, POSTUPŮ ODPISOVÁNÍ A POSTUPŮ    
      ÚČTOVÁNÍ OPROTI PŘEDCHÁZEJÍCÍMU ÚČETNÍMU OBDOBÍ
2.6 ORGANIZAČNÍ SLOŽKA VÍTKOVICE, a.s.

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY
3.1 DLOUHODOBÝ MAJETEK
3.1.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK
3.1.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK
3.1.3 MAJETEK, JEHOŽ TRŽNÍ OCENĚNÍ JE VÝRAZNĚ VYŠŠÍ NEŽ JEHO                 
         OCENĚNÍ V ÚČETNICTVÍ
3.1.4 MAJETEK NAJATÝ FORMOU FINANČNÍHO A OPERATIVNÍHO LEASINGU
3.1.5 DLOUHODOBÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM
3.2 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

...........................................................................................9
..................................................................................................9

............................................................................................................11
...........................................................................................13

......................................................................14

.............................................................................15

 ..............................................................................................................17
..............................................................17

....................................................................................17
...............17

.....................................................................18
...............................................................................18

..........................21
.........................21

.........................................................21
.......................................................................................................22

.............................................................................................................................22
...................................................................................................................23

...............................................................................................................23
...............................................................................................................................23

...........................................................................................................................24
.............................................................................................................24

.............................................24
..........................................24

...................................................................................................................................24
............................25

............................................................................26

.........................................27
....................................................................................................27

............................................................................27
.................................................................................28

..................................................................................................31
....................31

...........................................31
.................................................................................31



str. 4 Výroční zpráva 2013

3.2.1 PODÍLY – OVLÁDANÁ OSOBA 
3.2.2 PODÍLY V ÚČETNÍCH JEDNOTKÁCH POD PODSTATNÝM VLIVEM 
3.2.3 OSTATNÍ DLOUHODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY  
3.2.4 JINÝ DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK   
3.2.5 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK, JEHOŽ TRŽNÍ OCENĚNÍ JE    
         VÝRAZNĚ VYŠŠÍ NEŽ JEHO OCENĚNÍ V ÚČETNICTVÍ
3.2.6 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM
3.3 ZÁSOBY
3.4 POHLEDÁVKY
3.4.1 POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ
3.4.2 VĚKOVÁ STRUKTURA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ
3.4.3 POHLEDÁVKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM V KONSOLIDAČNÍM CELKU
3.4.4 POHLEDÁVKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA
3.4.5 STÁT – DAŇOVÉ POHLEDÁVKY
3.4.6 DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ
3.4.7 POHLEDÁVKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ
3.5 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK
3.5.1 KRÁTKODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY
3.5.2 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM
3.6 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ
3.7 VLASTNÍ KAPITÁL
3.7.1 ZMĚNY VLASTNÍHO KAPITÁLU 
3.7.2 ZÁKLADNÍ KAPITÁL
3.8 REZERVY 
3.9 ZÁVAZKY 
3.9.1 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 
3.9.2 VĚKOVÁ STRUKTURA ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 
3.9.3 ZÁVAZKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM V KONSOLIDAČNÍM CELKU
3.9.4 ZÁVAZKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA 
3.9.5 ZÁVAZKY VŮČI STÁTU A INSTITUCÍM SZ A ZP 
3.9.6 DOTACE 
3.9.7 DOHADNÉ ÚČTY PASIVNÍ
3.9.8 ZÁVAZKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ
3.9.9 ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE 
3.10 BANKOVNÍ ÚVĚRY
3.11 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 
3.12 ODLOŽENÁ DAŇ 
3.13 TRANSAKCE SE SPŘÍZNĚNÝMI OSOBAMI 
3.13.1 VÝNOSY A NÁKUPY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI OSOBAMI
3.13.2 NÁKUPY A PRODEJE DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ
           S PODNIKY VE SKUPINĚ

..........................................................................................32
.................................36

........................................................37
......................................................................38

....................................................38
..........................38

................................................................................................................................39
.......................................................................................................................39

.........................................................................39
....................................40

....................41
................................................42

.........................................................................................42
................................................................................................42

..........43
..................................................................................44

.......................................................................44
...........................44

............................................................................................................44
...............................................................................................................45

........................................................................................45
.........................................................................................................45

..............................................................................................................................46
...............................................................................................................................46

.................................................................................46
............................................47

............................47
........................................................48

.................................................................48
.............................................................................................................................49

.................................................................................................49
..................49

................................................................................49
.............................................................................................................50

..........................................................................................................50
................................................................................................................51

.......................................................................51
................................51

................................................................................................55



str. 5Výroční zpráva 2013

3.14 TRŽBY Z PRODEJE ZBOŽÍ, VÝROBKŮ A SLUŽEB

4. ZAMĚSTNANCI, VEDENÍ SPOLEČNOSTI A STATUTÁRNÍ ORGÁNY
4.1 OSOBNÍ NÁKLADY A POČET ZAMĚSTNANCŮ
4.2 POSKYTNUTÉ PŮJČKY, ÚVĚRY ČI OSTATNÍ PLNĚNÍ 

5. VÝZNAMNÉ POLOŽKY NEUVEDENÉ V ÚČETNICTVÍ 
5.1 MIMOBILANČNÍ SMĚNKY PASIVNÍ 
5.2 POSKYTNUTÉ ZÁRUKY 
5.3 PŘIJATÉ BANKOVNÍ ZÁRUKY 
5.4 VYSTAVENÉ BANKOVNÍ ZÁRUKY 

6. UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ 
ZÁVĚRKY URČENÁ AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE a.s.

ZPRÁVA O VZTAZÍCH

KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2013 
KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA V PLNÉM ROZSAHU
KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
KONSOLIDOVANÝ PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
KONSOLIDOVANÝ PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2013

1. POPIS SPOLEČNOSTI A VYMEZENÍ KONSOLIDAČNÍHO CELKU 
1.1 ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI 
1.2 HLAVNÍ VLASTNÍCI SPOLEČNOSTI 
1.3 ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM   
      OBDOBÍ
1.4 ČLENOVÉ STATUTÁRNÍCH A DOZORČÍCH ORGÁNŮ 
1.5 KONSOLIDAČNÍ CELEK 

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
2.1 SROVNATELNOST ÚDAJŮ 
2.2 TRANSFORMACE ZAHRANIČNÍCH VÝKAZŮ 
2.3 DEKONSOLIDACE

3. ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ A ODPISOVÁNÍ 
3.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK 

............................................................56

...................................57
...................................................................57

........................................................58

........................................................59
....................................................................................59

.......................................................................................................59
.............................................................................................59

........................................................................................60

...............................................61

.....................................63

...........................................................................................................69

............................................................79
..................................................................79

..............................................................................81
.............................................................83

........................................84

.............................................85

......................................87
..............................................................87

....................................................................................87

...............................................................................................................................87
.........................................................87

......................................................................................................88

.......93
...................................................................................................93

......................................................................94
...............................................................................................................94

............................................................................95
...............................................................................95



str. 6 Výroční zpráva 2013

3.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK    
3.3 FINANČNÍ MAJETEK 
3.3.1 ZMĚNY REÁLNÉ HODNOTY A ZMĚNY OCENĚNÍ EKVIVALENCÍ
3.4 KONSOLIDAČNÍ ROZDÍL  
3.5 ZÁSOBY 
3.6 POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY
3.7 CASH - POOLING
3.8 VLASTNÍ KAPITÁL 
3.9 KONSOLIDAČNÍ REZERVNÍ FOND 
3.10 PŘIJATÉ ÚVĚRY 
3.11ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ 
3.12 FINANČNÍ LEASING 
3.13 DEVIZOVÉ OPERACE 
3.14 FINANČNÍ DERIVÁTY
3.15 DAŇ Z PŘÍJMŮ 
3.16 PODÍL NA VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ V EKVIVALENCI 
3.17 POUŽITÍ ODHADŮ 
3.18 ZMĚNA ZPŮSOBU OCEŇOVANÍ A POSTUPU ÚČTOVÁNÍ OPROTI                                               
        PŘEDCHÁZEJÍCÍMU ÚČETNÍMU OBDOBÍ 

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK 
4.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK 
4.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 
4.3 DLOUHODOBÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM
4.4 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 
4.4.1 NEKONSOLIDOVANÝ FINANČNÍ MAJETEK 
4.4.2 JINÝ DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

5. ZÚČTOVÁNÍ KONSOLIDAČNÍCH ROZDÍLŮ 

6. CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY V EKVIVALENCI 

7. ZÁSOBY 

8. POHLEDÁVKY 
8.1 POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 
8.2 POHLEDÁVKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA 
8.3 POSKYTNUTÉ ZÁLOHY 
8.4 POHLEDÁVKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI VŮČI SPOLEČNOSTEM                      
      NEZAHRNUTÝM DO KONSOLIDAČNÍHO CELKU 
8.5 POHLEDÁVKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

....................................................................................95
...........................................................................................................96

.....................................96
.....................................................................................................97

................................................................................................................................97 
....................................................................................................97

.................................................................................................................97
...............................................................................................................97

......................................................................................98
..................................................................................................................98

.......................................................................................98
..........................................................................................................98
.........................................................................................................98
.........................................................................................................98

..................................................................................................................99
...................................................99

............................................................................................................100

......................................................................100

..............................................................................................105
.............................................................................105

..................................................................................106
.............................................107

...............................................................................108
..................................................................108

....................................................................113

.....................................................................115

....................................................................117

.........................................................................................................................119

................................................................................................................121
..........................................................................121

.................................................123
......................................................................................................123

.............................................................123
...........124



str. 7Výroční zpráva 2013

9. OPRAVNÉ POLOŽKY 

10. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

11. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

12. VLASTNÍ KAPITÁL SKUPINY A MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI

13. VYČLENĚNÍ MENŠINOVÝCH PODÍLŮ

14. REZERVY 

15. ZÁVAZKY
15.1 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ
15.2 ZÁVAZKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA
15.3 PŘIJATÉ ZÁLOHY
15.4 ZÁVAZKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI VŮČI SPOLEČNOSTEM NEZAHRNUTÝM 
        DO KONSOLIDAČNÍHO CELKU
15.5 ZÁVAZKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

16. BANKOVNÍ ÚVĚRY A VÝPOMOCI

17. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

18. ODLOŽENÁ DAŇ 

19. LEASING

20. MAJETEK A ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE

21. VÝNOSY BĚŽNÉHO ROKU

22. OSOBNÍ NÁKLADY

23. INFORMACE O CELKOVÝCH NÁKLADECH NA ODMĚNY AUDITORSKÉ                                        
      SPOLEČNOSTI

24. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

25. ÚČETNÍ ZÁVĚRKY DCEŘINÝCH A PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ 
ZÁVĚRKY URČENÁ AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE a.s.

.......................................................................................................125

............................................................................127

.....................................................................................................129 

.........................................131

...........................................................................133

......................................................................................................................135

......................................................................................................................137
................................................................................137

.......................................................138
.............................................................................................................138

...........................................................138
..................139

..................................................................................141

.....................................................................................................143

..........................................................................................................145

......................................................................................................................147

........................................................149

............................................................................................151

.......................................................................................................153

........................155

........................157

.............................159

....................................181





str. 9Výroční zpráva 2013

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 
ZA ROK 2013



str. 10 Výroční zpráva 2013



str. 11Výroční zpráva 2013



str. 12 Výroční zpráva 2013



str. 13Výroční zpráva 2013



str. 14 Výroční zpráva 2013



str. 15Výroční zpráva 2013

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
ZA ROK 2013





str. 17Výroční zpráva 2013

1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1 ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI

Název účetní jednotky:   VÍTKOVICE, a.s.

Právní forma:      akciová společnost

Datum vzniku společnosti:  31. 1. 1992

Sídlo účetní jednotky:    Ruská 2887/101
                                     Vítkovice
                                      703 00 Ostrava

IČ:     45193070

Rozhodující předmět činnosti:  rozvod tepelné energie, distribuce elektřiny a plynuobchod 
      s plynem a elektřinou, výroba, obchod a služby neuvedené 
     v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Základní kapitál:     132 792 030,- Kč

1.2 HLAVNÍ VLASTNÍCI SPOLEČNOSTI

FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY, PODÍLEJÍCÍ SE VÍCE NEŽ 20% NA ZÁKLADNÍM KAPITÁLU 
SPOLEČNOSTI:

1.3 ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ

Změny a dodatky provedené v obchodním rejstříku během účetního období se týkaly změn ve složení 
statutárního orgánu (viz. kapitola 1.5) a předmětu podnikání.

Název právnické osoby Výše podílu v % 2013 Výše podílu v % 2012

VTK SECURITIES s.r.o.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 51,0 51,0

VÍTKOVICE HOLDING, a.s.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 28,8 28,8



str. 18 Výroční zpráva 2013

1.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI MĚLA K 31. 12. 2013 NÁSLEDUJÍCÍ PODOBU:

1.5 PŘEDSTAVENSTVO A DOZORČÍ RADA

K 31. 12. 2013 BYLO SLOŽENÍ PŘEDSTAVENSTVA A DOZORČÍ RADY NÁSLEDUJÍCÍ:

ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ SPOLEČNOSTI

Na valné hromadě společnosti konané dne 28. 6. 2013 byli s ohledem na skončení pětiletého funkčního 
období opětovně zvoleni za členy představenstva Ing. Jan Světlík, Ing. Milan Juřík a Ing. Jaromír Šiler. 
Dne 28. 6. 2013 představenstvo společnosti na svém zasedání zvolilo Ing. Jana Světlíka do funkce 
předsedy představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 8. 8. 2013 zapsána do obchodního 
rejstříku.

010.3 Supervize platebního styku s poradci
011 Kancelář předsedy představenstva a 
 generálního ředitele
014 Kontrola
 014.10 Vnitřní kontrola
 014.20 Kontrola vstupů a zabezpečení objektů
017 Archivní a spisová činnost
018 Energetika
019 Právní vztahy

010
Generální ředitel

021 Zastupitelská  
 síť
022 Rozvoj jaderné 
 energetiky

020
Obchodní ředitel

030.1 Odměňování
030.2   Vzdělávací   
centrum
030.3   Personální
 služby
030.5   Řízení pracovní 
             výkonnosti  
 a psych.   
 laboratoř
030.6   Sociální rozvoj  
 a komunikace

030 
Personální ředitel

041 Speciální   
 projekty
042 Strukturální  
 fondy
043 Strategie
044 Ekologie a   
tribotechnika
045 Duševní   
 vlastnictví 
046 Investice
047 Analýzy procesu

040
Ředitel pro strategii

060.1 Rozvoj ICT
060.2 Organizační  
 rozvoj

060
Ředitel rozvoje systému 

řízení a strategie ICT

050.2 Interní finanční  
 audit
051 Controlling
052 Cash flow
053 Finance
059 Výběrová řízení  
 a supervize
 nákupních  
 činností

050
Finanční ředitel

Představenstvo Dozorčí rada

Předseda: Ing. Jan Světlík Předseda: JUDr. Josef Babka

Místopředseda: Ing. Milan Juřík Členové: Ing. Vladimír Soták

Členové: Ing. Jaromír Šiler Ing. Halina Ryšková

Ing. Martin Schauer

Mgr. Pavel Filipčík



str. 19Výroční zpráva 2013

K datu 26. 7. 2013 odstoupila z funkce člena představenstva Ing. Hana Černochová. Téhož dne 
představenstvo společnosti na svém zasedání zvolilo Ing. Milana Juříka do funkce místopředsedy 
představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 8. 8. 2013 zapsána do obchodního rejstříku.

Dne 27. 8. 2013 zvolilo představenstvo společnosti na svém zasedání Ing. Daniela Vacu jako náhradního 
člena představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 10. 9. 2013 zapsána do obchodního rejstříku.

Na mimořádné valné hromadě společnosti konané dne 20. 12. 2013 byl z funkce člena představenstva 
odvolán Ing. Daniel Vaca a do funkce člena představenstva byl zvolen Ing. Martin Schauer. Tato změna 
byla k datu 12. 2. 2014 zapsána do obchodního rejstříku. 





str. 21Výroční zpráva 2013

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb., o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou 
podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví a Českými účetními standardy pro podnikatele.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými 
cenami, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti 
účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

2.1 ZPŮSOBY OCENĚNÍ, ODEPISOVÁNÍ A TVORBY OPRAVNÝCH POLOŽEK

2.1.1 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK

OCENĚNÍ

Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí majetek, jehož ocenění je vyšší než 60 tis. Kč 
v jednotlivém případě a doba použitelnosti je delší než jeden rok při respektování principu významnosti 
a věrného a poctivého zobrazení majetku. Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje pořizovací cenou, 
která obsahuje cenu pořízení a náklady s pořízením související. Nehmotný majetek, který není v naší 
společnosti považován za dlouhodobý, se při pořízení zahrne přímo do nákladů jako poskytnutí služeb. 

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí majetek, jehož ocenění je vyšší než 40 tis. Kč v jednotlivém 
případě a doba použitelnosti je delší než jeden rok při respektování principu významnosti a věrného a 
poctivého zobrazení majetku. Dlouhodobý hmotný majetek je oceňován v pořizovacích cenách, které 
zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další náklady s pořízením související. Úroky a další 
finanční výdaje související s pořízením dlouhodobého majetku jsou, do doby uvedení pořizovaného 
majetku do užívání, rovněž aktivovány do pořizovací ceny tohoto majetku. Dlouhodobý hmotný majetek 
nabytý darováním se oceňuje reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve prospěch účtu ostatních 
kapitálových fondů.

Reprodukční pořizovací cenou se oceňuje rovněž majetek nově zjištěný v účetnictví, který se účtuje 
se souvztažným zápisem na příslušný účet oprávek. Reprodukční pořizovací cena takového majetku 
je stanovena na základě odborného odhadu.

Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého dlouhodobého hmotného majetku v úhrnu 
za zdaňovací období částku 40 tis. Kč a u jednotlivého dlouhodobého nehmotného majetku 
při každém jednotlivě prováděném zhodnocení částku 40 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu dlouhodobého 
nehmotného i hmotného majetku.

ÚČETNÍ ODPISY

Dlouhodobý majetek je odpisován lineární metodou s dobou odpisování uvedenou v následující tabulce.

2. ÚČETNÍ METODY, OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY 
     A ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ

Kategorie majetku Doba odpisování v letech

Budovy a haly 10-77

Ostatní stavební objekty 10-77

Energetické a hnací stroje a zařízení 5-25

Výrobní stroje a zařízení, nářadí, nástroje 4-25

pokračování na straně 22



str. 22 Výroční zpráva 2013

DAŇOVÉ ODPISY

Společnost v roce 2012, resp. 2011 daňově odpisovala dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 

ZPŮSOB TVORBY OPRAVNÝCH POLOŽEK

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv, resp. rozdíl mezi účetní hodnotou a užitnou 
hodnotou, jejíž výše není trvalého charakteru, popř. rozdíl mezi účetní hodnotou a tržní hodnotou 
budoucího prodeje v následujícím účetním období.

2.1.2 FINANČNÍ MAJETEK

OCENĚNÍ

Jednotlivé složky dlouhodobého finančního majetku, jako podíly v ovládaných a řízených osobách, podíly 
v účetních jednotkách pod podstatným vlivem a ostatní realizovatelné cenné papíry a podíly, jsou k datu 
pořízení oceněny pořizovací cenou včetně přímých nákladů s pořízením souvisejících, např. poplatky, 
provize makléřům a burzám. Při prodeji či jiném úbytku jsou oceňovány aritmetickým průměrem. 

Cenné papíry a podíly představující účast s rozhodujícím nebo podstatným vlivem jsou k rozvahovému dni 
oceněny metodou ekvivalence, přičemž rozdíl mezi původní pořizovací cenou a ekvivalenčním oceněním 
se účtuje rozvahově do vlastního kapitálu, tj. na účet oceňovacích rozdílů z přecenění majetku a závazků.

Ostatní realizovatelné cenné papíry a podíly, tj. cenné papíry a obchodní podíly s účastí nižší než 20% 
na základním kapitálu, které nejsou strategickou majetkovou účastí do dceřiných či přidružených 
společností, oceňujeme k rozvahovému dni reálnou hodnotou. Jako reálná hodnota se používá 
ocenění kvalifikovaným odhadem, posudkem znalce, popř. investiční nabídky. Rozdíl ze změny ocenění 
na reálnou hodnotu se u těchto cenných papírů a podílů účtuje rovněž rozvahově do vlastního kapitálu, 
tj. na účet oceňovacích rozdílů z přecenění majetku a závazků.

V případě dluhových cenných papírů se splatností do jednoho roku držených do splatnosti účtujeme 
o úrokovém výnosu ve věcné a časové souvislosti a takto rozlišený úrokový výnos je součástí příslušného 
účtu cenných papírů.

2.1.3 ZÁSOBY

OCENĚNÍ 

Nakupované zásoby materiálu jsou oceňovány skutečnými pořizovacími cenami. Pořizovací cena zásob 
materiálu zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících (náklady na přepravu, 
provize atd.). Výdeje zásob ze skladu jsou účtovány cenami zjištěnými váženým aritmetickým průměrem.

Nedokončená výroba se oceňuje skutečnými vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové 
náklady a externí kooperace.

Přístroje a zvláštní technická zařízení 4-17

Dopravní a manipulační zařízení 6-25

Inventář 4-25

Dlouhodobý nehmotný majetek 1,5-8



str. 23Výroční zpráva 2013

Výrobky jsou oceněny skutečnými vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové náklady a 
externí kooperace.

ZPŮSOB TVORBY OPRAVNÝCH POLOŽEK

Ocenění nepotřebných a nepoužitelných zásob a zásob, jejichž hodnota převyšuje realizační cenu, se 
snižuje prostřednictvím účtu opravných položek. 
Opravné položky k zásobám jsou tvořeny následujícím způsobem:
» opravná položka k materiálu na skladě v případě, že je bez obrátky déle než 12 měsíců,
» opravná položka k zásobám vlastní výroby v případě, že je předpokládaná ztráta z realizace těchto 

zásob.

2.1.4 POHLEDÁVKY

OCENĚNÍ

Pohledávky se účtují ve jmenovité hodnotě. Pohledávky nabyté postoupením se oceňují pořizovací 
cenou.

ZPŮSOB TVORBY OPRAVNÝCH POLOŽEK

Hodnota nedobytných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek. V souladu se zákonem 
č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, tvoří společnost zákonné opravné 
položky k pohledávkám za dlužníky v konkursním a vyrovnávacím řízení a v insolvenčním řízení. Dále 
jsou tvořeny účetní opravné položky v návaznosti na věkovou strukturu pohledávek, a to následujícím 
způsobem:
» opravná položka do výše 100 % na nesplacené pohledávky, které jsou po lhůtě splatnosti více než 1 rok,
» opravná položka do výše 50 % na nesplacené pohledávky, které jsou po lhůtě splatnosti více než 180 dnů,
» opravná položka do výše 25 % na nesplacené pohledávky, které jsou po lhůtě splatnosti více než 90 dnů,
» opravná položka % dle odborného odhadu snižující ocenění na realizační hodnotu na nesplacené 

pohledávky, popř. na sporné pohledávky.

V případě dlouhodobých pohledávek tvoří společnost opravnou položku ve výši odpovídající snížení 
účetní hodnoty těchto pohledávek za účelem vykázání současné hodnoty budoucích peněžních toků, 
tj. diskont dlouhodobých pohledávek za použití úrokové sazby vyplývající z Cash-poolingu.
 
2.1.5 CASH-POOLING

V rámci skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP byl zaveden systém využívání volných peněžních 
prostředků jednotlivých společností skupiny v rámci tzv. „Cash pool“. Prostředky vložené do tohoto 
systému nebo využívané z tohoto systému k datu účetní závěrky jsou v rozvaze vykázány na řádku C.III.2 
Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba, záporný stav na cash-poolingovém účtu je vykazován na 
řádku B.III.2 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba.

2.1.6 ÚVĚRY

OCENĚNÍ

Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou sledovány ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobý úvěr se považuje
i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od data účetní závěrky. Jako krátkodobý 
bankovní úvěr je v rozvaze vykazován i případný pasivní zůstatek kontokorentního účtu. 



str. 24 Výroční zpráva 2013

2.1.7 REZERVY

V roce 2013 společnost nevytvářela daňově uznatelné rezervy v souladu s platnou legislativou.

Rezervy jsou vytvářeny na rizika a budoucí ztráty známé k datu účetní závěrky. 

2.1.8 POUŽITÍ ODHADŮ

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a předpoklady, jež mají 
vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů 
a nákladů za sledované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě 
všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné 
hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat v důsledku změny okolností, ke kterým 
společnost nemohla mít informace k dispozici v okamžiku vydání finančních výkazů roku, kdy se daný 
odhad použil.

2.2 PŘEPOČTY ÚDAJŮ V CIZÍCH MĚNÁCH NA ČESKOU MĚNU

Pro přepočet cizí měny na českou měnu používá společnost denní kurzy devizového trhu stanovené 
Českou národní bankou (dále jen „ČNB“) k okamžiku uskutečnění účetního případu.

Pro přepočet k rozvahovému dni byl použit kurs ČNB platný pro poslední den účetního období, 
tj. k 31. 12. 2013 a vzniklé kurzové rozdíly jsou zúčtovány do finančního výsledku hospodaření.

Kurzové rozdíly vzniklé z přepočtu cenných papírů a podílů nebyly proúčtovány na příslušné účty 
nákladů a výnosů, ale byly zahrnuty do ocenění reálnou hodnotou (ekvivalencí) jako její součást. 

2.3 FINANČNÍ PRONÁJEM S NÁSLEDNOU KOUPÍ NAJATÉ VĚCI

Leasingové splátky vyplývající ze smluv o finančním pronájmu s následnou koupí najatého majetku 
jsou účtovány rovnoměrně do období, s nímž věcně a časově souvisejí. Zálohy na leasingové splátky 
jsou zachyceny na účtu poskytnutých záloh a společnost je zúčtovává v souladu se splátkovým 
kalendářem. 

Majetek pořízený po skončení leasingu je v naší společnosti považován za dlouhodobý hmotný majetek 
a jako o dlouhodobém hmotném majetku je o něm účtováno.

2.4 DANĚ

ODLOŽENÁ DAŇ

Odložená daň je vypočtena ze všech dočasných rozdílů mezi daňovými a účetními hodnotami za použití 
sazby daně z příjmů platné pro následující rok. Přechodné rozdíly vedoucí ke vzniku odložené daňové 
pohledávky nebo závazku se v naší společnosti posuzují ve vzájemné souvislosti s tím, že o odloženém
daňovém závazku účtujeme vždy a o odložené daňové pohledávce s ohledem na zásadu opatrnosti, to 
znamená po posouzení její uplatnitelnosti.



str. 25Výroční zpráva 2013

2.5 ZMĚNY ZPŮSOBU OCEŇOVÁNÍ, POSTUPŮ ODPISOVÁNÍ A POSTUPŮ ÚČTOVÁNÍ OPROTI                                
PŘEDCHÁZEJÍCÍMU ÚČETNÍMU OBDOBÍ

V roce 2013 provedla společnost změnu účetní metody a začala z důvodu věrnějšího zobrazení závazků 
společnosti vykazovat rezervu na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí a z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců. Jelikož se jedná 
o významnou změnu účetní metody, společnost účtovala o změně metody pomocí účtu vlastního 
kapitálu „Jiný výsledek hospodaření minulých let“ a upravila ve finančních výkazech srovnávací období 
tak, aby tyto údaje byly plně srovnatelné s údaji běžného období, a to včetně související odložené daně. 
Změna rezervy v roce 2013 je již účtována do nákladů běžného účetního období.

V DŮSLEDKU ZMĚNY ÚČETNÍ METODY JE PROVEDENA ÚPRAVA VÝKAZŮ SROVNÁVACÍHO 
(MINULÉHO) OBDOBÍ:

 

Ozn. Aktiva (netto) Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna metody Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

AKTIVA CELKEM 11 105 452 3 226 11 102 226

C. Oběžná aktiva 1 827 997 3 266 1 824 771

C. II. Dlouhodobé pohledávky 183 766 3 266 180 540

8. Odložená daňová pohledávka 113 207 3 266 109 981

Ozn. Pasiva Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna metody Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

PASIVA CELKEM 11 105 452 3 226 11 102 226

A. Vlastní kapitál 10 514 673 -13 755 10 528 428

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 8 856 416 -15 253 8 871 669

3. Jiný výsledek hospodaření minulých let -15 253 -15 253

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního ob-
dobí (+/-) 482 194 1 498 480 696

B. Cizí zdroje 590 774 16 981 573 793

B. I. Rezervy 165 661 16 981 148 680

4. Ostatní rezervy 165 661 16 981 148 680

v tis. Kč

v tis. Kč

Ozn. Výkaz zisku a ztráty Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna metody Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

G
Změna stavu rezerv a opravných polo-
žek v provozní oblasti a komplexních 
nákladů příštích období

-228 239 -1 849 -226 390

* Provozní výsledek hospodaření 370 889 1 849 369 040

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 27 058 351 26 707

Q. 2. - odložená 20 315 351 19 964

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 482 194 1 498 480 696

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 482 194 1 498 480 696

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 509 252 1 849 507 403

v tis. Kč



str. 26 Výroční zpráva 2013

2.6 ORGANIZAČNÍ SLOŽKA VÍTKOVICE, a.s.

Dne 29. 6. 2006 vznikla organizační složka VÍTKOVICE, a.s., VÍTKOVICE Moskva v Ruské federaci se 
sídlem 125047, Ruská federace, Moskva, ul. 4-já Tverskaja-Jamskaja, dům 33/39, 7 vchod, č. 149 
s cílem zastupování zájmů společnosti a jejich ochrany v Ruské federaci.  

Předmětem činnosti je výstavba a projektování, obchod a spolupráce s podniky a organizacemi.

Pro účetní operace mezi VÍTKOVICE, a.s. a organizační složkou je zřízen zvláštní účet vnitřního 
zúčtování.

K rozvahovému dni byly na základě oficiálních výkazů organizační složky k 31. 12. 2013 provedeny 
transformace zůstatků účtů do českého účetnictví na jednotlivé syntetické účty při použití kurzu 
vyhlášeného ČNB k 31. 12. 2013.

 



str. 27Výroční zpráva 2013

3.1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

3.1.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

POŘIZOVACÍ CENA

ZŮSTATKOVÁ CENA A OPRÁVKY

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE  
     A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

Dlouhodobý nehmotný 
majetek

Pořizovací cena

31. 12. 2012 Přírůstky Úbytky 31. 12. 2013

Zřizovací výdaje

Nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje

Software 120 852 120 852

Ocenitelná práva 107 033 107 033

Goodwill

Jiný DNM

Nedokončený DNM

Zálohy na DNM

CELKEM 227 885 227 885

v tis. Kč

Dlouhodobý nehmotný 
majetek

Zůstatková cena Oprávky

31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 12. 2012 31. 12. 2013

Zřizovací výdaje

Nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje

Software 899 476 119 953 120 376

Ocenitelná práva 4 853 2 310 102 180 104 723

Goodwill

Jiný DNM

Nedokončený DNM

Zálohy na DNM

CELKEM 5 752 2 786 222 133 225 099

v tis. Kč



str. 28 Výroční zpráva 2013

VÝZNAMNÉ POLOŽKY DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU

Mezi významné položky dlouhodobého nehmotného majetku patří:

ODPISY DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU ZAÚČTOVANÉ DO NÁKLADŮ 

Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku zaúčtované do nákladů v roce 2013 činily 2 966 tis. Kč a 
v roce 2012 činily 6 499 tis. Kč.

DROBNÝ NEHMOTNÝ MAJETEK NEUVEDENÝ V ROZVAZE

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku neuvedeného v rozvaze pořízeného v roce 2013 činí 
91 tis. Kč, v roce 2012 činila 79 tis. Kč.

Jedná se o dlouhodobý nehmotný majetek se vstupní cenou nižší než 60 tis. Kč, který byl při pořízení 
proúčtován přímo do nákladů.

OPRAVNÉ POLOŽKY K DLOUHODOBÉMU NEHMOTNÉMU MAJETKU

K dlouhodobému nehmotnému majetku nejsou tvořeny opravné položky.

3.1.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

POŘIZOVACÍ CENA

Název Pořizovací cena

Implementace ORACLE Aplikací 77 999

Licence ORACLE Aplikací - 290 ks 24 970

Ochranná známka HARD 11 020

Ochranná známka VÍTKOVICE 10 840

Ochranná známka VÍTKOVICE 10 840

Licence PERSIMS 10 225

CELKEM 145 894

v tis. Kč

Dlouhodobý hmotný 
majetek

Pořizovací cena

31. 12. 2012 Přírůstky Úbytky 31. 12. 2013

Pozemky 1 477 499 44 531 7 204 1 514 826

Stavby 3 087 124 16 925 437 716 2 666 333

Samostatné movité věci 233 698 2 246 9 902 226 042

  Stroje a zařízení 155 100 2 246 8 661 148 685

  Dopravní prostředky 50 945 711 50 234

  Inventář 27 653 530 27 123

Jiný DHM 227 736 11 605 9 447 229 894

Nedokončený DHM 81 347 51 099 117 036 15 410

Zálohy na DHM 172 8 548 7 829 891

CELKEM 5 107 576 134 954 589 134 4 653 396

v tis. Kč



str. 29Výroční zpráva 2013

ZŮSTATKOVÁ CENA A OPRÁVKY

OPRAVNÉ POLOŽKY K DLOUHODOBÉMU HMOTNÉMU MAJETKU

Přehled opravných položek k dlouhodobému hmotnému majetku:

VÝZNAMNÉ POLOŽKY HMOTNÉHO MAJETKU

Mezi významné položky dlouhodobého hmotného majetku patří:

Dlouhodobý hmotný 
majetek

Zůstatková cena * Oprávky

31. 12. 2012 31. 12. 2013 31. 12. 2012 31. 12. 2013

Pozemky 1 477 499 1 514 826

Stavby 1 862 817 1 461 097 1 224 307 1 205 236

Samostatné movité věci 71 327 60 944 162 371 165 098

  Stroje a zařízení 46 254 39 217 108 846 109 468

  Dopravní prostředky 6 866 5 882 44 079 44 352

  Inventář 18 207 15 845 9 446 11 278

Jiný DHM 227 736 229 894

Nedokončený DHM 81 347 15 410

Zálohy na DHM 172 891

CELKEM 3 720 898 3 283 062 1 386 678 1 370 334

v tis. Kč

* bez opravných položek

Dlouhodobý hmotný 
majetek Opravná položka k 31. 12. 2012 Opravná položka k 31. 12. 2013

Kulturní památka 105 846 96 400

Pozemky 474 622 248 294

Movité věci 779 1 519

Budovy a stavby 263 768 258 997

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 7 807

CELKEM 852 822 605 210

v tis. Kč

Název Pořizovací cena

Zastavěná plocha a nádvoří - p.č. 1125/1 302 677

Hala - Membránové stěny 200 527

Ostatní manipul. plochy - p.č. 1051/99 164 262

Kulturní památka 96 400

Výrobní trojhalí 96 791

Budova Zámku č.p. 80 89 933

Manipul. plochy - p.č. 604/1 87 840

Odlévárna 75 182

Haly dvojhalí 73 787

v tis. Kč

pokračování na straně 30



str. 30 Výroční zpráva 2013

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PŘÍRŮSTKY A ÚBYTKY HMOTNÉHO MAJETKU

Mezi nejdůležitější přírůstky hmotného majetku v roce 2013 patří zejména:

Mezi nejdůležitější úbytky hmotného majetku v roce 2013 patří zejména:

ODPISY DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU ZAÚČTOVANÉ DO NÁKLADŮ

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku zaúčtované do nákladů v roce 2013 činily 47 637 tis. Kč 
a v roce 2012 činily 61 041 tis. Kč.

Expediční hala 69 213

Hala Mechaniky 68 748

Správní budova č.p. 1142 56 611

Správní budova NŘ 2887 52 959

Ostatní manipul. plocha - p.č. 3415/1 52 506

Ostatní manipul. plocha - p.č. 3441/34 47 150

Správní budova (ubytovna) č.p. 2946 -  NS 520 40 394

Zastavěná plocha a nádvoří – p.č. 1071/1 36 260

Odlévárna VP4 35 584

Ostatní plocha – p.č. 1136/4 32 283

Zastav. plocha - p.č. 1051/95 30 309

Budova spékárny 28 795

Ostatní plocha – p.č. 1051/74 27 880

Budova jídelny č.p. 972/4 26 224

Materiálová hala 24 169

CELKEM 1 816 484

v tis. Kč

Název Pořizovací cena

Technické zhodnocení správní budovy 14 853

Pozemky 44 531

CELKEM 59 384

v tis. Kč

Název Pořizovací cena Zůstatková cena Prodejní cena

vklad majetku do společnosti VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 357 375 333 201

vklad majetku do společnosti VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. 35 000 33 988

Svršek kolejiště železniční vlečky 7 072

Rudný most VP 6 5 000 2 377

Rudný most VP 4 5 000 3 217

Parcela č. 9/3 (silnice) 2 296 2 296 6 313

Parcela č. 1094/1 (silnice) 1 341 1 341 1 559

CELKEM 413 084 376 420 7 872

v tis. Kč



str. 31Výroční zpráva 2013

LESY

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 nevlastní společnost více než 10 ha lesních pozemků s lesním 
porostem.

SOUHRNNÁ VÝŠE DROBNÉHO HMOTNÉHO MAJETKU NEUVEDENÉHO V ROZVAZE

Souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze k 31. 12. 2013 činí 25 518 tis. Kč, 
k 31. 12. 2012 činila 25 184 tis. Kč. 

Jedná se o hmotný majetek se vstupní cenou nižší než 40 tis. Kč, který byl při pořízení proúčtován 
přímo do nákladů a dále je vedený pouze v operativní evidenci.

3.1.3 MAJETEK, JEHOŽ TRŽNÍ OCENĚNÍ JE VÝRAZNĚ VYŠŠÍ NEŽ JEHO OCENĚNÍ 
V ÚČETNICTVÍ

Společnost k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neeviduje majetek, jehož tržní ocenění by bylo výrazně 
vyšší než jeho ocenění v účetnictví.

3.1.4 MAJETEK NAJATÝ FORMOU FINANČNÍHO A OPERATIVNÍHO LEASINGU

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neevidovala společnost majetek najatý formou finančního leasingu. 

K 31. 12. 2013, resp. 31. 12. 2012 evidovala společnost osobní automobily najaté formou operativního pronájmu. 
Z tohoto titulu bylo zaúčtováno do nákladů v roce 2013, resp. 2012 celkem 1 117 tis. Kč, resp. 912 tis. Kč.

3.1.5 DLOUHODOBÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM

Ke dni 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 společnost neeviduje dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
zatížený zástavním právem.

3.2 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

Dlouhodobý finanční majetek Stav k                   
31. 12. 2012 Přírůstky Úbytky

Změna 
reálné 

hodnoty

Změna 
ocenění 

ekvivalencí

Stav k                  
31. 12. 2013

Podíly - ovládaná osoba 6 033 355 757 642 -2 000 -1 133 792 5 655 205

Podíly v účetních jednotkách pod podstatným 
vlivem 199 537 -18 378 181 159

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 87 766 -3 359 -50 692 33 715

Půjčky a úvěry – ovládaná nebo ovládající 
osoba, podstatný vliv

Jiný dlouhodobý finanční majetek 44 000 -6 400 37 600

Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční 
majetek

CELKEM 6 364 658 757 642 -11 759 -50 692 -1 152 170 5 907 679

v tis. Kč



str. 32 Výroční zpráva 2013

V roce 2013 nebyly uzavřeny žádné ovládací smlouvy nebo smlouvy o převodech zisku.

ZMĚNY REÁLNÉ HODNOTY A ZMĚNY OCENĚNÍ EKVIVALENCÍ:

Jako ocenění reálnou hodnotou k 31. 12. 2013 se používá v případě ostatních dlouhodobých cenných 
papírů a podílů kvalifikovaného odhadu, posudku znalce, popř. investiční nabídky.

V případě cenných papírů a podílů v ovládaných osobách a cenných papírů a podílů pod podstatných 
vlivem oceněných k rozvahovému dni metodou ekvivalence byly změny v ocenění zaúčtovány na vrub 
vlastního kapitálu. Změna reálné hodnoty ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů byla 
proúčtována na vrub vlastního kapitálu.

3.2.1 PODÍLY – OVLÁDANÁ OSOBA

2013

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota

Ocenění 
ekvivalencí

Podíl            
v %

Vlastní 
kapitál

 Výsledek 
hospoda-

ření

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 
Ruská 2929/101a, Vítkovice, Ostrava 187 604 155 000 240 269 100,00 240 269 14 405

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o.
Ostrava - Hulváky, Pohraniční 584/142 35 359 71 800 111 144 100,00 111 144 31 130

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 2 585 411 2 100 000 2 502 354 100,00 2 502 354 -111 592

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 101 783 100 000 180 194 100,00 180 194 40 286

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 
1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, Ostrava 232 690 232 690 393 509 100,00 393 509 101 095

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 
Ruská 1142/30, Vítkovice, Ostrava 528 950 1 000 000 1 343 459 100,00 1 343 459 -122 318

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 18 911 20 000 22 820 100,00 22 820 2 455

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 
Sosnowiec, Gen. Stefana Grota-Roweckiego 130 15 495 2 500** 100,00

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 
Tušimice 13, Kadaň 22 700 6 800 27 943 66,67 41 913 8 977

Spojené slévárny, spol. s r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 305 002 140 000 17 805 63,64 27 978 3 534

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 7 090 1 000 2 743 100,00 2 743 419

VÍTKOVICE RECYCLING a.s.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2927 63 000 45 000 40 401 90,00 44 890 14 300

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 
SR, Bratislava, Zámočnícka 13 81 432 963* 28 377 100,00 1 035* 128*

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 10 000 10 000 3 489 100,00 3 488 -2 506

VTK SPECIAL a.s.
Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 000 2 000 100,00 -6 671 1 028

v tis. Kč

pokračování na straně 33



str. 33Výroční zpráva 2013

K datu sestavení účetní závěrky nebyla k dispozici účetní závěrka, resp. výkaz zisku a ztráty a rozvaha 
k 31. 12. 2013, VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o., VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED a 
VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA.

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.

Na společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o., sídlem Ostrava - Vítkovice, Kotkova 
431/4A, PSČ 706 02, IČ 476 69 454, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Ostravě, oddíl C., vložka 5108 (včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů), která jako zanikající 
společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. Rozhodným dnem fúze je 
1. leden 2013. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 30. 11. 2013.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. rozhodl dne 29. 1. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze 
stávajících 100 000 tis. Kč o částku 55 000 tis. Kč na 155 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 8. 3. 2013.

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 1 927 100,00 1 927 -12

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 197 631 87 973 197 297 84,61 233 184 86 992

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 875 201 582 000 352 815 100,00 352 815 -195 053

Hutní montáže, a.s. 
Ruská 1162/60, Vítkovice, Ostrava 383 453 96 128 151 324 68,76 220 075 2 220

iDTAX Česká republika, s.r.o. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 2 000 200 100,00 -794 -22

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hasičská 1003/49, Ostrava - Hrabůvka 1 090 388

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 
India, New Delhi, Nehru Place, International 
Trade Tower

3 878 9 500*** 2 127 95,00

VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 3 000 2 000 2 919 100,00 2 919 -20

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 1 020 1 020 902 51,00 1 768 -8

VÍTKOVICE HTB a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 85 670 5 452 31 000 100,00 31 000 365

CELKEM 5 752 370 5 655 205

v tis. Kč

* v tis. EUR, ** v tis. PLN, *** v tis. INR



str. 34 Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE HAMMERING a.s. rozhodl dne 27. 2. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze 
stávajících 230 000 tis. Kč o částku 352 000 tis. Kč na 582 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 10. 4. 2013.

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Dne 13. 11. 2013 byla uzavřena Kupní smlouva o převodu akcií společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS 
a.s. mezi společností FORTUNA FINANZ AKTIENGESELLSCHAFT (prodávající) a společností 
VÍTKOVICE, a.s. (kupující), předmětem které je úplatný převod majetkového podílu ve výši 2,7% 
základního kapitálu společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. Celkový podíl na základním kapitálu 
společnosti činí 84,61%.

VÍTKOVICE NP a.s.

Dne 20. 6. 2013 byla uzavřena Kupní smlouva o převodu akcií společnosti VÍTKOVICE NP a.s. mezi 
společnostmi VÍTKOVICE, a.s. (prodávající) a Neveřejná akciová společnost „Gruppa kompanij 
KomplektEnergo“ (kupující), předmětem které je úplatný převod akcií emitovaných společností 
VÍTKOVICE NP a.s. Převáděný podíl na základním kapitálu společnosti VÍTKOVICE NP a.s. činí 100%.

VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. „v likvidaci“

Na základě návrhu společnosti po ukončení likvidace byla společnost ke dni 15. 6. 2013 vymazána 
z obchodního rejstříku včetně všech zapsaných skutečností.

Hutní montáže, a.s.

Dne 19. 12. 2013 byla uzavřena Smlouva o prodeji a koupi akcií společnosti Hutní montáže, a.s. mezi 
společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. (prodávající) a společností VÍTKOVICE, a.s. (kupující), 
předmětem které je úplatný převod akcií. Převáděný podíl na základním kapitálu společnosti Hutní 
montáže, a.s. činí 68,76%.

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA

K datu 21. 9. 2013 byla zapsána do rejstříku školských právnických osob změna názvu školské 
právnické osoby VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A GYMNÁZIUM na VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA.

VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.

K datu 7. 3. 2013 byla zapsána do obchodního rejstříku změna obchodní firmy společnosti 
ALBORZ YADAC CO., a.s. na VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.

Společnost VÍTKOVICE, a.s. jako jediný akcionář při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. rozhodl dne 19. 12. 2013 o udělení souhlasu s poskytnutím dobrovolného 
finančního příplatku ve výši 1 000 tis. Kč do vlastního kapitálu společnosti VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 
mimo základní kapitál pro zajištění finanční stability společnosti VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.



str. 35Výroční zpráva 2013

2012

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota

Ocenění 
ekvivalencí

Podíl            
v %

Vlastní 
kapitál

 Výsledek 
hospoda-

ření

VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. „v likvidaci“ 
Ostrava – Vítkovice, Ruská 101 21 331 50 692 100,00

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 
Ruská 2929/101a, Vítkovice, Ostrava 141 116 100 000 154 610 100,00 154 610 4 765

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o.
Ostrava - Hulváky, Pohraniční 584/142 35 359 71 800 120 649 100,00 120 649 39 999

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 2 585 411 2 100 000 2 738 229 100,00 2 738 229 -55 826

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 101 783 100 000 178 263 100,00 178 263 61 718

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 
1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, Ostrava 232 690 232 690 309 520 100,00 309 520 57 543

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 
Ruská 1142/30, Vítkovice, Ostrava 528 950 1 000 000 2 016 846 100,00 2 016 846 51 932

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 18 911 20 000 21 060 100,00 21 060 168

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 
Sosnowiec, Gen. Stefana Grota-Roweckiego 130 15 495 2 500** 12 731 100,00

VÍTKOVICE NP a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 2 021 100,00 2 022 444

VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Kotkova 431/4A 12 500 5 000 22 607 100,00 22 607 -9 824

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 
Tušimice 13, Kadaň 22 700 6 800 25 959 66,67 38 936 8 147

Spojené slévárny, spol. s r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 305 002 140 000 15 703 63,64 24 675 2 980

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 7 090 1 000 3 961 100,00 3 961 1 678

VÍTKOVICE RECYCLING a.s.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2927 63 000 45 000 27 557 90,00 30 619 19 377

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 
SR, Bratislava, Zámočnícka 13 81 432 963* 22 784 100,00 906* 9*

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 10 000 10 000 6 621 100,00 6 022 111

VTK SPECIAL a.s.
Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 000 2 000 100,00 -7 620 1 039

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 1 939 100,00 1 939 -10

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 191 630 85 156 120 781 81,90 147 474 15 627

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 542 000 230 000 194 733 100,00 194 733 -198 767

v tis. Kč

pokračování na straně 36



str. 36 Výroční zpráva 2013

K datu sestavení účetní závěrky nebyla k dispozici účetní závěrka, resp. výkaz zisku a ztráty a rozvaha 
k 31. 12. 2012, VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED a VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o.

3.2.2 PODÍLY V ÚČETNÍCH JEDNOTKÁCH POD PODSTATNÝM VLIVEM

2013

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ

V roce 2013 nedošlo k žádným významným skutečnostem týkajících se přidružených společností.

2012

 

iDTAX Česká republika, s.r.o. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 2 000 200 100,00 -772 -55

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
A GYMNÁZIUM
Hasičská 1003/49, Ostrava - Hrabůvka

1 090 388 242 1

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 
India, New Delhi, Nehru Place, International 
Trade Tower

3 878 9 500*** 2 800 95,00

ALBORZ YADAC CO., a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 1 939 100,00 1 939 -17

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 1 020 1 020 906 51,00 1 777 -124

VÍTKOVICE HTB a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 85 670 5 452 30 748 100,00 30 748 7 161

CELKEM 5 018 058 6 033 355

v tis. Kč

* v tis. EUR, ** v tis. PLN, *** v tis. INR

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota

Ocenění 
ekvivalencí

Podíl            
v %

Vlastní 
kapitál

 Výsledek 
hospoda-

ření

LINDE VÍTKOVICE a.s.
Ostrava-Hulváky, U Koupaliště 1570/10 90 238 185 000 181 159 50,00 362 317 -35 257

CELKEM 90 238 181 159

v tis. Kč

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota

Ocenění 
ekvivalencí

Podíl            
v %

Vlastní 
kapitál

 Výsledek 
hospoda-

ření

LINDE VÍTKOVICE a.s.
Ostrava-Hulváky, U Koupaliště 1570/10 90 238 185 000 199 537 50,00 399 074 3 752

CELKEM 90 238 199 537

v tis. Kč



str. 37Výroční zpráva 2013

3.2.3 OSTATNÍ DLOUHODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY

2013

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE OSTATNÍCH DLOUHODOBÝCH CENNÝCH PAPÍRŮ A PODÍLŮ

Český lodní a průmyslový registr, s.r.o.

Dne 21. 10. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti  Český lodní a 
průmyslový registr, s.r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (prodávající) a společností Germanischer 
Lloyd SE (kupující), předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 10% základního 
kapitálu společnosti Český lodní a průmyslový registr, s.r.o.

MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o.

Dne 24. 10. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti MATERIÁLOVÝ A 
METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (převodce) a společností TŘINECKÉ 
ŽELEZÁRNY, a.s. (nabyvatel), předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 462/51330 
základního kapitálu společnosti MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o.

Vítkovické slévárny, spol. s r.o.

Dne 21. 11. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti Vítkovické slévárny, 
spol. s r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (převodce) a společností IC TRADE spol. s r.o. (nabyvatel), 
předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 3830/180000 základního kapitálu 
společnosti Vítkovické slévárny, spol. s r.o.

 Název společnosti a sídlo Pořizovací cena Nominální
hodnota Reálná hodnota Podíl v %

Union Group, a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, ul. 30. dubna čp. 635 265 161 229 780 9,99

BIC Ostrava s.r.o.
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 111 30 11 200 17,65

OSTROJ a.s. 
Těšínská 1586/66, Předměstí, Opava 1 761 1 851 2 944 0,24

Šmeral Brno a.s.
Brno, Křenová 65c 12 480 14 660 3 307 3,24

VOKD, a.s.
Nákladní 3179/1, Moravská Ostrava, Ostrava 77 500 63 000 16 264 19,69

JOB AIR Technic a.s.
Gen. Fajtla 370, Mošnov 134 500 80 000 19,78

CELKEM 491 513 33 715

v tis. Kč



str. 38 Výroční zpráva 2013

2012

3.2.4 JINÝ DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE OSTATNÍCH PŮJČEK

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 eviduje společnost úvěrovou pohledávku v celkové výši 
37 600 tis. Kč, resp. 44 000 tis. Kč vyplývající ze Smlouvy o poskytnutí finančních prostředků uzavřené dne 
29. 10. 2009 mezi společností VÍTKOVICE, a.s. a společností BIC Ostrava s.r.o. a následných dodatků 
za účelem poskytnutí finančních prostředků formou úvěru na profinancování realizace projektu 
„BIC Ostrava – rozšíření PI a VTP“. Celková výše poskytnutých finančních prostředků bude činit 
100 000 tis. Kč a bude poskytnuta v termínech dle Smlouvy. Úvěr bude splácen v souladu se smlouvou, 
přičemž konečné datum splatnosti připadá na 31. 12. 2022. Úroková sazba je stanovena jako 3M 
PRIBOR + 3% p.a. Úvěrová pohledávka byla zajištěna blankosměnkou.

3.2.5 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK, JEHOŽ TRŽNÍ OCENĚNÍ JE VÝRAZNĚ VYŠŠÍ NEŽ 
JEHO OCENĚNÍ V ÚČETNICTVÍ

Společnost k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neeviduje dlouhodobý finanční majetek, jehož tržní 
ocenění by bylo výrazně vyšší než jeho ocenění v účetnictví.

3.2.6 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM

Dlouhodobý finanční majetek zatížený zástavním právem k 31. 12. 2013:

 Název společnosti a sídlo Pořizovací cena Nominální
hodnota Reálná hodnota Podíl v %

Union Group, a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, ul. 30. dubna čp. 635 265 161 229 780 9,99

Český lodní a průmyslový registr, s.r.o. 
Praha 3 – Vinohrady, Soběslavská 2063/46 880 200 1 434 10,00

MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM s.r.o. 
Pohraniční 693/31, Vítkovice, 703 00 Ostrava 36 462 425 0,90

Vítkovické slévárny, spol. s r.o.
Ostrava - Vítkovice, Halasova 2904/1 2 444 3 830 8 022 2,13

BIC Ostrava s.r.o.
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 111 30 9 552 17,65

OSTROJ a.s. 
Těšínská 1586/66, Předměstí, Opava 1 761 1 851 2 467 0,24

Šmeral Brno a.s.
Brno, Křenová 65c 12 480 14 660 3 556 3,24

VOKD, a.s.
Nákladní 3179/1, Moravská Ostrava, Ostrava 77 500 63 000 62 310 19,69

JOB AIR Technic a.s.
Gen. Fajtla 370, Mošnov 134 500 80 000 19,78

CELKEM 494 873 87 766

v tis. Kč

Majetek Povaha a forma 
zástavy

Nominální
hodnota   Zástavní věřitel Dlužník Výše zástavy + 

příslušenství

JOB AIR Technic a.s.  akcie 80 000 Česká exportní 
banka, a.s. JOB AIR Technic a.s. 883 600

CELKEM 80 000 883 600

v tis. Kč



str. 39Výroční zpráva 2013

Dlouhodobý finanční majetek zatížený zástavním právem k 31. 12. 2012:

3.3 ZÁSOBY

Zásoby výrobků z minulých let představují především čtyři vysokotlaké ohříváky v celkové výši 
273 611 tis. Kč.

OPRAVNÉ POLOŽKY K ZÁSOBÁM

3.4 POHLEDÁVKY

3.4.1 POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

Majetek Povaha a forma 
zástavy

Nominální
hodnota   Zástavní věřitel Dlužník Výše zástavy + 

příslušenství

JOB AIR Technic a.s.  akcie 80 000 Česká exportní 
banka, a.s. JOB AIR Technic a.s. 883 600

CELKEM 80 000 883 600

v tis. Kč

Zásoby (brutto) 31. 12. 2012 změna stavu 31. 12. 2013

Materiál 1 782 -16 1 766

Výrobky 279 475 279 475

CELKEM 281 257 -16 281 241

v tis. Kč

Zásoby 31. 12. 2012 Přírůstky Úbytky 31. 12. 2013

Materiál

Výrobky 279 475 279 475

CELKEM 279 475 279 475

v tis. Kč

Pohledávky z obchodních vztahů Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

  Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů (brutto) 25 693 33 367

  Opravná položka účetní -25 693 -23 800

Dlouhodobé pohledávky z obchod. vztahů CELKEM (netto) 0 9 567

  Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů (brutto) 872 171 807 676

  Opravná položka dle §8) zákona č. 593/1992 Sb. -11 740 -13 806

  Opravná položka účetní -408 620 -422 844

Krátkodobé pohledávky z obchod. vztahů CELKEM (netto) 451 811 371 026

CELKEM (netto) 451 811 380 593

v tis. Kč



str. 40 Výroční zpráva 2013

Z celkového objemu krátkodobých pohledávek připadá částka ve výši 386 593 tis. Kč, resp. 
363 669 tis. Kč a 836 tis. EUR, na pohledávku za Ministerstvem financí ČR (dříve vedenou za Českou 
konsolidační agenturou). K této pohledávce byla vytvořená opravná položka ve výši 100%.

3.4.2 VĚKOVÁ STRUKTURA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

STAV K 31. 12. 2013

K 31. 12. 2013 neevidovala společnost pohledávky z obchodních vztahů se splatností delší než pět let.

STAV K 31. 12. 2012

K 31. 12. 2012 neevidovala společnost pohledávky z obchodních vztahů se splatností delší než pět let.

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti
Celkem                           

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 dní Nad 365 dní

  Krátkodobé pohledávky 232 799 147 475 33 713 16 915 441 269 872 171

  Opravná položka -178 -200 -1 450 -418 532 -420 360

Krátkodobé pohledávky (netto) 232 621 147 475 33 513 15 465 22 737 451 811

  Dlouhodobé pohledávky 25 693 25 693

  Opravná položka -25 693 -25 693

Dlouhodobé pohledávky (netto) 0 0

CELKEM (netto) 232 621 147 475 33 513 15 465 22 737 451 811

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti
Celkem                               

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 dní Nad 365 dní

  Krátkodobé pohledávky 303 962 44 085 5 590 5 430 448 609 807 676

  Opravná položka -9 503 -255 -254 -426 638 -436 650

Krátkodobé pohledávky (netto) 294 459 44 085 5 335 5 176 21 971 371 026

  Dlouhodobé pohledávky 33 367 33 367

  Opravná položka -23 800 -23 800

Dlouhodobé pohledávky (netto) 9 567 9 567

CELKEM (netto) 304 026 44 085 5 335 5 176 21 971 380 593

v tis. Kč



str. 41Výroční zpráva 2013

3.4.3 POHLEDÁVKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM V KONSOLIDAČNÍM CELKU 

Pohledávky z obchodních vztahů a Jiné pohledávky vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku:

Změny související s majetkovými účastmi společnosti VÍTKOVICE, a.s. jsou blíže specifikovány 
v kapitole 3.2.

Název společnosti Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 215 443

VTK CYLINDERS s.r.o. 19 578 19 128

VTK SECURITIES s.r.o 1 1

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 60 712 24 929

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 1 811 1 885

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 364 521

VITKOVICE MILMET S.A. 614 75

KZWM OGNIOCHRON S.A. (do 2.10.2013) 4

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 113 482 87 936

Hutní montáže, a.s. 1 835 1 860

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 4 858 6 373

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 8 803 4 667

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 4 504 3 909

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 123 421 48 875

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 5 103 5 300

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 1 819 3 344

TAXNET, s.r.o. 6 1

VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. (do 30.11.2013) 263

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 20 7

Spojené slévárny, spol. s r.o. 584 400

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 33 82

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 26 14

VTK SPECIAL a.s. 90 16 602

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 56 41

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 1 1

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 996 1 225

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 6 702 21 146

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 12 398 92 402

VÍTKOVICE HTB a.s. 194 950

LINDE VÍTKOVICE a.s. 9 309 5 179

CELKEM 377 535 347 563

v tis. Kč



str. 42 Výroční zpráva 2013

3.4.4 POHLEDÁVKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA 

V rámci optimalizace využívání finančních prostředků ve skupině VÍTKOVICE MACHINERY GROUP je 
společnost zapojena do systému cash poolingu. Z tohoto titulu evidovala společnost k 31. 12. 2013, 
resp. k 31. 12. 2012 pohledávky ve výši 785 902 tis. Kč, resp. 871 416 tis. Kč.

3.4.5 STÁT – DAŇOVÉ POHLEDÁVKY

Společnost vykazuje k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 v položce Stát - daňové pohledávky celkovou 
částku ve výši 15 946 tis. Kč, resp. 18 171 tis. Kč. Tato částka představuje především nárok na odpočet 
DPH uplatnitelný v lednu 2014, resp. v lednu 2013, a to ve výši 15 573 tis. Kč, resp. 10 610 tis. Kč. Další 
položkou je nárok na úhradu způsobilých výdajů plynoucích z projektů souvisejících s investicemi 
do rozvoje vzdělávání specifikovaných v kapitole 3.9.6 v úhrnné výši 373 tis. Kč, resp. 93 tis. Kč. 
K 31. 12. 2012 vykazovala společnost zaplacené zálohy na daň z příjmu právnických osob a proúčtování 
předběžného výpočtu splatné daně za rok 2012 v úhrnné výši 7 468 tis. Kč.

3.4.6 DOHADNÉ ÚČTY AKTIVNÍ 

Společnost neeviduje dohadné účty aktivní dlouhodobého charakteru.

V krátkodobé složce dohadných účtů aktivních jsou k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 zahrnuté 
především očekávané tržby z titulu poskytnutého souhlasu s užíváním ochranné známky dceřinými 
společnostmi v roce 2013, resp. 2012, a to v celkové výši 107 166 tis. Kč, resp. 73 578 tis. Kč. 

Dlužník  Titul
pohledávky Měna V tis. měny Stav k

31. 12. 2013
Stav k

31. 12. 2012

Společnosti ve skupině

 cash pooling Komerční banka, a.s. CZK 630 106 630 106 694 200

 cash pooling Česká spořitelna, a.s. CZK 155 796 155 796 177 216

 půjčky CZK 42 831* 42 831 **

 půjčka EUR 282* 7 741

 dividendy CZK 35 000 35 000

CELKEM 871 474 871 416

v tis. Kč

* včetně výnosových úroků, **k datu 31.12.2012 byly evidovány v oblasti Jiných pohledávek



str. 43Výroční zpráva 2013

3.4.7 POHLEDÁVKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

K 31. 12. 2013 evidovala společnost následující pohledávky kryté zástavním právem nebo jinou formou 
zajištění:

K 31. 12. 2012 evidovala společnost následující pohledávky kryté zástavním právem nebo jinou formou 
zajištění:

Pohledávka Výše
pohledávky

Zajištěná 
výše Forma zajištění

BIC Ostrava s.r.o. 37 600 37 600 blankosměnka

CCG a.s. 84 661 84 661 akcie VOKD, a.s.,                                        
blankosměnka Geofin, a.s.

JOB AIR Technic a.s. 601 601 blankosměnka

Tomáš Krčula 825** 825** blankosměnka

Logo-Art, Rusko (LIMITED LIABILITY COMPANY LOGO-ART) 7 902* 7 902* směnka

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 630 106 630 106 blankosměnka

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 155 796 155 796 blankosměnka

Dolní oblast VÍTKOVICE 17 400 17 400 blankosměnka

Museum Kampa - Nadace Jana a Medy Mládkových 2 505 2 505 zástava věci movitých, blankosměnka

CELKEM tis. Kč 928 669 928 669
CELKEM tis. EUR 825 825
CELKEM v tis. RUB 7 902 7 902

v tis. Kč

* v tis. RUB, **v tis. EUR

Pohledávka Výše
pohledávky

Zajištěná 
výše Forma zajištění

BIC Ostrava s.r.o. 44 000 44 000 blankosměnka

CCG a.s. 75 217 75 217 akcie VOKD, a.s.,                                        
směnka Geofin, a.s.

JOB AIR Technic a.s. 601 601 blankosměnka

Pavel Kocour 10 723 10 723 blankosměnka

Tomáš Krčula 784** 784** blankosměnka

Logo-Art, Rusko (LIMITED LIABILITY COMPANY LOGO-ART) 83 305* 7 633* směnka

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 694 200 694 200 blankosměnka

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 177 216 177 216 blankosměnka

Museum Kampa - Nadace Jana a Medy Mládkových 4 934 4 934 zástava věci movitých, blankosměnka

CELKEM tis. Kč 1 006 891 1 006 891

CELKEM tis. EUR 784 784

CELKEM v tis. RUB 83 305 7 633

v tis. Kč

* v tis. RUB, **v tis. EUR



str. 44 Výroční zpráva 2013

3.5 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

3.5.1 KRÁTKODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY

V oblasti krátkodobých cenných papírů a podílů byly k 31. 12. 2013, resp. 31. 12. 2012 evidovány dluhové 
cenné papíry se splatností do jednoho roku držené do splatnosti v celkové výši 70 232 tis. Kč, resp. 
136 306 tis. Kč.

K 31. 12. 2012 evidovala společnost v oblasti krátkodobých cenných papírů a podílů peněžní prostředky 
investované do podílových fondů InstiCash a PARVEST ENHANCED EONIA 6 MONTHS, BNP Paribas 
Asset Management Luxemburg v celkové výši 2 278 tis. Kč, resp. 91 tis. EUR.

3.5.2 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM

Krátkodobý finanční majetek zatížený zástavním právem k 31. 12. 2013:

Krátkodobý finanční majetek zatížený zástavním právem k 31. 12. 2012:

3.6 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

Majetek   Zástavní věřitel Dlužník Výše zástavy 

Blokované prostředky na účtu Komerční banka, a.s. VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 80

CELKEM 80

v tis. Kč

Krátkodobý finanční majetek 31. 12. 2013 31. 12. 2012

Peníze 210 211

Účty v bankách 123 173 89 391

Krátkodobé cenné papíry a podíly 70 232 138 584

CELKEM 193 615 228 186

v tis. Kč

Majetek   Zástavní věřitel Dlužník Výše zástavy 

Blokované prostředky na účtu Komerční banka, a.s. VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 492

CELKEM 492

v tis. Kč

Ostatní aktiva 31. 12. 2013 31. 12. 2012

Náklady příštích období 35 138 38 341

Komplexní náklady příštích období

Příjmy příštích období 1 074 628

CELKEM 36 212 38 969

v tis. Kč



str. 45Výroční zpráva 2013

Náklady příštích období zahrnují především uhrazené, ale do nákladů nezaúčtované výdaje spojené 
s nájemným placeným předem, dále pak se stavebním pojištěním a předplatným. Významnou 
položkou nákladů příštích období ve výši 32 366 tis. Kč k 31. 12. 2013, resp. 38 077 tis. Kč 
k  31. 12. 2012 je nájemné nebytových prostor v administrativní budově, které bylo zaplacené společnosti 
VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. na 10 let dopředu.

3.7 VLASTNÍ KAPITÁL

3.7.1 ZMĚNY VLASTNÍHO KAPITÁLU

Na valné hromadě konané dne 28. 6. 2013 schválili akcionáři společnosti ponechat zisk vykázaný 
v řádné účetní závěrce za účetní období 2012 ve výši 480 696 tis. Kč na účtu nerozděleného zisku 
minulých let. 

3.7.2 ZÁKLADNÍ KAPITÁL

Základní kapitál společnosti k 31. 12. 2013 je rozdělen na 13 279 203 ks kmenových akcií na majitele 
v zaknihované podobě. Nominální hodnota činí 10 Kč na jednu akcii. Akcie jsou plně převoditelné, 
spojené s hlasovacím právem. K datu 18. 11. 2004 byly cenné papíry vyřazeny z obchodování na 
oficiálním trhu RM – SYSTÉM, a.s.

V průběhu roku 2013 nedošlo ke změnám ve výši základního kapitálu. 

                                       Položky VK
   Změny VK

VH běž. 
účetního 
období

Základní 
kapitál

Kapitál. 
fondy

Oceňovací 
rozdíly z 

přecenění

Zákonný 
rezervní 

fond

Ostatní 
fondy          

ze zisku
Nerozděl. 

zisk
Jiný VH 

minulých 
let*

VH ve 
schval. 
řízení

Změna            
stavu VK

Stav k 1.1.2012 (vykázaný) 132 792 1 141 1 012 086 26 558 11 591 8 414 343 457 326 10 055 837

úprava počátečního zůstatku -15 253 -15 253

Stav k 1.1.2012 (upravený) 132 792 1 141 1 012 086 26 558 11 591 8 414 343 -15 253 457 326 10 040 584

Rozdělení VH 457 326 -457 326

Přecenění reálnou hodnotou 
(ekvivalencí)

-8 105 -8 105

změna účetní metody 1 498 1 498

VH běžného období 480 696 480 696

Stav k 31.12.2012 (upravený) 482 194 132 792 1 141 1 003 981 26 558 11 591 8 871 669 -15 253 10 514 673

Rozdělení VH -480 696 480 696

Přecenění reálnou hodnotou 
(ekvivalencí)

-1 202 861 -1 202 861

změna účetní metody -1 498 1 498

VH běžného období 626 001 626 001

Stav k 31. 12. 2013 626 001 132 792 1 141 -198 880 26 558 11 591 9 352 364 -13 755 9 937 812

v tis. Kč

*jiný výsledek hospodaření minulých let vznikl v důsledku účtování o změně účetní metody, a to z důvodu vykázání rezerv na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům 
z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí a z titulu odškodnění pracovních úrazů zaměstnanců (bližší specifiikace kapitola 2.5) 



str. 46 Výroční zpráva 2013

3.8 REZERVY

Hlavní položkou rezervy na rizika a ztráty je rezerva na ručení za úvěr na výstavbu opravárenského 
centra JOB AIR Technic a.s. ve výši 136 720 tis. Kč.  K 31. 12. 2013 činí celková výše rezervy na 
dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních 
jubileí 821 tis. Kč a z titulu odškodného za pracovní úrazy z minulých let 13 451 tis. Kč.

Při inventarizaci je posuzována především výše a oprávněnost existence rezervy.

3.9 ZÁVAZKY

3.9.1 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neevidovala společnost závazky z obchodních vztahů se splatností 
delší než pět let.

Rezerva na rizika a ztráty Rezervy celkem

Stav k 1. 1. 2012 (vykázaný) 154 151 154 151

  úprava počátečního zůstatku* 18 830 18 830

Stav k 1. 1. 2012 (upravený) 172 981 172 981

  tvorba rezerv 464 464

  čerpání rezerv 5 935 5 935

  změna metody -1 849 -1 849

Stav k 31. 12. 2012 (upravený) 165 661 165 661

  tvorba rezerv 3 050 3 050

  čerpání rezerv 7 631 7 631

Stav k 31. 12. 2013 161 080 161 080

v tis. Kč

*úpravy počátečních zůstatků se týkají účtování rezerv na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí 
a z titulu odškodnění pracovních úrazů zaměstnanců (bližší specifiikace kapitola 2.5)  

Závazky Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

Dlouhodobé závazky z obchodních vztahů 742 4 108

Krátkodobé závazky z obchodních vztahů 267 787 354 284

CELKEM 268 529 358 392

v tis. Kč



str. 47Výroční zpráva 2013

3.9.2 VĚKOVÁ STRUKTURA ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

STAV K 31. 12. 2013

STAV K 31. 12. 2012

3.9.3 ZÁVAZKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM V KONSOLIDAČNÍM CELKU

Závazky z obchodních vztahů a Jiné závazky vůči účetním jednotkám v konsolidačním celku:

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                                

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

Krátkodobé závazky 265 341 2 237 209 267 787

Dlouhodobé závazky 742 742

CELKEM 266 083 2 237 209 268 529

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                                  

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Dad 365 
dní

Krátkodobé závazky 348 738 5 291 31 224 354 284

Dlouhodobé závazky 4 108 4 108

CELKEM 352 846 5 291 31 224 358 392

v tis. Kč

Název společnosti Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 1 512 5 495

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 10 35 770

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 1 018 1 401

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 88 88

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 18 885 417

Hutní montáže, a.s. 18

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 1 284 1 380

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 17

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 1 324 1 779

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 1 474 66

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 1 1

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 6 360 9 851

Spojené slévárny, spol. s r.o. 108 54

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 13

VTK SPECIAL a.s. 3 167

v tis. Kč

pokračování na straně 48



str. 48 Výroční zpráva 2013

Změny související s majetkovými účastmi společnosti VÍTKOVICE, a.s. jsou blíže specifikovány 
v kapitole 3.2.

3.9.4 ZÁVAZKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neevidovala společnost stav na účtu závazky – ovládaná nebo 
ovládající osoba.

3.9.5 ZÁVAZKY VŮČI STÁTU A INSTITUCÍM SZ A ZP

31. 12. 2013

Závazky pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a daně z příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti vyplývají ze zúčtování mezd za prosinec 2013 a jsou ve lhůtě splatnosti.

Ostatní daně ve výši 3 tis. Kč představují doplatek silniční daně za rok 2013.

31. 12. 2012

Závazky pojistného na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a daně z příjmů fyzických osob ze 
závislé činnosti vyplývají ze zúčtování mezd za prosinec 2012 a jsou ve lhůtě splatnosti s výjimkou 
závazku vůči zdravotní pojišťovně ve výši 4 tis. Kč, který byl plně zúčtován v únoru 2013.

Ostatní daně ve výši 3 tis. Kč představují doplatek silniční daně za rok 2012.

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 1 645 1 117

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 136 435

VÍTKOVICE HTB a.s. 43 7 988

LINDE VÍTKOVICE a.s. 31 191 17 436

CELKEM 65 127 86 445

v tis. Kč

Závazek Závazky k 
31. 12. 2013 Výše splatných Závazky k  

31. 12. 2012

Pojistné na sociální zabezpečení 2 277 0 2 057

Pojistné na zdravotní pojištění 1 735 0 1 001

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění celkem 4 012 0 3 058

Daň z příjmů právnických osob 19 836 0

Daň z příjmů fyzických osob 2 615 0 2 093

Ekologická daň 301 0 153

Ostatní daně 3 0 3

Daňové nedoplatky celkem 22 755 0 2 249

CELKEM 26 767 0 5 307

v tis. Kč



str. 49Výroční zpráva 2013

3.9.6 DOTACE 

Společnosti VÍTKOVICE, a.s. byla dne 24. 5. 2013 schválena žádost o poskytnutí dotace v rámci 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost Ministerstva práce a sociálních věcí ČR na 
realizaci projektu „Vnitřní autorizace z obchodního práva ve společnostech skupiny VÍTKOVICE“ 
s registračním číslem CZ.1.04/1.1.02/94.00900. Datum zahájení projektu je 1. 5. 2013. Datum ukončení 
projektu je 30. 4. 2015. Dotace je poskytnuta ve výši maximálně 60% způsobilých výdajů projektu. Dotace 
bude vyplácená zpětně na základě již realizovaných způsobilých výdajů dle podmínek stanovených 
v rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Společnost VÍTKOVICE, a.s. je partnerem na realizaci projektu „Akademie knowledge managementu 
strojírenských firem Moravskoslezského kraje“ v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost s registračním číslem CZ.1.07/3.2.07/03.0120. Projekt je financován 
z prostředků ze státního rozpočtu ČR a z Evropského sociálního fondu formou finanční podpory do 
celkové maximální výše 3 765 tis. Kč. Z této celkové maximální výše je částka ve výši maximálně 776 
tis. Kč finančním příspěvkem partnera, tj. společnosti VÍTKOVICE, a.s. Prostředky jsou použity na 
úhradu způsobilých výdajů souvisejících s realizací projektu ve smyslu nařízení Rady (ES) č. 1081/2006, 
Příručky pro žadatele a Příručky pro příjemce, které jsou součásti žádosti o podporu. Datum zahájení 
projektu je 1. 8. 2012. Datum ukončení projektu je 31. 1. 2015. K datu 31. 12. 2013, resp. 31. 12. 2012 
evidovala společnost z titulu tohoto projektu na účtu dotace částku ve výši 373 tis. Kč, resp. 66 tis. Kč.

K datu 31. 12. 2012 evidovala společnost z titulu projektu „Tvorba vzdělávacího programu pro 
zvyšování odborné úrovně anglického jazyka zaměstnanců strojírenských firem v Moravskoslezském 
kraji“ v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost s registračním číslem 
CZ.1.07/3.2.07/02.0007 na účtu dotace částku ve výši 27 tis. Kč. Tento projekt byl k datu 31. 8. 2013 
ukončen.

3.9.7 DOHADNÉ ÚČTY PASIVNÍ

Společnost neeviduje dohadné účty pasivní dlouhodobého charakteru.

Krátkodobá část dohadných účtů pasivních zahrnuje k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 především 
nevyfakturované dodávky energií v celkové výši 30 662 tis. Kč, resp. 25 352 tis. Kč, dále pak 
nevyfakturované výkony, materiál a služby ve výši 510 tis. Kč, resp. 659 tis. Kč. 

3.9.8 ZÁVAZKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neevidovala společnost závazky kryté zástavním právem nebo jinou 
formou zajištění.

3.9.9 ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE

SOUDNÍ SPORY

Účetní jednotka eviduje vůči svým dlužníkům 989 soudních řízení v celkovém objemu 98 923 tis. Kč. Od 
roku 2007 vede společnost spor vůči Ministerstvu financí ČR (ČKA) o zaplacení částky ve výši 369 810 
tis. Kč a 910 tis. EUR s příslušenstvím, který není ukončen a v prosinci 2013 byla podána žaloba vůči 
společnosti CCG a.s. o částku 52 466 tis. Kč s příslušenstvím. 

Naproti tomu vůči společnosti je uplatňováno v soudních řízeních 5 sporů v celkové hodnotě 407 
855 tis. Kč. Společnost je žalována společností ČEZ Prodej, s. r. o., o zaplacení 385 775 tis. Kč a



str. 50 Výroční zpráva 2013

9 982 tis. Kč s příslušenstvím. Mezi společnostmi je sporné, zda byla v říjnu 2008 mezi oběma 
společnostmi uzavřena smlouva na odběr elektřiny v roce 2011. Společnost VÍTKOVICE, a.s. ve sporu 
popírá, že by k uzavření smlouvy došlo, neboť neexistoval závazný a určitý návrh na uzavření smlouvy 
ani závazné a určité přijetí návrhu a žádná škoda ani nemohla vzniknout. Soud ve věci dosud nerozhodl. 

Zároveň společnost eviduje celkem 84 přihlášek do konkurzních řízení v objemu 23 891 tis. Kč a 
27 001 tis. Sk., z toho 37 přihlášek bylo podáno do konkurzního řízení v rámci České republiky a 47 
přihlášek v rámci Slovenské republiky.

EKOLOGICKÉ ZÁVAZKY

Ekologický audit VÍTKOVICE, a.s. byl vypracován firmou UNIGEO, a.s. v roce 1996. Specifikace starých 
ekologických zátěží včetně předpokládaných nákladů na jejich odstranění je uvedena v Analýze rizika 
pro Dolní oblast a Analýze rizika všech pozemků VÍTKOVICE, a.s. bez Dolní oblasti. 

Celkové předpokládané náklady na sanaci všech oblastí byly Analýzami rizik vyčísleny na maximální 
částku 5 255 401 tis. Kč. Tyto náklady jsou postupně hrazeny z finančních prostředků Ministerstva 
financí ČR v souladu se Smlouvou č. 203/98 o úhradě nákladů vynaložených na vypořádání ekologických 
závazků vzniklých před privatizací a jejích dodatků. Z celkové maximální výše garance VÍTKOVICE, a.s. 
byla v roce 2005 delimitována částka ve výši 324 443 tis. Kč na společnost VÍTKOVICE STEEL, a.s.

V průběhu roku 2013 pokračovaly sanační práce na lokalitě Dolní oblast – „Štěrková kolej“. Dodavatelem 
prací je Sdružení Bohuslav Mrózek – TALPA-RPF – Geotest Brno. Náklady na dosud provedené práce 
činí 14 059 tis. Kč a jsou hrazeny z garance Smlouvy č. 203/98. Práce budou probíhat i v průběhu roku 
2014.

V roce 2012 byla uzavřena smlouva Ministerstva financí ČR se společností TALPA, spol. s r.o. na realizaci 
akce s názvem „Doprůzkum a aktualizace projektové dokumentace sanace lokality Koksochemie a 
Národní kulturní památky v lokalitě tzv. Dolní oblasti ve společnosti VÍTKOVICE, a.s.“. Vlastní práce 
byly zahájeny v roce 2013. Náklady na dosud provedené práce v roce 2013 činí 1 055 tis. Kč a jsou 
hrazeny z garance Smlouvy č. 203/98. Práce budou probíhat i v průběhu roku 2014.

3.10 BANKOVNÍ ÚVĚRY 

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 neevidovala společnost závazky charakteru bankovních úvěrů.

3.11 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

Ostatní pasiva 31. 12. 2013 31. 12. 2012

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období 5 5

CELKEM 5 5

v tis. Kč



str. 51Výroční zpráva 2013

3.12 ODLOŽENÁ DAŇ

Odložená daň za rok 2013 byla vypočítána na základě rozdílů mezi daňovou a účetní hodnotou aktiv a 
pasiv pomocí daňové sazby daně z příjmů pro rok 2014 ve výši 19%.

3.13 TRANSAKCE SE SPŘÍZNĚNÝMI OSOBAMI

3.13.1 VÝNOSY A NÁKUPY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI OSOBAMI

Společnost prodává a nakupuje výrobky a využívá služeb spřízněných osob jako běžnou součást 
obchodní činnosti podniku. 

Výnosy realizované se spřízněnými subjekty dosáhly v roce 2013, resp. 2012 objemu 1 700 215 tis. Kč, 
resp. 1 841 292 tis. Kč.

Nákupy realizované se spřízněnými subjekty odpovídaly v roce 2013, resp. 2012 objemu 
270 786 tis. Kč, resp. 307 737 tis. Kč.

VÝNOSY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI SUBJEKTY 2013

Titul

2013
Změna
stavu

2012 (upravený)                      

Základ 
daně

Odložený 
daňový 
závazek

Odložená 
daňová po-
hledávka

Odložený 
daňový 
závazek

Odložená 
daňová po-
hledávka

Rozdíl mezi účetní a daňovou hodnotou
dlouhodobého majetku 50 007 9 501 -10 891 1 390

Ostatní dočasné rozdíly:

Opravná položka k dlouhodobému majet-
ku 508 810 96 674 46 558 50 116

Opravná položka k zásobám 279 475 53 100 0 53 100

Opravná položka k pohledávkám 21 054 4 000 -712 4 712

Rezervy* 24 360 4 628 -871 5 499

Pohledávky z titulu smluvních sankcí 12 943 2 459 -849 1 610

CELKEM 11 960 158 402 1 610 114 817

Netto - odložená daňová pohledávka 146 442 33 235 113 207

v tis. Kč

* údaje roku 2012 byly upraveny z důvodu změny účetní metody, a to účtováním rezervy na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí a z titulu odškodnění pracovních úrazů zaměstnanců (bližší specifiikace kapitola 2.5)    

Název společnosti Výrobky Služby Materiál           
a zboží

Ostatní 
výnosy Celkem

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 140 2 171 2 311

VTK CYLINDERS s.r.o. 1 450 451

VTK SECURITIES s.r.o 1 1

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 138 153 10 846 10 4 581 153 590

v tis. Kč

pokračování na straně 52



str. 52 Výroční zpráva 2013

VÝNOSY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI SUBJEKTY 2012

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 509 7 663 71 6 8 249

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 158 3 571 3 729

VITKOVICE MILMET S.A. 611 611

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 693 576 78 370 936 1 310 774 192

Hutní montáže, a.s. 2 622 6 384 9 9 015

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 12 787 13 122 4 374 26 287

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 19 069 13 979 191 33 239

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 14 310 9 835 9 51 24 205

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 145 078 185 482 42 5 938 336 540

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 6 411 24 106 3 2 30 522

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 1 764 8 357 7 22 10 150

TAXNET, s.r.o. 36 36

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 94 94

Spojené slévárny, spol. s r.o. 1 693 989 2 682

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 22 275 297

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 34 1 258 1 292

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 56 3 59

VTK SPECIAL a.s. 366 343 709

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 1 1

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 1 379 6 408 5 7 792

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 57 422 12 345 626 70 393

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 6 770 13 980 9 583 16 30 349

VÍTKOVICE HTB a.s. 66 567 8 43 684

LINDE VÍTKOVICE a.s. 137 727 35 007 1 172 735

CELKEM 1 239 690 435 881 10 676 13 968 1 700 215

v tis. Kč

Název společnosti Výrobky Služby Materiál           
a zboží

Ostatní 
výnosy Celkem

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 140 2 084 2 224

VTK CYLINDERS s.r.o. 1 29 055 29 056

VTK SECURITIES s.r.o 1 1

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 130 953 5 503 3 703 140 159

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 632 8 663 9 295

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 158 2 664 9 2 831

VITKOVICE MILMET S.A. 75 75

KZWM OGNIOCHRON S.A. 3 3

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 721 442 101 331 2 018 1 723 826 514

v tis. Kč

pokračování na straně 53



str. 53Výroční zpráva 2013

Hutní montáže, a.s. 2 450 7 091 24 9 565

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 12 376 17 840 435 30 651

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 16 606 10 783 7 112 27 508

VÍTKOVICE MKV s.r.o.

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 13 380 12 679 705 3 26 767

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 136 830 181 222 1 12 771 330 824

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 6 874 29 446 1 36 321

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 1 661 10 975 25 12 661

TAXNET, s.r.o. 4 3 7

VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. 308 808 1 116

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 10 2 12

Spojené slévárny, spol. s r.o. 1 561 773 67 2 401

ARS VÍTKOVICE s.r.o.

VÍTKOVICE NP a.s. 2 3 5

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 32 2 771 2 803

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 27 2 29

VTK SPECIAL a.s. 11 759 770

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 890 8 096 10 592 9 588

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 49 709 35 952 601 86 262

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 6 430 9 621 43 577 57 59 685

VÍTKOVICE HTB a.s. 171 1 637 14 22 1 844

LINDE VÍTKOVICE a.s. 157 210 35 105 192 315

CELKEM 1 259 815 485 179 46 332 49 966 1 841 292

v tis. Kč

NÁKUPY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI SUBJEKTY 2013

Název společnosti Zboží Materiál                 
a energie Služby Ostatní ná-

klady Celkem

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 461 3 797 3 135 7 393

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 5 712 14 5 726

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 7 940 18 7 958

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 454 454

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 7 591 184 782

Hutní montáže, a.s. 145 9 154

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 1 175 3 797 14 4 986

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 4 20 24

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 200 10 702 78 10 980

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 981 1 053 44 2 078

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 1 33 1 35

v tis. Kč

pokračování na straně 54



str. 54 Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 236 545 48 171 10 48 962

Spojené slévárny, spol. s r.o. 117 547 664

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 13 13

VTK SPECIAL a.s. 2 2

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 361 6 543 5 6 909

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 1 301 1 301

VÍTKOVICE HTB a.s. 37 110 147

LINDE VÍTKOVICE a.s. 172 218 172 218

CELKEM 236 176 103 90 915 3 532 270 786

v tis. Kč

NÁKUPY REALIZOVANÉ SE SPŘÍZNĚNÝMI SUBJEKTY 2012

Název společnosti Zboží Materiál                 
a energie Služby Ostatní ná-

klady Celkem

VÍTKOVICE HOLDING, a.s. 798 5 925 5 6 728

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 5 712 5 712

VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s. 8 170 8 170

VÍTKOVICE REVMONT a.s. 32 32

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 5 30 670 1 499 2 204

Hutní montáže, a.s. 53 53

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 1 191 16 083 17 274

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 228 14 299 14 527

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 538 69 607

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 162 162

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 1 646 46 949 3 47 599

Spojené slévárny, spol. s r.o. 109 530 639

VTK SPECIAL a.s. 3 660 3 660

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 255 5 857 6 112

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 8 013 8 013

VÍTKOVICE HTB a.s. 110 68 178

LINDE VÍTKOVICE a.s. 186 059 8 186 067

CELKEM 6 189 964 116 260 1 507 307 737

v tis. Kč



str. 55Výroční zpráva 2013

3.13.2 NÁKUPY A PRODEJE DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ S PODNIKY VE 
SKUPINĚ

NÁKUPY DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ S PODNIKY VE SKUPINĚ 2013

NÁKUPY DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ S PODNIKY VE SKUPINĚ 2012

PRODEJE DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ S PODNIKY VE SKUPINĚ 2013

Název společnosti Předmět transakce Pořizovací cena

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. pozemky 18 369

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. EZS, zasíťování objektů, mobilní snímače, datové 
připojení radarů 1 203

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. projektové dokumentace, BOZP 1 126

VÍTKOVICE REVMONT a.s. umělecké dílo 500

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. monitorování spotřeby elektrické energie, rozvody, 
napájení radarů 425

CELKEM 21 623

v tis. Kč

Název společnosti Předmět transakce Pořizovací cena

VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. pozemky, nemovitost 35 770

VÍTKOVICE HTB a.s. technický dozor- energocentrum, NS 520, dopr.infr.
cest. ruchu, tlak.stanice, pozemek 8 299

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. rychlokovací stroj - stavební práce 4 162

VÍTKOVICE REVMONT a.s. technický dozor - energocentrum, plynojem, dopr.infr.
cest. ruchu, sběrna kovového odpadu Lískovec  3 513

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. projekty - Energocentrum, rekonstrukce objektu                 
D 500, rekonstrukce NS 520, tlaková stanice acetylénu 2 176

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. turniket, snímač ID, montovací a instalační práce 
SW - ePortál Dodavatelů

1 867
530

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s.

projekt- rychlokovací stroj, energocentrum, realizace 
přípojek - energocentrum, dopravní infrastruktura 
cestovního ruchu
reklamní zařízení, vrata, projekční práce a připojení 
měřidel - energocentrum

1 424

610

CELKEM 58 351

v tis. Kč

Název společnosti Předmět transakce Výnos

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. zařízení 56

CELKEM 56

v tis. Kč



str. 56 Výroční zpráva 2013

PRODEJE DLOUHODOBÉHO MAJETKU REALIZOVANÉ S PODNIKY VE SKUPINĚ 2012

3.14 TRŽBY Z PRODEJE ZBOŽÍ, VÝROBKŮ A SLUŽEB

Tržby, které vykazuje společnost v roce 2013, resp. 2012 plynou především z její hlavní podnikatelské 
činnosti na území České republiky.

Z celkové výše tržeb za prodej služeb plynoucích ze zahraničí odpovídá částka ve výši 1 092 tis. Kč 
tržbám za poskytnutí souhlasu s užíváním ochranné známky společnosti VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 
za rok 2013.

Název společnosti Předmět transakce Výnos

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. studie na využití tepla z EOP č.5 427

CELKEM 427

v tis. Kč

 Hlavní činnosti
2013 2012

Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem

  tržby z prodeje zboží 291 291 51 51

Tržby za prodej zboží celkem 291 291 51 51

  tržby z prodeje technických plynů 247 066 247 066 272 084 272 084

  tržby z prodeje el. energie 705 272 16 705 288 743 016 14 743 030

  tržby z prodeje tepla a ostat. energií 545 488 21 545 509 529 462 22 529 484

Tržby za prodej vl. výrobků celkem 1 497 826 37 1 497 863 1 544 562 36 1 544 598

  služby související s výrobní činností

  ostatní služby 493 859 2 615 496 474 500 041 3 123 503 164

Tržby za prodej služeb celkem 493 859 2 615 496 474 500 041 3 123 503 164

CELKEM 1 991 976 2 652 1 994 628 2 044 654 3 159 2 047 813

v tis. Kč



str. 57Výroční zpráva 2013

4. ZAMĚSTNANCI, VEDENÍ SPOLEČNOSTI 
    A STATUTÁRNÍ ORGÁNY

4.1 OSOBNÍ NÁKLADY A POČET ZAMĚSTNANCŮ

PRŮMĚRNÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ A ČLENŮ VEDENÍ SPOLEČNOSTI A OSOBNÍ NÁKLADY ZA ROK 
2013

PRŮMĚRNÝ POČET ZAMĚSTNANCŮ A ČLENŮ VEDENÍ SPOLEČNOSTI A OSOBNÍ NÁKLADY ZA ROK 
2012

Počet zaměstnanců vychází z průměrného přepočteného stavu pracovníků. 

PŘEHLED O CELKOVÝCH ODMĚNÁCH ZA ROK 2013 A 2012:

Počet Mzdové 
náklady

Pojistné 
na  SZ a 

ZP

Sociální 
náklady

Odměny 
členům 
orgánů

Osobní 
náklady 
celkem

Zaměstnanci 81 31 550 10 336 1 512 43 398

Vedení společnosti 26 36 770 9 715 872 47 357

Orgány společnosti 8 511 2 1 537 2 050

Výbor pro audit 3 107 350 457

CELKEM 68 320 20 669 2 386 1 887 93 262

v tis. Kč

Počet Mzdové 
náklady

Pojistné 
na  SZ a 

ZP

Sociální 
náklady

Odměny 
členům 
orgánů

Osobní 
náklady 
celkem

Zaměstnanci 75 29 683 9 946 1 455 41 084

Vedení společnosti 27 38 610 8 597 906 48 113

Orgány společnosti 8 373 1 680 2 053

Výbor pro audit 3 120 350 470

CELKEM 68 293 19 036 2 361 2 030 91 720

v tis. Kč

Název společnosti Odměny za rok 2013 Odměny za rok 2012

Představenstvo 1 177 1 320

Dozorčí rada 360 360

CELKEM 1 537 1 680

v tis. Kč



str. 58 Výroční zpráva 2013

4.2 POSKYTNUTÉ PŮJČKY, ÚVĚRY ČI OSTATNÍ PLNĚNÍ

Vlastníkům, členům dozorčí rady, členům představenstva ani managementu nebyly v roce 2013, resp. 
2012, poskytnuty žádné půjčky či úvěry.

K ostatním plněním patří bezplatné užívání osobních automobilů i k soukromým účelům zvyšující 
základ daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 2 členům představenstva, 1 členu dozorčí rady 
a 5 řídícím pracovníkům v úhrnné výši 385 tis. Kč v roce 2013, 1 členu představenstva, 1 členu dozorčí 
rady a 2 řídícím pracovníkům v úhrnné výši 318 tis. Kč v roce 2012. Zároveň bylo v roce 2013, resp. 
v roce 2012 poskytnuto členům představenstva nepeněžní plnění formou ubytování zvyšující základ 
daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v celkové výši 181 tis. Kč, resp. 386 tis. Kč a pojištění 
odpovědnosti za škodu pro členy představenstva a dozorčí rady zvyšující základ daně z příjmů fyzic-
kých osob ze závislé činnosti v roce 2013 v celkové výši 104 tis. Kč.

V roce 2013, resp. 2012 vyplatila společnost ve formě příspěvků na penzijní připojištění se státním 
příspěvkem zaměstnancům částku ve výši 597 tis. Kč, resp. 468 tis. Kč. Zároveň společnost poskytla 
v roce 2013, resp. 2012 příspěvek na životní pojištění zaměstnancům ve výši 840 tis. Kč, resp. 826 tis. 
Kč.



str. 59Výroční zpráva 2013

5.1 MIMOBILANČNÍ SMĚNKY PASIVNÍ

OSTATNÍ ZAJIŠŤOVACÍ SMĚNKY:

5.2 POSKYTNUTÉ ZÁRUKY

POSKYTNUTÉ ZÁRUKY K 31. 12. 2013:

5.3 PŘIJATÉ BANKOVNÍ ZÁRUKY

PŘEHLED PŘIJATÝCH BANKOVNÍCH ZÁRUK K 31. 12. 2013:

5. VÝZNAMNÉ POLOŽKY 
     NEUVEDENÉ V ÚČETNICTVÍ

Věřitel Ručení za Druh směnky

Banka zajištění poskytnuté k úvěrové smlouvě 2 ks blankosměnek

v tis. Kč

Titul Ručení za společnost Výše záruky°

Smlouva o ručení č. 10000250479, Komerční banka, a.s. VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 24 400*

Smlouva o poskytnutí ručení + Ručitelské prohlášení VÍTKO-
VICE, a.s. ze dne 11. 6. 2008 vůči České exportní bance, a.s. 

JOB AIR Technic a.s.°° 
136 720

Smlouva o zastavení cenných papírů, akcie JOB AIR
Technic a.s., ze dne 9. 12. 2010 vůči České exportní bance, a.s. 883 600

Prohlášení k přistoupení k leasingové smlouvě ze dne 
3.12.2008 vůči SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o. 
(leasing horizontální vyvrtávačka WFQ 80 NCA)

Spojené slévárny, spol. s r.o. 1 529

Ručitelské prohlášení VÍTKOVICE, a.s. ze dne 25. 6. 2010 vůči 
Ministerstvu školstní mládeže a tělovýchovy České republiky

Sdružení právnických osob "Dolní 
oblast VÍTKOVICE" 10 000

Ručitelské prohlášení VÍTKOVICE, a.s. ze dne 30. 6. 2011 vůči 
Moravskoslezskému kraji

Sdružení právnických osob "Dolní 
oblast VÍTKOVICE" 20 500

Blokované prostředky na účtu (zástava reg. č. 10000271544), 
Komerční banka, a.s. VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 80

CELKEM v tis. Kč (bez zástavy cenných papírů JOB AIR Technic a.s.) 168 829

CELKEM v tis. EUR 24 400

v tis. Kč

Titul Zástavce Dlužník Výše zajištění

Bankovní záruka č. 1003633029 Komerční banka, a.s. TALPA - RPF, s.r.o. 172

Bankovní záruka č. 4115027076 Komerční banka, a.s. HOMOLA a.s. 2 455

Bankovní záruka č. 111235 Raiffeisenbank a.s. STAMONT - POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. 1 376

Bankovní záruky č. 120786 Raiffeisenbank a.s. STRABAG a.s. 11 241

Bankovní záruka č. 564430/12 Česká spořitelna, a.s. Subterra a.s. 2 337

Bankovní záruka č. 1306070029 Komerční banka, a.s. Stavos Stavba a.s. 750

CELKEM 18 331

v tis. Kč

° max. výše úvěrového limitu dle smlouvy + příslušenství,  °° vztahuje se k stejné úvěrové smlouvě,  * v tis. EUR  



str. 60 Výroční zpráva 2013

5.4 VYSTAVENÉ BANKOVNÍ ZÁRUKY

PŘEHLED VYSTAVENÝCH BANKOVNÍCH ZÁRUK K 31. 12. 2013:

Titul Zástavce Věřitel Příkazce Výše 
zajištění

Bankovní záruka č. 1005201029 Komerční banka,a.s. Chemoprojekt, a.s. VÍTKOVICE
SLOVAKIA a.s. 48*

CELKEM v tis. EUR 48

v tis. Kč

* v tis. EUR  



str. 61Výroční zpráva 2013

V lednu 2014 bylo zahájeno insolvenční řízení ve věci dlužníka JOB AIR Technic a.s. Společnost 
jako věřitel přihlásila do tohoto řízení pohledávky v celkové výši 188 623 tis. Kč. 

6. UDÁLOSTI, 
     KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY





str. 63Výroční zpráva 2013

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY URČENÁ 
AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.



str. 64 Výroční zpráva 2013



str. 65Výroční zpráva 2013



str. 66 Výroční zpráva 2013



str. 67Výroční zpráva 2013



str. 68 Výroční zpráva 2013



str. 69Výroční zpráva 2013

ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI OVLÁDAJÍCÍ OSOBOU 
A OSOBOU OVLÁDANOU

A

MEZI OVLÁDANOU OSOBOU
A OSOBAMI OVLÁDANÝMI STEJNOU OVLÁDAJÍCÍ OSOBOU

ZA ROK 2013

dle §82 zákona č. 90/2012 Sb.,

ZA SPOLEČNOST

VÍTKOVICE, a.s.
RUSKÁ 2887/101, VÍTKOVICE

703 00 OSTRAVA 

(ZPRACOVATEL)

ZPRÁVA 
O VZTAZÍCH



str. 70 Výroční zpráva 2013

Společnost VÍTKOVICE, a.s., se sídlem Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava, zapsaná 
v obchodním rejstříku Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, vložka 302 (dále jen zpracovatel) je součástí 
podnikatelského seskupení, ve kterém existují následující vztahy mezi zpracovatelem (ovládající 
osoba) a ovládanými osobami (dceřiné společnosti VÍTKOVICE, a.s.) a dále mezi zpracovatelem 
a osobami ovládanými stejnou ovládající osobou (VÍTKOVICE HOLDING, a.s.).

V „Tabulce č. 1“ jsou uvedeny společnosti ovládané společností VÍTKOVICE HOLDING, a.s. Nejtěsnější 
vazby má zpracovatel se společnostmi, které ovládá, s tzv. dceřinými společnostmi VÍTKOVICE, a.s.

Všechny společnosti uvedené v „Tabulce č. 1“ byly přezkoumány ve vztahu ke zpracovateli z hlediska:
 
» struktury vztahů 
» úlohy ovládané osoby v něm, 
» způsobu a prostředků ovládání,
» jednání učiněných v posledním účetním období, která byla učiněna na popud nebo v zájmu ovládající 

osoby nebo jí ovládaných osob, pokud se takovéto jednání týkalo majetku, který přesahuje 10 % 
vlastního kapitálu ovládané osoby zjištěného podle poslední účetní závěrky,

» vzájemných smluv mezi osobou ovládanou a osobou ovládající nebo mezi osobami ovládanými a
» posouzení toho, zda vznikla ovládané osobě újma, a posouzení jejího vyrovnání podle § 71 a 72.

za účetní období roku 2013, resp. k 31. 12. 2013.

V „Tabulce č. 2“ jsou uvedeny počty smluv a jejich druh s vyjmenovanými společnostmi, které patří 
mezi propojené osoby a dále jsou zde uvedeny sumární přehledy smluv uzavřených v roce 2013 
s propojenými osobami. Uvedené smlouvy byly uzavřeny na základě běžných obchodních podmínek. 
V rámci dodavatelsko–odběratelských vztahů bylo s propojenými osobami uzavřeno v roce 2013 na 
straně prodeje 106 smluv, které se týkaly především služeb (např. pronájmu nemovitostí, reklamních 
ploch a rámcových mandátních služeb) a na straně nákupu bylo uzavřeno 106 smluv, přičemž největší 
počet byl se společností VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. na IT služby.      

Činnost společnosti VÍTKOVICE, a.s. v roce 2013 stejně jako v předchozích letech spočívala především 
v zajišťování technickoorganizačního chodu holdingu, v řízení a kontrole dceřiných společností 
převážně se zaměřením na prodej a nákup služeb, energií a technických plynů, spotřebního materiálu, 
pronájmu a prodeji majetku nepotřebného pro produkčně podnikatelské aktivity.

Zpracovatel poskytl plnění (prodej – např. energie a služby) propojeným osobám a obdržel finanční 
protiplnění nebo z opačné strany zpracovatel poskytl finanční protiplnění (nákup) propojeným osobám 
a obdržel za ně plnění ve formě např. služeb, energií atd. Smlouvy a jejich plnění byly sjednány a 
realizovány za existence cen běžných (báze cen s průměrným ziskem) v obvyklém obchodním styku a 
uplatněné sankční úroky (úroky z prodlení) odpovídaly obvyklé výši. Zpracovateli nevznikla následkem 
smluv, které uzavřel s propojenými osobami, ani jinými opatřeními s těmito propojenými osobami, újma.

Způsob ovládání je činěn prostřednictvím výkonu akcionářských práv Valnou hromadou společnosti.

PRÁVNÍ ÚKONY, KTERÉ BYLY UČINĚNY ZPRACOVATELEM VŮČI PROPOJENÝM OSOBÁM A TÝKAJÍCÍ 
SE SKUPINY VÍTKOVICE:

29. 1. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S - 889/2012 – Výroční zprávy ve společnostech skupiny VÍTKOVICE
(platí pro všechny dceřiné společnosti)



str. 71Výroční zpráva 2013

29. 1. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil dodatek č. 2 ke Směrnici č. S - 875/2011 – Cestovní náhrady při tuzemských 
a zahraničních pracovních cestách
(platí pro všechny dceřiné společnosti)

30. 1. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu společnosti VÍTKOVICE MECHANIKA 
a. s. ve formě notářského zápisu (platí pro VÍTKOVICE MECHANIKA a. s.)

27. 2. 2013 – Rozhodnutí jediného akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valné hromady: 
schválil změnu stanov společnosti ALBORZ YADAC CO., a.s. ve formě notářského zápisu (změna názvu 
společnosti na VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.) (platí pro VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.).

27. 2. 2013 – Rozhodnutí jediného akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valné hromady: 
schválil rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu společnosti VÍTKOVICE HAMMERING a.s. ve formě 
notářského zápisu
(platí pro VÍTKOVICE HAMMERING a.s.)

27. 2. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 01/2013 – Ubytování a standardizace vybavení ubytovacích 
jednotek zaměstnanců skupiny VÍTKOVICE vyslaných na dlouhodobé služební pobyty (platí pro všechny 
dceřiné společnosti)

27. 2. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 02/2013 – Účast zaměstnavatele na penzijním připojištění a 
doplňkovém penzijním spoření
(platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 4. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 3/2013 – Všeobecné nákupní podmínky pro nákup zboží a 
materiálu (platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 4. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 4/2013 – Příspěvek zaměstnavatele na stravování zaměstnanců 
(platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 4. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 5/2013 – Zamezení úniků závadných látek do povrchových a 
podzemních vod (platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 4. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil dodatek č. 3 ke Směrnici č. S – 875/2011 – Cestovní náhrady při tuzemských 
a zahraničních pracovních cestách (platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 4. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 888/2012 – Cash-pooling ve společnostech skupiny VÍTKOVICE 
– dodatek č. 1 (platí pro všechny dceřiné společnosti)

28. 5. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 6/2013 – Metodika účtování oprav chyb minulých let a změn 
účetních metod (platí pro všechny dceřiné společnosti)



str. 72 Výroční zpráva 2013

21. 6. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 892/2013 – Odložená daň ve společnostech skupiny VÍTKOVICE 
(platí pro všechny dceřiné společnosti)

26. 7. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 07/2013 – Sestavení plánu na rok 2014 společností skupiny 
VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné společnosti)

26. 7. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil dodatek č. 1 k Opatření č. O – 13/2012 – Inspekční služba ve společnostech 
skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné společnosti)

27. 8. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 561/2013 – Hospodaření s osobními vozidly (platí pro všechny 
dceřiné společnosti)

27. 8. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 893/2013 – Přidělení a nakládání s PK, evidence a zúčtování 
výdajů hrazených PK (platí pro všechny dceřiné společnosti)

27. 8. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 562/2013 – Užívání osobních vozidel pro služební i soukromé 
účely (platí pro všechny dceřiné společnosti)

27. 8. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 08/2013 – Uplatňování úroků z prodlení ve společnostech 
skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné společnosti)

27. 8. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 09/2013 – Elektronická evidence smluvní dokumentace a 
zápisů z jednání orgánů společnosti v rámci společností skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné 
společnosti)

27. 8. 2013 - Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady - schválil:
i) poskytnutí ručení za vedoucího cash poolingu společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 
a uzavření příslušné Smlouvy o ručení s Komerční bankou, a.s. za společnost VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s., VÍTKOVICE HAMMERING 
a.s. a VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.
ii) poskytnutí ručení za vedoucího cash poolingu společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
a uzavření příslušné Smlouvy o úpravě vzájemných vztahů mezi ručitelem a bankou s Českou 
spořitelnou, a.s. za společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. (platí pro VÍTKOVICE POWER 
ENGINEERING a.s., VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE 
GEARWORKS a.s., VÍTKOVICE HAMMERING a.s. a VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy statutárních orgánů 
a dalšími manažery pro členy představenstva a dozorčí rady společností a pro jednatele společností



str. 73Výroční zpráva 2013

(platí pro VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s., VÍTKOVICE 
HAMMERING a.s., VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s., VÍTKOVICE 
Doprava, a.s., VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s., VÍTKOVICE ÚAM a.s., VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ 
a.s., VÍTKOVICE HTB a.s., VTK SPECIAL a.s., VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o., 
VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o., VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. a PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o.)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil změnu stanov společnosti VÍTKOVICE ÚAM a.s. ve formě notářského zápisu 
(platí pro VÍTKOVICE ÚAM a.s.)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 850/2013 – Odborná způsobilost v elektrotechnice (platí pro 
všechny dceřiné společnosti)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 505/2013 – Zásady účtování a evidence majetkových cenných 
papírů a podílů (platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 504/2013 – Pravidla účtování o nehmotném majetku (platí pro 
všechny dceřiné společnosti)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 506/2013 – Pravidla účtování leasingu a nákupů investic na 
splátky (platí pro všechny dceřiné společnosti)

24. 9. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 507/2013 – Pravidla účtování o dlouhodobých zakázkách (platí 
pro všechny dceřiné společnosti)

13. 11. 2013 - Rozhodnutí jediného akcionáře/společníka VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. a VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.: schválil projekt fúze 
společností VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. (nástupnická společnost) a VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. 
(rozhodný den 1. 1. 2013), ve formě notářského zápisu (platí pro VÍTKOVICE MECHANIKA a.s.)

13. 11. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 14/2013 – Pravidla pro vytápění administrativních a správních 
budov (platí pro všechny dceřiné společnosti)

13. 11. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 10/2013 – Úhrada pojistného na veřejné zdravotní pojištění při 
poskytnutí pracovního volna bez náhrady mzdy zaměstnanci (platí pro všechny dceřiné společnosti)

13. 11. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 13/2013 – Řízení daňově neúčinných nákladů ve společnostech 
skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné společnosti)

13. 11. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil dodatek č. 2 k Opatření č. O – 5/2009 – Kontrola dodržování stanoveného 
režimu zaměstnanců v dočasné pracovní neschopnosti (platí pro všechny dceřiné společnosti)



str. 74 Výroční zpráva 2013

19. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Směrnici č. S – 241/2013 – Technická normalizace (platí pro všechny dceřiné 
společnosti)

19. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil dodatek ke Směrnici č. S – 875/2011 – Cestovní náhrady při tuzemských a 
zahraničních pracovních cestách (platí pro všechny dceřiné společnosti)

19. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 15/2013 – Pravidla konsolidované účetní závěrky za rok 2013 
(platí pro všechny dceřiné společnosti)

19. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 16/2013 – Stanovení zásad k zabezpečení nerušeného 
provozování potrubních řadů technických plynů ve společnostech skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny 
dceřiné společnosti)

19. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil Opatření č. O – 17/2013 – Závazné podmínky pro provádění činností externích 
osob z hlediska bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci, požární ochrany a ochrany životního 
prostředí ve společnostech skupiny VÍTKOVICE (platí pro všechny dceřiné společnosti)

20. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil změnu stanov společnosti VÍTKOVICE ÚAM a.s. ve formě notářského zápisu 
(platí pro VÍTKOVICE ÚAM a.s.)

20. 12. 2013 – Rozhodnutí jediného společníka  - akcionáře VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady: schválil poskytnutí dobrovolného finančního příplatku společnosti VTK SPECIAL 
SYSTEMS a.s. ve výši 1,000.000,-- Kč do vlastního kapitálu mimo základní kapitál společnosti pro 
účely zajištění finanční stability společnosti ve formě notářského zápisu
(platí pro VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.)

Ostrava dne 28. 3. 2014

          Ing. Jan Světlík           Ing. Martin Schauer
              předseda představenstva           člen představenstva



str. 75Výroční zpráva 2013

SEZNAM SPOLEČNOSTÍ OVLÁDANÝCH SPOLEČNOSTÍ VÍTKOVICE HOLDING, a. s. V OBDOBÍ 
OD 1. 1. 2013 – 31.12. 2013,  TABULKA Č.1

Poč. Poř. č. Název Sídlo IČ

1 VÍTKOVICE HOLDING, a.s.    Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 258 16 039

2 1 VTK CYLINDERS s.r.o. Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 268 75 756

3 1.1 VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. Ostrava-Vítkovice, Ruská 24/83, PSČ 706 00 258 49 026

4 1.1.1 VÍTKOVICE Kordt und Rosch GmbH 58840 Plettenberg, Německo

5 1.1.2 LAHVARNA BROD  d.o.o. Vladimira Filakovca 3, 35000 Slavonski Brod, Croatia

6 1.2 VITKOVICE MILMET S.A. Sosnowiec 41-200, ul. Gen. Grota-Roweckiego 130, Polsko 272019626

7 1.2.1 KZWM OGNIOCHRON S.A. do 2.10.2013 Andrychów 34-120, ul. Krakowska 83 C, Polsko

8 1.2.1.1 Silesian Gaz w Siemianowicach sp. z o.o.    
do 5.8.2013 Siemianowice Slaskie 41-103, ul. Žeromskiego 21, Polsko

9 1.2.1.2 OGNIOCHRON sp. z o.o. do 2.10.2013 Andrychów 34-120, ul. Krakowska 83 C, Polsko

10 1.3 SAINVER S.A.                              Sarmiento 846, 7 piso, dpto A, Capital Federal, Argentina  

11 1.4 CIDEGAS S.A.             Av. San Martin 6445, (1419) Capital, Buenos Aires, Argentina

12 1.4.1 SAINVER S.A.                              Sarmiento 846, 7 piso, dpto A, Capital Federal, Argentina  

13 2 VÍTKOVICE, a.s. Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava 451 93 070

14 3 VITKOVICE MILMET S.A. od 30.1.2013 Sosnowiec 41-200, ul. Gen. St. Grota-Roweckiego 130, Polsko 272019626

15 4 VÍTKOVICE REVMONT a.s. Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 258 28 258

16 5 VTK SECURITIES s.r.o. Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 268 75 951

17 5.1 VÍTKOVICE, a.s. Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava 451 93 070

18 5.1.1 VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.                                                                                             Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava     258 77 950

19 5.1.1.1 Hutní montáže, a.s. Ruská 1162/60, Vítkovice, 703 00 Ostrava    155 04 140

20 5.1.2 VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. "v likvidaci"       
do 15.6.2013 Ostrava-Vítkovice, Ruská 101 623 05 492

21 5.1.3 VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s.     Zámočnícká 13, Bratislava 811 03, Slovenská republika 35 744 618

22 5.1.4 VÍTKOVICE ÚAM a.s. Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava   285 94 771

23 5.1.5 VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. Ostrava - Hulváky, Pohraniční 584/142, PSČ 709 00 258 70 556

24 5.1.6 VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. Ruská 2929/101A, Vítkovice, 703 00 Ostrava     258 71 587

25 5.1.7 VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. Ruská 83/24, Vítkovice, 703 00  Ostrava    258 77 933

26 5.1.8 VÍTKOVICE Doprava, a.s. 1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, 703 00 Ostrava 259 09 339

27 5.1.9 VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.                                          Ruská 1142/30, Vítkovice, 703 00  Ostrava    268 23 357

28 5.1.9.1 Office House Průmyslová a.s.      28. října 1727/108, Moravská Ostrava, 702 00  Ostrava 252 50 191

29 5.1.10 VITKOVICE HARD POLSKA sp. z o.o. Sosnowiec 41-200, ul. Gen. Grota-Roweckiego 130, Polsko

30 5.1.10.1
OGNIOCHRON sp. z o.o.  od 20.12.2013                                                
(od 20.12.2013 změna firmy na VITKOVICE 
FF sp. z o.o.)

Andrychów 34-120, ul. Krakowska 83 C, Polsko

31 5.1.11 VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 277 86 749

32 5.1.12 VÍTKOVICE NP a.s. do 20.6.2013 Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 278 45 206

33 5.1.13 PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 483 92 758

34 5.1.14 VTK  SPECIAL a.s. Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4, PSČ 110 00 289 82 495

35 5.1.14.1 PA SPECIAL, a.s.                                          Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4, PSČ 110 00 284 20 161

36 5.1.15 VÍTKOVICE HAMMERING a.s. Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00  Ostrava   278 07 088

pokračování na straně 76



str. 76 Výroční zpráva 2013

37 5.1.16 VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s.     Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 286 06 540

38 5.1.17 iDTAX Česká republika, s.r.o.                       Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14, PSČ 702 00 285 88 487

39 5.1.18 VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.
(do 7.3.2013 firma ALBORZ YADAC CO., a.s.) Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 286 47 491

40 5.1.19 VÍTKOVICE HTB a.s.                                                                                     Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 451 92 219

41 5.1.20 VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. do 30.11.2013 
(fúze poz. č. 1) Ostrava - Vítkovice, Kotkova 431/4A, PSČ 706 02 476 69 454

42 5.1.21 VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE 
LIMITED   

Ground Floor, Block F, International Trade Tower, Nehru Place, 
New Delhi - 110019, Delhi, INDIA

43 5.1.22 VÍTKOVICE RECYCLING a.s. Ostrava - Vítkovice, Ruská 2927, PSČ 706 02 277 81 291

44 5.1.23 VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.                                                Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14, PSČ 702 00 286 06 582

45 5.1.23.1 TAXNET, s.r.o.                                           Moravská Ostrava, Cihelní 14, PSČ 702 00 253 59 924

46 5.1.23.2 MEDIUM SOFT - Polska SP. z o. o.                 Poznaň 60-573, ul. Lindego 6, Polsko

47 5.1.24 Hutní montáže, a.s. od 19.12.2013 Ruská 1162/60, Vítkovice, 703 00 Ostrava    155 04 140

48 5.1.24.1 CHEMONT, a.s. do 15.5.2013                                             Brno, Vídeňská 119, okres Brno-město, PSČ 619 00 463 45 841

49 5.1.24.2 Ti kran servis s.r.o. Sviadnov, Nádražní 448, PSČ 739 25 640 84 892

50 5.1.24.3 Mostárna Hustopeče, a.s. do 8.11.2013                           Hustopeče - Hustopeče, Nádražní 170/43, PSČ 693 01 499 68 360

51 5.1.24.4 INTERMONTÁŽ - servis, s.r.o. ul. M. Stelmacha 3, Kyjev - 40, Ukrajina

52 5.1.24.5 PRIS - Hutní montáže Ostrava Nusupbekova st. 32, 480016 Almaty, Kazachstán

53 5.1.24.6 GEO - CZ Construction Engineering, spol s r.o. ul. Mazniašvili 4, 380002 Tbilisi, okres Čugureti, Gruzie

54 5.1.25 VÍTKOVICE - IOS s.r.o.           Tušimice 13, 432 01 Kadaň    473 06 891

55 5.1.26 Spojené slévárny, spol. s r.o.                                                            Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 602 02 505

56 5.1.27 EDUCATION UNIVERZUM a.s.  Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 286 48 218

57 5.1.27.1 GOODWILL - vyšší odborná škoda, s.r.o.     Frýdek - Místek, Prokopa Holého 400, PSČ 738 01 253 64 294

58 6 VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s.       Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101, PSČ 706 02 278 21 323

Poznámky: 
1. K datu  30.11.2013  byla  do  obchodního   rejstříku zúčastněných společností zapsána fúze sloučením společností VÍTKOVICE SCHREIER 
s.r.o. a  VÍTKOVICE  MECHANIKA a. s. jako  nástupnické společnosti. Společnost VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. jako zanikající společnost byla 
zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. Rozhodným dnem fúze je 1. leden 2013.
Pro účely zprávy mezi propojenými osobami. 



str. 77Výroční zpráva 2013

PŘEHLED U ZAVŘENÝCH SMLUV (ZPRACOVATELE) SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s., S PROPOJENÝMI  
OSOBAMI V OBDOBÍ OD 1.1. 2013 – 31. 12. 2013, TABULKA Č.2

Poč. Název IČ
Uzavřené smlouvy prodej

Služby Vlast. 
výrobky Nájem Služby 

IT
Trojstr. 

sml.
Post. 

pohled. Ostatní Celk. 
počet 

1 CIDEGAS S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0
2 EDUCATION UNIVERZUM a.s.  286 48 218 0 0 0 0 0 0 0 0
3 GEO - CZ Construction Engineering, spol s r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
4 GOODWILL - vyšší odborná škoda, s.r.o.     253 64 294 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Hutní montáže, a.s. 155 04 140 12 0 2 0 0 0 0 14
6 CHEMONT, a.s.                                                    463 45 841 0 0 0 0 0 0 0 0
7 iDTAX Česká republika, s.r.o.                       285 88 487 0 0 0 0 0 0 0 0
8 INTERMONTÁŽ - servis, s.r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
9 KZWM OGNIOCHRON S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0

10 LAHVARNA BROD  d.o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
11 MEDIUM SOFT - Polska SP. z o. o.                 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Mostárna Hustopeče, a.s.                                    499 68 360 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Office House Průmyslová a.s. 252 50 191 0 0 0 0 0 0 0 0
14 OGNIOCHRON sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
15 PA SPECIAL, a.s.                                          284 20 161 0 0 0 0 0 0 0 0
16 PRIS - Hutní montáže Ostrava 0 0 0 0 0 0 0 0
17 PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 483 92 758 0 0 0 0 0 0 0 0
18 SAINVER S.A.                              0 0 0 0 0 0 0 0
19 Silesian Gaz w Siemianowicach sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
20 Spojené slévárny, spol. s r.o.                                                            602 02 505 4 0 3 0 0 0 0 7
21 TAXNET, s.r.o.                                           253 59 924 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ti kran servis s.r.o. 640 84 892 0 0 0 0 0 0 0 0
23 VÍTKOVICE - IOS s.r.o.           473 06 891 0 0 0 0 0 0 0 0
24 VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s.       278 21 323 1 0 0 0 0 0 0 1
25 VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 258 49 026 1 0 0 0 0 0 0 1
26 VÍTKOVICE Doprava, a.s. 259 09 339 1 0 0 0 0 0 1 2
27 VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 258 77 933 3 0 0 0 0 0 0 3
28 VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 278 07 088 1 0 1 0 0 0 0 2
29 VITKOVICE HARD POLSKA sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0
30 VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.                                                                                             258 77 950 6 1 0 0 0 0 0 7
31 VÍTKOVICE HOLDING, a.s.    258 16 039 1 0 0 0 0 0 0 1
32 VÍTKOVICE HTB a.s.                                                                                     451 92 219 3 0 0 0 0 0 0 3
33 VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED   0 0 0 0 0 0 0 0
34 VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.                                                286 06 582 0 0 1 0 0 0 3 4
35 VÍTKOVICE Kordt und Rosch GmbH 0 0 0 0 0 0 0 0
36 VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. "v likvidaci" 623 05 492 0 0 0 0 0 0 0 0
37 VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 258 71 587 12 0 0 0 0 0 0 12
38 VITKOVICE MILMET S.A. 272019626 0 0 0 0 0 0 0 0
39 VÍTKOVICE NP a.s. 278 45 206 0 0 0 0 0 0 0 0
40 VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.                                          268 23 357 7 0 1 0 1 0 4 13
41 VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o 277 86 749 8 0 8 0 0 0 0 16
42 VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 277 81 291 1 0 0 0 0 0 0 1
43 VÍTKOVICE REVMONT a.s. 258 28 258 6 0 3 0 0 0 0 9
44 VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.     476 69 454 0 0 0 0 0 0 0 0
45 VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s.     35 744 618 7 0 1 0 0 0 1 9
46 VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 258 70 556 0 0 0 0 0 0 1 1
47 VÍTKOVICE ÚAM a.s. 285 94 771 0 0 0 0 0 0 0 0
48 VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s.     286 06 540 0 0 0 0 0 0 0 0
49 VTK  SPECIAL a.s. 289 82 495 0 0 0 0 0 0 0 0
50 VTK CYLINDERS s.r.o. 268 75 756 0 0 0 0 0 0 0 0
51 VTK SECURITIES s.r.o. 268 75 951 0 0 0 0 0 0 0 0
52 VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 286 47 491 0 0 0 0 0 0 0 0

106



str. 78 Výroční zpráva 2013

Poč. Název IČ
Uzavřené smlouvy nákup

Služby Vlast. 
výrobky Nájem Služby 

IT
Trojstr. 

sml.
Post. 

pohled. Ostatní Celk. 
počet 

Jiné
sml.

1 CIDEGAS S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 EDUCATION UNIVERZUM a.s.  286 48 218 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 GEO - CZ Construction Engineering, spol s r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 GOODWILL - vyšší odborná škoda, s.r.o.     253 64 294 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Hutní montáže, a.s. 155 04 140 2 0 0 0 0 0 0 2 0
6 CHEMONT, a.s.                                                    463 45 841 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 iDTAX Česká republika, s.r.o.                       285 88 487 0 0 0 0 0 0 0 0 0
8 INTERMONTÁŽ - servis, s.r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 KZWM OGNIOCHRON S.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10 LAHVARNA BROD  d.o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 MEDIUM SOFT - Polska SP. z o. o.                 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Mostárna Hustopeče, a.s.                                    499 68 360 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Office House Průmyslová a.s. 252 50 191 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 OGNIOCHRON sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 PA SPECIAL, a.s.                                          284 20 161 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 PRIS - Hutní montáže Ostrava 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 483 92 758 0 0 0 0 0 0 0 0 0
18 SAINVER S.A.                              0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 Silesian Gaz w Siemianowicach sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 Spojené slévárny, spol. s r.o.                                                            602 02 505 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 TAXNET, s.r.o.                                           253 59 924 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22 Ti kran servis s.r.o. 640 84 892 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23 VÍTKOVICE - IOS s.r.o.           473 06 891 0 0 0 0 0 0 0 0 0
24 VÍTKOVICE ACCOUNTING a.s.       278 21 323 1 0 0 0 0 0 0 1 0
25 VÍTKOVICE CYLINDERS a.s. 258 49 026 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 VÍTKOVICE Doprava, a.s. 259 09 339 5 0 2 0 0 0 0 7 0
27 VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 258 77 933 1 0 0 0 0 0 0 1 0
28 VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 278 07 088 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29 VITKOVICE HARD POLSKA sp. z o.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30 VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.                                                                                             258 77 950 0 1 0 0 0 0 1 2 0
31 VÍTKOVICE HOLDING, a.s.    258 16 039 1 0 1 0 0 0 0 2 0
32 VÍTKOVICE HTB a.s.                                                                                     451 92 219 1 0 0 0 0 0 0 1 0
33 VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED   0 0 0 0 0 0 0 0 0
34 VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.                                                286 06 582 31 25 0 0 0 0 0 56 0
35 VÍTKOVICE Kordt und Rosch GmbH 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. "v likvidaci" 623 05 492 0 0 0 0 0 0 0 0 0
37 VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 258 71 587 14 0 0 0 0 0 0 14 0
38 VITKOVICE MILMET S.A. 272019626 0 0 0 0 0 0 0 0 0
39 VÍTKOVICE NP a.s. 278 45 206 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40 VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.                                          268 23 357 2 1 0 0 0 0 5 8 0
41 VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o 277 86 749 4 0 0 0 0 0 0 4 0
42 VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 277 81 291 5 0 0 0 0 0 0 5 0
43 VÍTKOVICE REVMONT a.s. 258 28 258 0 0 0 0 0 0 0 0 0
44 VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.     476 69 454 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45 VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s.     35 744 618 1 0 0 0 0 0 0 1 0
46 VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 258 70 556 0 0 0 0 0 0 2 2 0
47 VÍTKOVICE ÚAM a.s. 285 94 771 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s.     286 06 540 0 0 0 0 0 0 0 0 0
49 VTK  SPECIAL a.s. 289 82 495 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50 VTK CYLINDERS s.r.o. 268 75 756 0 0 0 0 0 0 0 0 0
51 VTK SECURITIES s.r.o. 268 75 951 0 0 0 0 0 0 0 0 0
52 VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 286 47 491 0 0 0 0 0 0 0 0 0

106



str. 79Výroční zpráva 2013

KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
ZA ROK 2013



str. 80 Výroční zpráva 2013



str. 81Výroční zpráva 2013



str. 82 Výroční zpráva 2013



str. 83Výroční zpráva 2013



str. 84 Výroční zpráva 2013



str. 85Výroční zpráva 2013

PŘÍLOHA KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
ZA ROK 2013





str. 87Výroční zpráva 2013

1. POPIS SPOLEČNOSTI
     A VYMEZENÍ KONSOLIDAČNÍHO CELKU

1.1 ZALOŽENÍ A CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI

Společnost VÍTKOVICE, a.s. (dále jen „mateřská společnost“) se sídlem Ruská 2887/101, Vítkovice,  
703 00 Ostrava, Česká republika, IČ 45193070 byla založena jako akciová společnost jednorázově podle 
zakladatelské listiny Fondu národního majetku České republiky ze dne 28. 1. 1992. Vznikla zapsáním 
do obchodního rejstříku vedeného u Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, vložka 302 dne 31. 1. 1992.

Hlavním předmětem činnosti konsolidačního celku je rozvod tepelné energie, distribuce elektřiny a plynu, 
obchod s plynem a elektřinou, provádění staveb, jejich změn a odstraňování, poskytování software, strojí-
renská výroba, výroba ocelových konstrukcí, montážní a opravárenské práce, provozování drážní dopravy.

1.2 HLAVNÍ VLASTNÍCI SPOLEČNOSTI

FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY PODÍLEJÍCÍ SE VÍCE NEŽ 20% PROCENTY NA ZÁKLADNÍM KAPITÁLU 
MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI:

1.3 ZMĚNY A DODATKY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ

Změny a dodatky provedené v obchodním rejstříku během účetního období se týkaly změn ve složení 
statutárního orgánu (viz. kapitola 1.4) a předmětu podnikání.

1.4 ČLENOVÉ STATUTÁRNÍCH A DOZORČÍCH ORGÁNŮ 

K 31. 12. 2013 BYLO SLOŽENÍ PŘEDSTAVENSTVA A DOZORČÍ RADY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI NÁSLEDUJÍCÍ:

ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI

Na valné hromadě společnosti konané dne 28. 6. 2013 byli s ohledem na skončení pětiletého funkčního období 
opětovně zvoleni za členy představenstva Ing. Jan Světlík, Ing. Milan Juřík a Ing. Jaromír Šiler. Dne 28. 6. 2013

Název právnické osoby a sídlo Výše podílu v % 2013 Výše podílu v % 2012

VTK SECURITIES s.r.o.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 51,0 51,0

VÍTKOVICE HOLDING, a.s.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 28,8 28,8

Představenstvo Dozorčí rada

Předseda: Ing. Jan Světlík Předseda: JUDr. Josef Babka

Místopředseda: Ing. Milan Juřík Členové: Ing. Vladimír Soták

Členové: Ing. Jaromír Šiler Ing. Halina Ryšková

Ing. Martin Schauer

Mgr. Pavel Filipčík



str. 88 Výroční zpráva 2013

představenstvo společnosti na svém zasedání zvolilo Ing. Jana Světlíka do funkce předsedy 
představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 8. 8. 2013 zapsána do obchodního rejstříku.

K datu 26. 7. 2013 odstoupila z funkce člena představenstva Ing. Hana Černochová. Téhož dne 
představenstvo společnosti na svém zasedání zvolilo Ing. Milana Juříka do funkce místopředsedy 
představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 8. 8. 2013 zapsána do obchodního rejstříku.

Dne 27. 8. 2013 zvolilo představenstvo společnosti na svém zasedání Ing. Daniela Vacu jako náhradního 
člena představenstva společnosti. Tato změna byla k datu 10. 9. 2013 zapsána do obchodního rejstříku.

Na mimořádné valné hromadě společnosti konané dne 20. 12. 2013 byl z funkce člena představenstva 
odvolán Ing. Daniel Vaca a do funkce člena představenstva byl zvolen Ing. Martin Schauer. Tato změna 
byla k datu 12. 2. 2014 zapsána do obchodního rejstříku.

1.5 KONSOLIDAČNÍ CELEK

Konsolidační celek tvoří mateřská společnost, dceřiné společnosti, v nichž mateřská společnost 
uplatňuje přímo či nepřímo rozhodující vliv a přidružené společnosti, v nichž má mateřská společnost 
podíl na uplatňovaných hlasovacích právech vyšší než 20 %. 

Společnost zahrnuje do konsolidačního celku všechny obchodní společnosti s výjimkou:

» společností, které po většinu roku nevykonávají předmět činnosti, a veškerá aktivita směřuje 
k vyhlášení likvidace společnosti,

» společností, které po většinu roku nevykazují činnost,
» společností, jejichž akcie/podíly jsou drženy za účelem jejich prodeje v bezprostředně následujícím 

účetním období.

Rozhodujícím subjektem konsolidačního celku pro rok 2013 je mateřská společnost VÍTKOVICE, a.s. 
a dceřiné společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. a VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.

ROK 2013

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 
podílu

Podíl     
v %

Základní                       
kapitál                        

Vlastní               
kapitál                     

Zisk/ztráta 
běžného 

roku

Metoda 
konsolidace

VÍTKOVICE, a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 132 792 9 937 812 626 001

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 2 585 411 2 100 000 100,00 2 100 000 2 502 354 -111 592 Plná

Hutní montáže, a.s.* 
Ruská 1162/60, Vítkovice, Ostrava 487 932 139 809 100,00 139 809 220 075 2 220 Plná

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 
Ruská 2929/101a, Vítkovice, Ostrava 187 604 155 000 100,00 155 000 240 269 14 405 Plná

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 101 783 100 000 100,00 100 000 180 194 40 286 Plná

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 
1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, Ostrava       232 690 232 690 100,00 232 690 393 509 101 095 Plná

v tis. Kč

pokračování na straně 89



str. 89Výroční zpráva 2013

Finanční informace o dceřiných a přidružených společnostech byly získány z auditorem ověřených 
účetních závěrek jednotlivých dceřiných společností s výjimkou společností VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ 
a.s. a PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o., kterým v roce 2013 nevznikla povinnost ověřovat účetní 
závěrku auditorem.

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE DCEŘINÝCH A PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s., VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o.

Na společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o., sídlem Ostrava - Vítkovice, Kotkova 
431/4A, PSČ 706 02, IČ 476 69 454, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Ostravě, oddíl C., vložka 5108 (včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů), která jako 
zanikající společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. Rozhodným dnem

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. Rus-
ká 1142/30, Vítkovice, Ostrava 528 950 1 000 000 100,00 1 000 000 1 343 459 -122 318 Plná

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 18 911 20 000 100,00 20 000 22 820 2 455 Plná

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 
Ostrava - Hulváky, Pohraniční 584/142 35 359 71 800 100,00 71 800 111 144 31 130 Plná

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 
Tušimice 13, Kadaň 22 700 6 800 66,67 10 200 41 913 8 977 Plná

Spojené slévárny, spol. s r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 305 002 140 000 63,64 220 000 27 978 3 534 Plná

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2927 63 000 45 000 90,00 50 000 44 890 14 300 Plná

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 
SR, Bratislava, Zámočnícka 13 81 432 963° 100,00 963° 1 035° 128° Plná

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 10 000 10 000 100,00 10 000 3 488 -2 506 Plná

VTK SPECIAL a.s. 
Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 000 2 000 100,00 2 000 -6 671 1 028 Plná

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 7 090 1 000 100,00 1 000 2 743 419 Plná

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 100,00 2 000 1 927 -12 Plná

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 197 631 87 973 84,61 103 972 233 184 86 992 Plná

VÍTKOVICE HTB a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 85 670 5 452 100,00 5 452 31 000 365 Plná

TAXNET, s.r.o.** 
Moravská Ostrava, Cihelní 14 9 306 716 84,61 846 28 288 4 426 Plná

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 875 201 582 000 100,00 582 000 352 815 -195 053 Plná

LINDE VÍTKOVICE a. s. 
Ostrava - Hulváky, U Koupaliště 1570/10 90 238 185 000 50,00 370 000 362 317 -35 257 Ekviva-

lenční

v tis. Kč

° v tis. EUR
*31,24% majetkový podíl společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.
*68,76% majetkový podíl společnosti VÍTKOVICE, a.s.
**100% majetkový podíl společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.



str. 90 Výroční zpráva 2013

fúze je 1. leden 2013. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 30. 11. 2013.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. rozhodl dne 29. 1. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze 
stávajících 100 000 tis. Kč o částku 55 000 tis. Kč na 155 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 8. 3. 2013.

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE HAMMERING a.s. rozhodl dne 27. 2. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze 
stávajících 230 000 tis. Kč o částku 352 000 tis. Kč na 582 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 10. 4. 2013.

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Dne 13. 11. 2013 byla uzavřena Kupní smlouva o převodu akcií společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS 
a.s. mezi společností FORTUNA FINANZ AKTIENGESELLSCHAFT (prodávající) a společností 
VÍTKOVICE, a.s. (kupující), předmětem které je úplatný převod majetkového podílu ve výši 2,7% 
základního kapitálu společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. Celkový podíl na základním kapitálu 
společnosti činí 84,61%.

VÍTKOVICE NP a.s.

Dne 20. 6. 2013 byla uzavřena Kupní smlouva o převodu akcií společnosti VÍTKOVICE NP a.s. mezi 
společnostmi VÍTKOVICE, a.s. (prodávající) a Neveřejná akciová společnost „Gruppa kompanij 
KomplektEnergo“ (kupující), předmětem které je úplatný převod akcií emitovaných společností 
VÍTKOVICE NP a.s. Převáděný podíl na základním kapitálu společnosti VÍTKOVICE NP a.s. činí 100%.

Hutní montáže, a.s.

Dne 19. 12. 2013 byla uzavřena Smlouva o prodeji a koupi akcií společnosti Hutní montáže, a.s. mezi 
společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. (prodávající) a společností VÍTKOVICE, a.s. (kupující), 
předmětem které je úplatný převod akcií. Převáděný podíl na základním kapitálu společnosti Hutní 
montáže, a.s. činí 68,76%.

ROK 2012

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 
podílu

Podíl     
v %

Základní                       
kapitál                        

Vlastní               
kapitál                     

Zisk/ztráta 
běžného 

roku

Metoda 
konsolidace

VÍTKOVICE, a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 132 792 10 528 428 480 696

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 2 585 411 2 100 000 100,00 2 100 000 2 738 229 -55 826 Plná

Hutní montáže, a.s.* 
Ruská 1162/60, Vítkovice, Ostrava 334 402 139 809 100,00 139 809 281 635 74 034 Plná

v tis. Kč

pokračování na straně 91



str. 91Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. 
Ruská 2929/101a, Vítkovice, Ostrava 141 116 100 000 100,00 100 000 154 610 4 765 Plná

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. 
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 101 783 100 000 100,00 100 000 178 263 61 718 Plná

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 
1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, Ostrava       232 690 232 690 100,00 232 690 309 520 57 543 Plná

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. Rus-
ká 1142/30, Vítkovice, Ostrava 528 950 1 000 000 100,00 1 000 000 2 016 846 51 932 Plná

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 18 911 20 000 100,00 20 000 21 060 168 Plná

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o. 
Ostrava - Hulváky, Pohraniční 584/142 35 359 71 800 100,00 71 800 120 649 39 999 Plná

VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Kotkova 431/4A 12 500 5 000 100,00 5 000 22 607 -9 824 Plná

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 
Tušimice 13, Kadaň 22 700 6 800 66,67 10 200 38 936 8 147 Plná

Spojené slévárny, spol. s r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 305 002 140 000 63,64 220 000 24 675 2 980 Plná

VÍTKOVICE NP a.s.
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 100,00 2 000 2 022 444 Plná

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2927 63 000 45 000 90,00 50 000 30 619 19 377 Plná

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. 
SR, Bratislava, Zámočnícka 13 81 432 963° 100,00 963° 906° 9° Plná

VÍTKOVICE ÚAM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 10 000 10 000 100,00 10 000 6 022 111 Plná

VTK SPECIAL a.s. 
Praha 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 000 2 000 100,00 2 000 -7 620 1 039 Plná

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 7 090 1 000 100,00 1 000 3 961 1 678 Plná

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 100,00 2 000 1 939 -10 Plná

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 191 630 85 156 81,90 103 972 147 474 15 627 Plná

VÍTKOVICE HTB a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 85 670 5 452 100,00 5 452 30 748 7 161 Plná

TAXNET, s.r.o.** 
Moravská Ostrava, Cihelní 14 9 306 693 81,90 846 28 762 4 936 Plná

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 
Ruská 2887/101, Vítkovice, Ostrava 542 000 230 000 100,00 230 000 194 733 -198 767 Plná

LINDE VÍTKOVICE a. s. 
Ostrava - Hulváky, U Koupaliště 1570/10 90 238 185 000 50,00 370 000 399 074 3 752 Ekviva-

lenční

v tis. Kč

° v tis. EUR  
*100% majetkový podíl společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.  
**100% majetkový podíl společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.  





str. 93Výroční zpráva 2013

Konsolidovaná účetní závěrka byla sestavena podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném 
znění, vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 
v soustavě podvojného účetnictví a Českých účetních standardů pro podnikatele ve znění platném pro 
rok 2013, resp. 2012.

2.1 SROVNATELNOST ÚDAJŮ

Konsolidovaná účetní závěrka byla zpracována v souladu s postupy pro provedení konsolidace přímým 
systémem. Jejím cílem je podávat věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv, finanční situace a zisku nebo 
ztráty skupiny společností zahrnutých do konsolidace jako celek a slouží k informování akcionářů 
a věřitelů. 

Pro zpracování konsolidované účetní závěrky byla použita metoda plné konsolidace u společností 
s rozhodujícím vlivem (tj. u dceřiných společností), metoda ekvivalenční u společností s podstatným 
vlivem (tj. u přidružených společností).

Všechny účetní závěrky vstupující do konsolidace byly zpracovány k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012. 

Úpravy a přetřídění položek účetních závěrek mateřské a dceřiných a společných společností 
podle vyhlášených principů oceňování v konsolidačních pravidlech byly provedeny u těch dceřiných 
společností, jejichž oceňovací principy se odlišují od principů stanovených konsolidačními pravidly.

V rámci předkonsolidačních úprav bylo nutné provést úpravu individuální účetní závěrky mateřské 
společnosti a některých dceřiných společností, a to z důvodů provedených korekcí ocenění majetkových 
účastí v dceřiných společnostech, které jsou součástí konsolidačního celku, a to tak, aby na účtech 
pořízení dlouhodobého finančního majetku byly zachovány historické pořizovací ceny majetkových 
účastí ve společnostech vstupujících do konsolidace. Zároveň došlo ke zrušení oceňovacích rozdílů 
k nabytému majetku vzniklých při vkladu majetku do dceřiných společností, popř. oceňovacích 
rozdílů k nabytému majetku vzniklých při přeměnách společností, a to ve prospěch, popř. na vrub 
nerozděleného zisku minulých let.

V rámci předkonsolidačních úprav byla rovněž provedena korekce individuální účetní závěrky mateřské 
společnosti a některých dceřiných společností v oblasti dlouhodobých pohledávek z důvodu využívání 
diskontu dlouhodobých pohledávek ve skupině za účelem zreálnění vykazování současné hodnoty 
dlouhodobých pohledávek, a to prostřednictvím účtů opravných položek. Takto natvořené opravné 
položky mezi společnostmi ve skupině jsou zrušeny proti výsledku hospodaření běžného účetního 
období, popř. výsledku hospodaření minulých let.

U dlouhodobého majetku a zásob nakoupených od společností ve skupině a evidovaných v rozvaze 
ke konci účetního období, se jejich ocenění snižuje o ziskovou (ztrátovou) složku ceny. V oblasti 
nespotřebovaných materiálových zásob je tato složka ceny stanovena poměrnou metodou vycházející 
z podílů mezi prodejní cenou materiálu a účetní zůstatkovou hodnotou materiálu. V oblasti nedokončené 
výroby je vylučovaný zisk stanovený prostřednictvím rentability, jejíž hodnoty byly získány rovněž z podílů 
mezi prodejní cenou a účetní zůstatkovou hodnotou. V případě dlouhodobého hmotného majetku byl 
stanoven zisk z prodeje tohoto majetku jako rozdíl mezi prodejní cenou a účetní zůstatkovou hodnotou. 
Vedle prodejů dlouhodobého majetku mezi podniky konsolidačního celku dochází k přírůstkům 
dlouhodobého majetku v rámci poskytování služeb mezi dceřinými společnostmi, kdy rentabilita je pro 
účely konsolidace stanovena ve výši 10%. Dle konsolidačních pravidel se zisková přirážka odepisuje

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO VYPRACOVÁNÍ
     KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY



str. 94 Výroční zpráva 2013

v případě staveb a ocenitelných práv po dobu 8 let, u samostatných movitých věcí a souboru movitých 
věcí a jiného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku po dobu 6 let a v případě software 
po dobu 4 let.

Odpisové plány stanovené jednotlivými dceřinými společnostmi a z nich vyplývající odpisy dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku nebyly pro potřeby sestavení konsolidované účetní závěrky upraveny.

Zůstatky účtů zásob nebyly jednotně přepočteny a oceněny.

Při vyloučení vzájemných pohledávek a závazků ke společnostem zahrnutých do konsolidačního 
celku postupuje společnost tak, že případný vzniklý rozdíl je vykázán v položce vlastního kapitálu, a to 
na řádku Oceňovací rozdíl z konsolidačních úprav.

2.2 TRANSFORMACE ZAHRANIČNÍCH VÝKAZŮ

Pro přepočet účetní závěrky zahraniční společnosti VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s. vykázané v EUR byl 
použit kurz ČNB platný k 31. 12. 2013. Při vylučování vzájemných vztahů mezi podniky konsolidačního 
celku byly pohledávky, závazky a vzájemné dodávky přepočteny rovněž kurzem ČNB platným 
k 31. 12. 2013.

2.3 DEKONSOLIDACE

V případě, že mateřská společnost ztratí ať už přímo či nepřímo rozhodující vliv v dceřiné společnosti, 
tzn. pozbyde ovládání, dojde k ukončení používání plné konsolidační metody a k následné dekonsolidaci. 
Dekonsolidace spočívá ve vyřazení všech aktiv dceřiných společností, ve kterých mateřská společnost 
ztratila ovládání, a to včetně konsolidačního rozdílu a všech závazků dceřiných společností, ve kterých 
mateřská společnost ztratila ovládání, a nekontrolních podílů v jejich účetních hodnotách stanovených 
k datu pozbytí ovládání a uznání získávané protihodnoty ve výši prodejní ceny dceřiné společnosti. 
Vyplývající rozdíl je uznán jako zisk nebo ztráta z pozbytí dceřiné společnosti ve finančním výsledku 
hospodaření.



str. 95Výroční zpráva 2013

3.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související.

Drobný nehmotný majetek do 60 tis. Kč se v roce 2013 odepisuje jednorázově do nákladů a dále je 
veden pouze v operativní evidenci.

Dlouhodobý nehmotný majetek je odepisován do nákladů na základě předpokládané doby životnosti 
příslušného majetku.

Do oblasti dlouhodobého nehmotného neodpisovaného majetku patří rovněž povolenky na emise 
skleníkových plynů. Bezúplatné nabytí povolenek na emise skleníkových plynů prvním provozovatelem 
se účtuje a vykazuje jako poskytnutí dotace ve výši ocenění reprodukční pořizovací cenou, která nesnižuje 
ocenění dlouhodobého nehmotného majetku. Tato dotace se zúčtuje do výnosů ve stejném okamžiku 
a ve stejné výši jak jsou povolenky spotřebovávány a účtovány do nákladů. Povolenky se nepřeceňují na 
reálnou hodnotu. Ocenění bezúplatně získaných povolenek reprodukční pořizovací cenou se provede 
na základě informací ke dni přidělení o ceně na burze, kde se s emisními povolenkami obchoduje. 
O spotřebě emisních povolenek se účtuje k datu účetní závěrky v závislosti na emisích účetní jednotky 
v kalendářním roce. Doúčtování skutečné spotřeby se provádí k datu podání ověřeného hlášení 
o emisích.

3.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady 
na dopravu, clo a další náklady s pořízením související. 

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. 
Běžné opravy a údržba se účtují do nákladů.

Drobný hmotný majetek do 40 tis. Kč se v roce 2013 odepisuje jednorázově do nákladů a dále je veden 
pouze v operativní evidenci.

ODPISOVÁNÍ

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného 
majetku. 

PŘEDPOKLÁDANÁ ŽIVOTNOST JE STANOVENA TAKTO:

3. ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ 
     A ODPISOVÁNÍ

Kategorie majetku Doba odpisování v letech

Budovy a haly 10-77

Ostatní stavební objekty 10-77

Energetické a hnací stroje a zařízení 5-25

Výrobní stroje a zařízení, nářadí, nástroje 4-25

Přístroje a zvláštní technická zařízení 4-17

Dopravní a manipulační zařízení 6-25

Inventář 4-25

Dlouhodobý nehmotný majetek 1,5-8

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 15



str. 96 Výroční zpráva 2013

3.3 FINANČNÍ MAJETEK

Podíly a cenné papíry jsou při nabytí oceněny pořizovacími cenami včetně přímých nákladů s pořízením 
souvisejících, např. poplatky a provize makléřům a burzám. 

K rozvahovému dni, tj. k 31. 12. 2013, jsou cenné papíry v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 
o účetnictví oceněny reálnou hodnotou, s výjimkou cenných papírů držených do splatnosti a cenných 
papírů představujících účast s rozhodujícím nebo podstatným vlivem.

V případě cenných papírů představujících účast s rozhodujícím nebo podstatným vlivem používá 
společnost k rozvahovému dni ocenění metodou ekvivalence. 

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti nepodléhají ocenění reálnou hodnotou, diskont (prémii) 
umořujeme dle časové souvislosti.

Krátkodobý finanční majetek tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech, dluhové cenné 
papíry se splatností do 1 roku držené do splatnosti a ostatní krátkodobé cenné papíry.

Dlouhodobý finanční majetek tvoří zejména ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly, jiný dlouhodobý 
finanční majetek a majetkové účasti nezahrnuté do konsolidace.  

3.3.1 ZMĚNY REÁLNÉ HODNOTY A ZMĚNY OCENĚNÍ EKVIVALENCÍ

Jako ocenění reálnou hodnotou k 31. 12. 2013 se používá v případě ostatních dlouhodobých cenných 
papírů a podílů kvalifikovaného odhadu, posudku znalce, popř. investiční nabídky.

ZMĚNY REÁLNÉ HODNOTY A ZMĚNY OCENĚNÍ EKVIVALENCÍ:

Změny reálných hodnot ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů byly v roce 2013 zaúčtovány 
na vrub vlastního kapitálu.

U cenných papírů a podílů v ovládaných osobách oceněných k rozvahovému dni metodou ekvivalence 
byly změny v ocenění v roce 2013 rovněž zaúčtovány na vrub vlastního kapitálu.

Zůstatek
31. 12.  2012
(původní)

Změna 
metody 

ocenění*

Zůstatek
31. 12.  2012
(upravený)

Přírůstky Úbytky
Změna 
reálné 

hodnoty

Změna 
ocenění 
ekviva-
lencí

Zůstatek
31. 12.  2013

Podíly - ovládaná osoba 28 549 6 298 34 847 3 447 -14 386 23 908

Podíly v účetních jednotkách                                                 
pod podstatným vlivem

Ostatní dlouhodobé cenné 
papíry a podíly 87 794 87 794 -3 380 -50 699 33 715

CELKEM 116 343 6 298 122 641 3 447 -3 380 -50 699 -14 386 57 623

v tis. Kč

*změna metody ocenění byla provedena u společnosti Hutní montáže, a.s. (bližší specifikace viz kapitola 3.18)      
    



str. 97Výroční zpráva 2013

3.4 KONSOLIDAČNÍ ROZDÍL

Konsolidační rozdíl vzniká v prvním roce zahrnutí do konsolidačního celku jako rozdíl mezi cenou 
pořízení podílových cenných papírů a vkladů dceřiných společností a jejich oceněním podle podílové 
účasti mateřské společnosti na skutečné výši vlastního kapitálu dceřiných společností bez výsledku 
hospodaření běžného roku, resp. do data akvizice. Konsolidační rozdíly vzniklé v důsledku akvizice se 
odepisují dle Českého účetního standardu č. 020 po dobu 20 let. 

3.5 ZÁSOBY 

Nakupované zásoby jsou oceňovány ve většině společností konsolidačního celku skutečnými 
pořizovacími cenami s použitím váženého aritmetického průměru.

Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících 
(náklady na dopravné, clo, poštovné, provize atd.).

Zásoby vytvořené vlastní činností – výrobky, polotovary a nedokončená výroba (vč. služeb) se oceňují 
skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují přímé materiálové a mzdové náklady 
a rozpočtovaný podíl výrobních režijních nákladů. Výrobní režijní náklady zahrnují společné náklady 
výrobních úseků nákladových středisek a jsou rozvrhovány na základě přímých mezd.

3.6 POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY

Pohledávky a závazky jsou oceňovány jmenovitou hodnotou. Ocenění sporných pohledávek se snižuje 
pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů, na jejich realizační hodnotu. V případě 
dlouhodobých pohledávek se opravné položky stanoví odúročením pohledávek diskontem stanoveným 
z průměrné roční úrokové sazby tak, aby netto hodnota dlouhodobých pohledávek vyjadřovala tzv. 
současnou hodnotu pohledávek. Diskont pohledávek se zohledňuje o související dlouhodobé závazky 
z provozní činnosti.

Pohledávky a závazky ke společnostem zahrnutým do konsolidačního celku se vzájemně vylučují.

3.7 CASH - POOLING

V rámci skupiny VÍTKOVICE MACHINERY GROUP byl zaveden systém využívání volných peněžních 
prostředků jednotlivých společností skupiny v rámci tzv. „Cash pool“. Prostředky vložené do tohoto 
systému nebo využívané z tohoto systému k datu účetní závěrky jsou v rozvaze vykázány na řádku C.III.2 
Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba, záporný stav na cash-poolingovém účtu je vykazován 
na řádku B.III.2 Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba.

3.8 VLASTNÍ KAPITÁL

Základní kapitál mateřské společnosti se vykazuje ve výši zapsané v obchodním rejstříku Krajského 
soudu v Ostravě. Ostatní kapitálové fondy společnost vytváří podle svého uvážení na základě stanov.

Z jednotlivých složek vlastního kapitálu ovládaných osob jsou v konsolidované rozvaze vyčleněny 
menšinové podíly, tj. podíly ostatních akcionářů a společníků na vlastním kapitálu konsolidovaných 
podniků.



str. 98 Výroční zpráva 2013

3.9 KONSOLIDAČNÍ REZERVNÍ FOND

Konsolidační rezervní fond představuje tvorbu výsledku hospodaření přidružených společností 
akumulovanou od okamžiku jejich zařazení do konsolidačního celku. Konsolidační rezervní fond 
je zároveň navýšen o dividendy, resp. podíly na zisku obdržených od přidružených společností, které 
byly vyloučeny z výkazu zisku a ztrát. 

3.10 PŘIJATÉ ÚVĚRY

Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou zaúčtovány ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobý úvěr se považuje 
i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od data účetní závěrky.

3.11 ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ 

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

Skupina účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát 
a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení účetní závěrky známa.

3.12 FINANČNÍ LEASING

Skupina účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje leasingové splátky do nákladů a aktivuje příslušnou 
hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí a uplatňuje se možnost nákupu. Splátky 
nájemného hrazené předem se časově rozlišují.

3.13 DEVIZOVÉ OPERACE

Společnosti konsolidačního celku, s výjimkou společnosti Hutní montáže, a.s., oceňují majetek 
a závazky pořízené v cizí měně v českých korunách denním kurzem devizového trhu vyhlášeným 
Českou národní bankou k okamžiku uskutečnění účetního případu.

Společnost Hutní montáže, a.s. používá pro přepočet majetku a závazků v cizí měně na českou 
měnu pevné kurzy dle České národní banky k poslednímu dni každého předcházejícího čtvrtletí, a to 
k okamžiku pořízení majetku nebo vzniku závazku. Realizované kurzové zisky nebo ztráty, které 
vznikají v průběhu účetního období, se účtují do nákladů nebo výnosů běžného roku.

K rozvahovému dni se majetek a závazky přepočítávají kurzem České národní banky platným pro poslední den 
účetního období, tj. k 31. 12. 2013 a vzniklé kurzové rozdíly jsou zúčtovány do finančního výsledku hospodaření.

3.14 FINANČNÍ DERIVÁTY

Finanční deriváty jsou ve společnostech konsolidačního celku (ve společnostech VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s., VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. a VÍTKOVICE HAMMERING a.s.) využívány 
pro zajištění rizik spojených s pohybem měnových kurzů a rizik spojených s pohybem úrokových sazeb. 
Používány jsou měnové forwardy a opce a úrokové swapy. Deriváty jsou oceňovány k rozvahovému dni 
reálnou hodnotou. Způsob, kterým jsou zaúčtovány zisky nebo ztráty z přecenění derivátů na reálnou 
hodnotu, závisí na tom, zda je derivát vymezen jako zajišťovací nástroj a na povaze jím zajištěné položky.



str. 99Výroční zpráva 2013

Společnosti účtují o všech derivátech jako o zajišťovacích derivátech, s výjimkou společnosti Hutní 
montáže, a.s. V souladu s vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádí zákon o účetnictví, se 
za zajišťovací derivát považuje jen derivát splňující následující podmínky stanovené touto vyhláškou:

» na počátku zajištění je zajišťovací vztah zdokumentován,
» zajištění je efektivní (poměr mezi změnami reálné hodnoty budoucích peněžních toků zajišťovaných 

z titulu kurzového rizika a změnami reálné hodnoty zajišťovacího derivátu odpovídající zajišťovanému 
riziku je v intervalu 80 % - 125 %),

» efektivita je spolehlivě měřitelná a průběžně posuzovaná.

Přestane-li zajišťovací derivát splňovat stanovené podmínky, účtuje se o něm od tohoto okamžiku jako 
o derivátu k obchodování.

V průběhu účetního období se účtuje o změně reálné hodnoty:

» zajišťovacích derivátů - na vrub nebo ve prospěch vlastního kapitálu (oceňovací rozdíly z přecenění),
» derivátů k obchodování - jako finanční náklad nebo výnos,
» změna reálné hodnoty derivátu, která nesouvisí se zajišťovaným rizikem (změna časové hodnoty 

derivátu) – jako finanční náklad nebo výnos.

Společnost Hutní montáže, a.s. využívá finanční deriváty pro zajištění rizik spojených s pohybem měnových 
kurzů. Společnost Hutní montáže, a.s. účtuje o finančních derivátech jako o derivátech k obchodování. 
V současné době má společnost uzavřeny výhradně termínované obchody typu FX Forward a FX Swap. Tyto 
obchody byly sjednány za účelem zajištění společnosti proti měnovým rizikům v souvislosti s připravovanými 
novými kontrakty. K datu sestavení účetní závěrky jsou deriváty oceněny reálnou hodnotou.

3.15 DAŇ Z PŘÍJMŮ

Náklad na daň z příjmů se počítá samostatně za jednotlivé společnosti skupiny za pomoci platné 
daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné 
náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, 
náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy atd.). Náklad na daň z příjmů 
v konsolidovaném výkazu zisku a ztráty je součtem nákladů na daň z příjmů za mateřskou společnost 
a ostatní společnosti skupiny konsolidované plnou metodou.

Odložená daňová povinnost se počítá samostatně za jednotlivé společnosti skupiny a odráží daňový 
dopad dočasných rozdílů mezi zůstatkovými cenami aktiv a pasiv z hlediska účetnictví a stanovení 
základu daně z příjmů. 
 
Rozdíly, které vznikly z důvodu prvého roku účtování o odložené dani ze všech přechodných rozdílů, 
jsou zaúčtovány do vlastního kapitálu.

3.16 PODÍL NA VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ V EKVIVALENCI

Podíl na výsledku hospodaření v ekvivalenci byl vypočten podle podílové účasti mateřské společnosti 
na základním kapitálu přidružené společnosti a jím dosaženého výsledku hospodaření za běžné účetní 
období.



str. 100 Výroční zpráva 2013

3.17 POUŽITÍ ODHADŮ

Sestavení konsolidované účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společností zahrnutých do konsolidačního 
celku používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu 
konsolidované účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Každá 
z konsolidovaných společností stanovila tyto odhady a předpoklady na základě všech jí dostupných 
relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se 
mohou od těchto odhadů odlišovat v důsledku změny okolností, ke kterým společnost nemohla mít 
informace k dispozici v okamžiku vydání finančních výkazů roku, kdy se daný odhad použil.

3.18 ZMĚNA ZPŮSOBU OCEŇOVANÍ A POSTUPU ÚČTOVÁNÍ OPROTI PŘEDCHÁZEJÍCÍMU 
ÚČETNÍMU OBDOBÍ

V roce 2013 provedla skupina změnu účetní metody a začala z důvodu věrnějšího zobrazení závazků 
vykazovat rezervu na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení 
pracovních a životních jubileí, z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců a rezervy na bankovní garance 
za zádržné. Jelikož se jedná o významnou změnu účetní metody, skupina účtovala o změně metody 
pomocí účtu vlastního kapitálu „Jiný výsledek hospodaření minulých let“ a upravila ve finančních 
výkazech srovnávací období tak, aby tyto údaje byly plně srovnatelné s údaji běžného období, a to 
včetně související odložené daně. Změna rezervy v roce 2013 je již účtována do nákladů běžného 
účetního období.

V rámci jednotného způsobu oceňování dlouhodobého finančního majetku (majetkové cenné papíry 
a podíly) provedla společnost Hutní montáže, a.s. v roce 2013 změnu účetní metody, a to z pořizovací 
ceny s případnou tvorbou opravné položky na metodu ekvivalence.

Do oblasti pohledávek z obchodních vztahů se promítl diskont dlouhodobých pohledávek zúčtovaných 
na společnosti VÍTKOVICE GEARWORKS a.s. tak, aby netto hodnota dlouhodobých pohledávek 
vyjadřovala tzv. současnou hodnotu pohledávek.

Dále byla provedena na společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. oprava účetní chyby 
minulých let, a to v důsledku nesprávného vyhodnocení informací týkajících se oprávněnosti pohledávky 
z titulu náhrady škody zaúčtované v roce 2010 a souvisejících rizik z probíhajícího sporu.

Zároveň byla provedena oprava účetních chyb minulých let na společnosti VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s., a to v důsledku nesprávného vyhodnocení informací týkajících se schopnosti realizace 
pohledávky, která byla součástí soudního sporu, a chybné odúčtování odložené daňové pohledávky 
v minulém roce vztahující se k přeceňovaným derivátům přes výsledek hospodaření minulého roku, 
přičemž mělo být odúčtováno vůči položce vlastního kapitálu A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění 
majetku a závazků.

Vlivem těchto změn byla provedena úprava výkazů Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty ve srovnávacím 
(minulém) období (viz tabulky níže) tak, aby byla zachována časová srovnatelnost aktuálních 
a srovnávacích údajů. Zároveň se tyto změny projevily ve srovnávacím (minulém) období výkazu Cash 
flow. Koncepce zachycení peněžních toků na konsolidované bázi byla rovněž ovlivněna změnou struktury 
ve vymezení provozní, investiční a finanční činnosti. Z provozní činnosti byly převedeny některé položky 
do peněžních toků z investiční, popř. finanční činnosti, a to v případě přijatých dividend, resp. podílu 
na zisku, a z titulu cash poolingu. Zároveň byla provedena úprava vykazování změny reálné hodnoty 
zajišťovacích derivátů z nepeněžních operací do změny stavu pracovního kapitálu.



str. 101Výroční zpráva 2013

Ozn. Pasiva

Změna účetní metody Oprava chyby minulých let

C
el

ke
m

O
ce

ně
ní

 D
FM

 e
kv

iv
al

en
cí

D
is

ko
nt

 p
oh

le
dá

ve
k

R
ez

er
va

 n
a 

od
m

ěn
y 

k 
do

sa
že

ní
 

pr
ac

ov
ní

ch
 a

 ž
iv

ot
ní

ch
 ju

bi
le

í

R
ez

er
va

 n
a 

od
šk

od
ně

ní
 ú

ra
zů

 
za

m
ěs

tn
an

ců

R
ez

er
va

 n
a 

ba
nk

ov
ní

 g
ar

an
ce

 z
a 

zá
dr

žn
é

*N
es

pr
áv

né
 v

yh
od

no
ce

ní
 

re
al

iz
ac

e 
po

hl
ed

áv
ky

, k
te

rá
 b

yl
a 

so
uč

ás
tí 

so
ud

ní
ho

 s
po

ru

*O
dl

ož
en

á 
da

ňo
vá

 p
oh

le
dá

vk
a 

v 
m

in
ul

ém
 r

oc
e 

vz
ta

hu
jíc

í s
e 

 
k 

př
ec

eň
ov

an
ým

 d
er

iv
át

ům

**
N

es
pr

áv
né

 v
yh

od
no

ce
ní

 
op

rá
vn

ěn
os

ti 
po

hl
ed

áv
ky

  
z 

tit
ul

u 
ná

hr
ad

y 
šk

od
y 

a 
ri

zi
k 

 
z 

pr
ob

íh
aj

íc
íh

o 
sp

or
u

PASIVA CELKEM 6 298 -332 9 504 9 166 280 -68 855 110 596 66 658
A. Vlastní kapitál 6 298 -332 -55 394 -41 017 -3 076 -70 855 -491 100 -655 476
A. II. Kapitálové fondy 6 569 -32 485 -25 916

3. Oceňovací rozdíly z přecenění 
majetku a závazků 6 569 -32 485 -25 916

A. IV. Výsledek hospodaření minulých 
let -271 -56 063 -45 035 -3 737 -70 855 -368 687 -544 648

3. Jiný výsledek hospodaření 
minulých let -271 -56 063 -45 035 -3 737 -70 855 -368 687 -544 648

A. V. Výsledek hospodaření běž. 
účetního obd. -332 668 4 018 661 32 485 -122 413 -84 912

B. Cizí zdroje 65 132 50 183 3 356 2 000 601 696 722 367
B. I. Rezervy 65 132 50 183 3 356 2 000 151 126 271 797

4. Ostatní rezervy 65 132 50 183 3 356 2 000 151 126 271 797
B. III. Krátkodobé závazky 450 570 450 570
B. III. I. Závazky z obchodních vztahů 450 570 450 570
D. Menšinový vlastní kapitál -233 -233

D. IV. Menšinový výsledek hospodaření 
min. let -239 -239

D. V. Menšinový výsledek hospodaření 
běž. obd. 6 6

v tis. Kč

* oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
** oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.      
   

Ozn. Aktiva (netto)

Změna účetní metody Oprava chyby minulých let

C
el

ke
m

O
ce

ně
ní

 D
FM

 e
kv

iv
al

en
cí

D
is

ko
nt

 p
oh

le
dá

ve
k

R
ez

er
va

 n
a 

od
m

ěn
y 

k 
do

sa
že

ní
 

pr
ac

ov
ní

ch
 a

 ž
iv

ot
ní

ch
 ju

bi
le

í

R
ez

er
va

 n
a 

od
šk

od
ně

ní
 ú

ra
zů

 
za

m
ěs

tn
an

ců

R
ez

er
va

 n
a 

ba
nk

ov
ní

 g
ar

an
ce

 z
a 

zá
dr

žn
é

*N
es

pr
áv

né
 v

yh
od

no
ce

ní
 

re
al

iz
ac

e 
po

hl
ed

áv
ky

, k
te

rá
 b

yl
a 

so
uč

ás
tí 

so
ud

ní
ho

 s
po

ru

*O
dl

ož
en

á 
da

ňo
vá

 p
oh

le
dá

vk
a 

v 
m

in
ul

ém
 r

oc
e 

vz
ta

hu
jíc

í s
e 

k 
př

ec
eň

ov
an

ým
 d

er
iv

át
ům

**
N

es
pr

áv
né

 v
yh

od
no

ce
ní

 
op

rá
vn

ěn
os

ti 
po

hl
ed

áv
ky

 
z 

tit
ul

u 
ná

hr
ad

y 
šk

od
y 

a 
ri

zi
k 

 
z 

pr
ob

íh
aj

íc
íh

o 
sp

or
u

AKTIVA CELKEM 6 298 -332 9 504 9 166 280 -68 855 110 596 66 658
B. Dlouhodobý majetek 6 298 6 298
B. III. Dlouhodobý finanční majetek 6 298 6 298
B. III. I. Podíly - ovládaná osoba 6 298 6 298
C. Oběžná aktiva -332 9 504 9 166 280 -68 855 110 596 60 360
C. II. Dlouhodobé pohledávky -315 9 504 9 166 280 28 714 47 350
C. II. I. Pohledávky z obchodních vztahů -393 -393

8. Odložená daňová pohledávka 78 9 504 9 166 280 28 714 47 743
C. III. Krátkodobé pohledávky -17 -68 855 81 882 13 010
C. III. I. Pohledávky z obchodních vztahů -17 -68 855 -68 872

6. Stát - daňové pohledávky 81 882 81 882

v tis. Kč

* oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
** oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.      
   



str. 102 Výroční zpráva 2013

V DŮSLEDKU UVEDENÝCH ZMĚN JE PROVEDENA ÚPRAVA VÝKAZŮ SROVNÁVACÍHO (MINULÉHO) 
OBDOBÍ:

Ozn. Aktiva (netto) Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna                                    Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

AKTIVA CELKEM 21 456 527 66 658 21 389 869

B. Dlouhodobý majetek 8 918 251 6 298 8 911 953

B. III. Dlouhodobý finanční majetek 166 641 6 298 160 343

B. III. 1. Podíly - ovládaná osoba 34 847 6 298 28 549

C. Oběžná aktiva 12 390 518 60 360 12 330 158

C. II. Dlouhodobé pohledávky 816 136 47 350 768 786

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 489 455 -393 489 848

8. Odložená daňová pohledávka 210 859 47 743 163 116

C. III. Krátkodobé pohledávky 4 837 483 13 010 4 824 473

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 3 031 690 -68 872 3 100 562

6. Stát - daňové pohledávky 420 757 81 882 338 875

v tis. Kč

Ozn. Výkaz zisku a ztráty

Změna účetní metody Oprava chyby minulých let

C
el

ke
m

O
ce

ně
ní

 D
FM

 e
kv

iv
al

en
cí

D
is

ko
nt

 p
oh

le
dá

ve
k

R
ez

er
va

 n
a 

od
m

ěn
y 

k 
do

sa
že

ní
 

pr
ac

ov
ní

ch
 a

 ž
iv

ot
ní

ch
 ju

bi
le

í

R
ez

er
va

 n
a 

od
šk

od
ně

ní
 ú

ra
zů

 
za

m
ěs

tn
an

ců

R
ez

er
va

 n
a 

ba
nk

ov
ní

 g
ar

an
ce

 z
a 

zá
dr

žn
é

*N
es

pr
áv

né
 v

yh
od

no
ce

ní
 

re
al

iz
ac

e 
po

hl
ed

áv
ky

, k
te

rá
 b

yl
a 

so
uč

ás
tí 

so
ud

ní
ho

 s
po

ru

*O
dl

ož
en

á 
da

ňo
vá

 p
oh

le
dá

vk
a 

v 
m

in
ul

ém
 r

oc
e 

vz
ta

hu
jíc

í s
e 

 
k 

př
ec

eň
ov

an
ým

 d
er

iv
át

ům

**
N

es
pr

áv
né

 v
yh

od
no

ce
ní

 
op

rá
vn

ěn
os

ti 
po

hl
ed

áv
ky

  
z 

tit
ul

u 
ná

hr
ad

y 
šk

od
y 

a 
ri

zi
k 

 
z 

pr
ob

íh
aj

íc
íh

o 
sp

or
u

G.
Změna stavu rezerv a opravných 
položek v provozní oblasti a kom-
plexních nákladů příštích období

410 -799 -4 890 -827 151 126 145 020

* Provozní výsledek hospodaření -410 799 4 890 827 -151 126 -145 020
Q. Daň z příjmu za běžnou činnost -78 125 872 166 -32 485 -28 714 -60 114
Q. 2. - odložená -78 125 872 166 -32 485 -28 714 -60 114

** Konsolidovaný výsledek hospo-
daření za běžnou činnost -332 674 4 018 661 32 485 -122 412 -84 906

***
Konsolid. výsledek hospoda-
ření za účetní obd. bez podílu 
ekvivalence 

-332 674 4 018 661 32 485 -122 412 -84 906

Výsledek hospodaření běž. účet. 
obd. bez menšinových podílů -332 668 4 018 661 32 485 -122 412 -84 912

Menšinový výsledek hospodaření 
za běžné účetní období 6 6

**** Konsolidovaný výsledek hospo-
daření za účetní období -332 668 4 018 661 32 485 -122 412 -84 912

v tis. Kč

* oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
** oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.      
   



str. 103Výroční zpráva 2013

  

Ozn. Výkaz zisku a ztráty Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

G
Změna stavu rezerv a opravných položek v pro-
vozní oblasti a komplexních nákladů příštích 
období

-100 337 145 020 -245 357

* Provozní výsledek hospodaření 569 515 -145 020 714 535

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 31 258 -60 114 91 372

Q. 2. - odložená -57 710 -60 114 2 404

** Konsolidovaný výsledek hospodaření za běžnou 
činnost 350 023 -84 906 434 929

*** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní 
období bez podílu ekvivalence 349 964 -84 906 434 870

Výsledek hospodaření běžného účetního období bez 
menšinových podílů 340 499 -84 912 425 411

Menšinový výsledek hospodaření za běžné účetní 
období 9 465 6 9 459

**** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účet. 
období 342 375 -84 912 427 287

v tis. Kč

Ozn. Pasiva Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno) Změna Stav k 31. 12. 2012 

(původní)

PASIVA CELKEM 21 456 527 66 658 21 389 869

A. Vlastní kapitál 9 169 309 -655 476 9 824 785

A. II. Kapitálové fondy -500 372 -25 916 -474 456

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků -492 656 -25 916 -466 740

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 8 827 605 -544 648 9 372 253

3. Jiný výsledek hospodaření minulých let -544 648 -544 648

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 342 375 -84 912 427 287

B. Cizí zdroje 11 919 353 722 367 11 196 986

B. I. Rezervy 630 904 271 797 359 107

4. Ostatní rezervy 610 299 271 797 338 502

B. III. Krátkodobé závazky 6 793 113 450 570 6 342 543

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 3 819 185 450 570 3 368 615

D. Menšinový vlastní kapitál 53 157 -233 53 390

D. IV. Menšinový výsledek hospodaření minulých let -62 757 -239 -62 518

D. V. Menšinový výsledek hospodaření běžného období 9 465 6 9 459

v tis. Kč





str. 105Výroční zpráva 2013

4.1 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

POŘIZOVACÍ CENA

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY

Ocenitelná práva, patenty a licence jsou odpisovány po dobu životnosti, jak je stanoveno v příslušné 
smlouvě.

VÝZNAMNÉ POLOŽKY DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU

Významnou položkou dlouhodobého nehmotného majetku jsou emisní povolenky v reprodukční 
pořizovací ceně 35 156 tis. Kč, které eviduje dceřiná společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
Povolenky na emise skleníkových plynů jsou vymezeny jako dlouhodobý nehmotný neodpisovaný 
majetek a vykazovány v Rozvaze v položce Jiný dlouhodobý nehmotný majetek. 

Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. spotřebovala v roce 2013 emisní povolenky ve výši 11 205 tis. Kč.

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK 

Dlouhodobý nehmotný majetek Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Kurzový                    

vliv
Konečný 
zůstatek

Zřizovací výdaje 84 84

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 801 801

Software 269 821 6 213 -2 114 6 399 3 280 322

Ocenitelná práva 89 632 6 266 -3 471 -2 968 89 459

Jiný DNM 46 361 -11 205 35 156

Nedokončený DNM 6 693 7 797 -4 623 -236 9 631

Poskytnuté zálohy na DNM 6 612 -3 417 -3 195

CELKEM 2013 420 004 20 276 -24 830 3 415 453

CELKEM 2012 599 749 75 759 -255 498 -6 420 004

v tis. Kč

Dlouhodobý nehmotný majetek Počáteční 
zůstatek Odpisy Vyřazení Kurzový 

vliv
Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Zřizovací výdaje 84 84

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 267 267 534 267

Software 254 908 10 859 -1 378 3 264 392 15 930

Ocenitelná práva 81 059 3 720 -4 138 80 641 8 818

Jiný DNM 35 156

Nedokončený DNM 9 631

Poskytnuté zálohy na DNM

CELKEM 2013 336 318 14 846 -5 516 3 345 651 69 802

CELKEM 2012 422 182 20 737 -106 595 -6 336 318 2 541 81 145

v tis. Kč



str. 106 Výroční zpráva 2013

4.2 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK 

POŘIZOVACÍ CENA

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY

Souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze mateřské společnosti a 
dceřiných společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. a VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.  
v pořizovacích cenách k 31. 12. 2013 činí 361 416 tis. Kč, resp. k 31. 12. 2012 činila 373 797 tis. Kč.

Skupina upravila ocenění dlouhodobého hmotného majetku vzhledem k jeho nižší hodnotě 
prostřednictvím opravné položky na vrub nákladů (viz. kapitola 9.).

Dlouhodobý nehmotný majetek Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Kurzový                    

vliv
Konečný 
zůstatek

Pozemky 2 161 314 36 800 -17 289 312 2 181 137

Stavby 5 942 373 420 589 -438 215 755 1 457 5 926 959

Stroje, přístroje a zařízení 10 516 685 334 442 -257 257 99 321 192 10 693 383

Jiný DHM 736 733 73 964 -60 111 1 750 586

Nedokončený DHM 266 818 699 407 -740 788 -72 869 152 568

Poskytnuté zálohy na DHM 45 362 56 108 -63 940 -27 207 10 323

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -6 034 6 034

CELKEM 2013 19 663 251 1 621 310 -1 571 566 1 962 19 714 956

CELKEM 2012 19 401 344 1 484 170 -1 221 684 -579 19 663 251

v tis. Kč

Dlouhodobý hm. maj. Počáteční 
zůstatek Odpisy Vyřazení Kurzový                       

vliv
Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Pozemky 327 724 1 853 413

Stavby 3 346 049 109 538 -55 975 1 251 3 400 863 264 108 2 261 988

Stroje, přístr. a zařízení 6 711 140 427 676 -159 152 186 6 979 850 10 655 3 702 878

Jiný DHM 243 042 64 845 -46 922 1 260 966 96 400 393 220

Nedokončený DHM 2 500 150 068

Poskytnuté zálohy na DHM 10 323

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -4 592 -1 442 6 034

CELKEM 2013 10 295 639 600 617 -256 015 1 438 10 641 679 701 387 8 371 890

CELKEM 2012 9 951 368 630 895 -286 232 -392 10 295 639 1 200 994 8 166 618

v tis. Kč



str. 107Výroční zpráva 2013

4.3 DLOUHODOBÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM 

DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K 31. 12. 2013 VE 
SPOLEČNOSTECH KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK ZATÍŽENÝ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K 31. 12. 2012 VE 
SPOLEČNOSTECH KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

Majetek Zástavní věřitel Povaha a forma zástavy Účetní hodnota 
majetku Výše zástavy

Stroje a zařízení
Dopravní prostředky
Ostatní stavební objekty

banky zástavní práva k movitému majetku
656 457

24 506
8 619

1 101 234

Stroje a zařízení
Dopravní prostředky dodavatelé zástavní právo k movitému majetku 199 947

147 167 104 302

Zařízení linky  membránových 
stěn banky zástavní právo k movitému majetku 159 851 28 171

Stroje a zařízení
Dopravní prostředky banka zástavní právo k movitému majetku 636 705

180 604 584 481

Budova
Stroje a zařízení banka zástavní právo k nemovitému majetku

zástavní právo k movitému majetku
53 372
18 524

33 300
15 000

Technologie stanice CNG banka zástavní právo k movitému majetku 5 529 1 150

Stroje a zařízení ostatní instituce zástavní právo k movitému majetku 3 125 3 125

CELKEM 2 094 406 1 870 763

v tis. Kč

Majetek Zástavní věřitel Povaha a forma zástavy Účetní hodnota 
majetku Výše zástavy

Stroje a zařízení
Dopravní prostředky
Ostatní stavební objekty

banky zástavní práva k movitému majetku
800 885

26 743
11 682

846 613

Stroje a zařízení
Dopravní prostředky dodavatelé zástavní právo k movitému majetku 210 371

150 754 156 733

Zařízení vzduchotechnická ostatní instituce zajišťovací převod vlastnického práva 9 829 *

Zařízení linky  membránových 
stěn banky zástavní právo k movitému majetku 168 011 56 342

Technologie stanice CNG banka zástavní právo k movitému majetku 6 177 2 680

Stroje a zařízení banka zástavní právo k movitému majetku 65 501 93 200

Stroje a zařízení ostatní instituce zástavní právo k movitému majetku 3 125 3 125

CELKEM 1 453 078 1 158 693

v tis. Kč

* K datu 1. 8. 2012 byla řádně ukončena smlouva o úvěru č. 70186/07 - financování technologie na likvidaci emisí. Od tohoto data bylo vlastnické právo převedeno zpět 
na VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.           
 



str. 108 Výroční zpráva 2013

4.4 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

PŘEHLED O POHYBU DLOUHODOBÉHO FINANČNÍHO MAJETKU:

4.4.1 NEKONSOLIDOVANÝ FINANČNÍ MAJETEK

VYBRANÉ ÚDAJE Z FINANČNÍCH VÝKAZŮ DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ K 31. 12. 2013, KTERÉ NEBYLY 
ZAHRNUTY DO KONSOLIDACE:

K datu sestavení konsolidované účetní závěrky nebyla k dispozici účetní závěrka, resp. výkaz zisku 
a ztráty a rozvaha k 31. 12. 2013, společností VITKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o., VITKOVICE INDIA 
POWER PRIVATE LIMITED

Zůstatek              
31. 12. 2011 Přírůstky Úbytky

Zůstatek              
31. 12. 2012 
(původní)

Změna 
metody 

ocenění*

Zůstatek              
31. 12. 2012 
(upraveno)

Přírůstky Úbytky Zůstatek              
31. 12. 2013

Podíly - ovládaná osoba 23 457 8 703 -3 611 28 549 6 298 34 847 3 447 -14 386 23 908

Ostatní dlouhodobé cenné 
papíry a podíly

120 306 -32 512 87 794 87 794 -54 079 33 715

Jiný dlouhodobý finanční                                  
majetek

67 000 21 000 -44 000 44 000 44 000 -6 400 37 600

CELKEM 210 763 29 703 -80 123 160 343 6 298 166 641 3 447 -74 865 95 223

v tis. Kč

*změna metody ocenění byla provedena u společnosti Hutní montáže, a.s. (bližší specifikace viz kapitola 3.18)      
  

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 

Podíl         
v %

Účetní 
hodnota

Vlastní 
kapitál                           

Výsledek 
hospoda-

ření

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 
Sosnowiec, Gen. Stefana Grota-Roweckiego 130 15 495 2 500* 100,00

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hasičská 1003/49, Ostrava - Hrabůvka 1 090 388 246 115 356

iDTAX Česká republika, s.r.o. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 2 000 200 100,00 -794 -22

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 
India, New Delhi, Nehru Place, International Trade Tower

3 878 9 500** 95,00 2 127

VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 3 000 2 000 100,00 2 919 2 919 -20

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 1 020 1 020 51,00 902 1 768 -8

Office House Průmyslová a.s. 
Ostrava - Moravská Ostrava, 28. října 1727/108 8 452 8 665 100,00 8 376 8 376 -41

PA SPECIAL, a.s. 
Praha 1- Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 100 2 000 100,00 973 973 -79

Ti kran servis s.r.o. 
Sviadnov, Nádražní 448 2 156 200 100,00 8 223 8 267 2 351

Rozhodující vliv celkem 39 191 23 908

v tis. Kč

* v tis. PLN, ** v tis. INR



str. 109Výroční zpráva 2013

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE DCEŘINÝCH A PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ 
NEZAHRNUTÝCH DO KONSOLIDACE:

VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. „v likvidaci“

Na základě návrhu společnosti po ukončení likvidace byla společnost ke dni 15. 6. 2013 vymazána 
z obchodního rejstříku včetně všech zapsaných skutečností.

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA

K datu 21. 9. 2013 byla zapsána do rejstříku školských právnických osob změna názvu školské 
právnické osoby VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A GYMNÁZIUM na VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA.

VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.

K datu 7. 3. 2013 byla zapsána do obchodního rejstříku změna obchodní firmy společnosti ALBORZ 
YADAC CO., a.s. na VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.

Společnost VÍTKOVICE, a.s. jako jediný akcionář při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. rozhodl dne 19. 12. 2013 o udělení souhlasu s poskytnutím dobrovolného 
finančního příplatku ve výši 1 000 tis. Kč do vlastního kapitálu společnosti VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 
mimo základní kapitál pro zajištění finanční stability společnosti VTK SPECIAL SYSTEMS a.s.

Ti kran servis s.r.o.

Dne 15. 5. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti Ti kran servis s.r.o. 
mezi panem Ing. Miroslavem Uhlířem (převodce) a společností Hutní montáže, a.s. (nabyvatel), 
předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 19,5% základního kapitálu společnosti 
Ti kran servis s.r.o.

Office House Průmyslová a.s.

V souvislosti s ukončením navýšení základního kapitálu ze stávajících 8 213 tis. Kč o částku 452 tis. Kč 
na 8 665 tis. Kč byl dne 14. 9. 2013 proveden zápis do obchodního rejstříku. Základní kapitál byl zvýšen 
upsáním nových kmenových akcií v počtu celkem 452 ks o jmenovité hodnotě 1 tis. Kč. Výše úhrnného 
emisního kurzu nových akcií činí 22 590 tis. Kč. Rozdíl mezi emisním kurzem nových akcií a jejich 
jmenovitou hodnotou tvoří emisní ážio. Splacení proběhlo započtením pohledávek předem určeného 
zájemce. V prosinci 2013 společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. na základě Smlouvy 
o převodu akcií pořídila 452 ks akcií společnosti Office House Průmyslová a.s.

VYBRANÉ ÚDAJE Z FINANČNÍCH VÝKAZŮ DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ K 31. 12. 2012 (UPRAVENÉ), 
KTERÉ NEBYLY ZAHRNUTY DO KONSOLIDACE:

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 

Podíl         
v %

Účetní 
hodnota

Vlastní 
kapitál                           

Výsledek 
hospoda-

ření

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 
Sosnowiec, Gen. Stefana Grota-Roweckiego 130 15 495 2 500* 100,00 12 731

v tis. Kč

pokračování na straně 110



str. 110 Výroční zpráva 2013

Mostárna Hustopeče, a.s., CHEMONT, a.s., HMO Stahlbau und Montage GmbH, INTERMONTÁŽ - 
servis, s.r.o., PRIS - Hutní montáže Ostrava, s.r.o., GEO - CZ Construction Engineering, s.r.o.

Vzhledem k trvalému znehodnocení byl tento dlouhodobý finanční majetek plně odepsán a nadále je 
evidován v podrozvahové evidenci. 

Ke dni 8. 11. 2013 byla společnost Mostárna Hustopeče, a.s. vymazána z obchodního rejstříku včetně 
všech zapsaných skutečností. 

Ke dni 15. 5. 2013 byla společnost CHEMONT, a.s. vymazána z obchodního rejstříku včetně všech 
zapsaných skutečností. 

K datu 6. 11. 2012 byla společnost HMO Stahlbau und Montage GmbH vymazána z obchodního rejstříku 
včetně všech zapsaných skutečností.

Ti kran servis s.r.o.

V rámci jednotného způsobu vykazování ve skupině VÍTKOVICE MACHINERY GROUP provedla 
společnost Hutní montáže, a.s. v roce 2013 změnu účetní metody, a to v ocenění dlouhodobého 
finančního majetku (cenné papíry a vklady) z metody pořizovací ceny a případné tvorby opravných 
položek na metodu ekvivalence.

VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. „v likvidaci“ 
Ostrava-Vítkovice, Ruská 101 21 331 50 692 100,00

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hasičská 1003/49, Ostrava - Hrabůvka 1 090 388 242 1

iDTAX Česká republika, s.r.o. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 2 000 200 100,00 -772 -55

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 
India, New Delhi, Nehru Place, International 
Trade Tower

3 878 9 500** 95,00 2 800

ALBORZ YADAC CO., a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 100,00 1 939 1 939 -17

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 1 020 1 020 51,00 906 1 777 -124

Office House Průmyslová a.s. 
Ostrava - Moravská Ostrava, 28. října 1727/108 8 000 8 213 100,00 8 418 8 418 -23

PA SPECIAL, a.s. 
Praha 1- Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 100 2 000 100,00 1 051 2 000 -183

Ti kran servis s.r.o. 
Sviadnov, Nádražní 448 160 160 80,50 6 614 8 216 1 042

Rozhodující vliv celkem 57 074 34 847

v tis. Kč

* v tis. PLN, ** v tis. INR



str. 111Výroční zpráva 2013

VYBRANÉ ÚDAJE Z FINANČNÍCH VÝKAZŮ DCEŘINÝCH SPOLEČNOSTÍ K 31. 12. 2012 (PŮVODNÍ), 
KTERÉ NEBYLY ZAHRNUTY DO KONSOLIDACE:

K datu sestavení konsolidované účetní závěrky nebyla k dispozici účetní závěrka, resp. výkaz zisku a 
ztráty a rozvaha k 31. 12. 2012, společností VITKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. a VITKOVICE INDIA 
POWER PRIVATE LIMITED.

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 

Podíl         
v %

Účetní 
hodnota

Vlastní 
kapitál                           

Výsledek 
hospoda-

ření

VÍTKOVICE HARD POLSKA Sp. z o.o. 
Sosnowiec, Gen. Stefana Grota-Roweckiego 130 15 495 2 500* 100,00 12 731

VÍTKOVICE Lisovna, spol. s r.o. „v likvidaci“ 
Ostrava-Vítkovice, Ruská 101 21 331 50 692 100,00

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hasičská 1003/49, Ostrava - Hrabůvka 1 090 388 242 1

iDTAX Česká republika, s.r.o. 
Ostrava - Moravská Ostrava, Cihelní 1575/14 2 000 200 100,00 -772 -55

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 
India, New Delhi, Nehru Place, International 
Trade Tower

3 878 9 500** 95,00 2 800

ALBORZ YADAC CO., a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 2 000 2 000 100,00 1 939 1 939 -17

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 
Ostrava - Vítkovice, Ruská 2887/101 1 020 1 020 51,00 906 1 777 -124

Office House Průmyslová a.s. 
Ostrava - Moravská Ostrava, 28. října 1727/108 8 000 8 213 100,00 8 418 8 418 -23

PA SPECIAL, a.s. 
Praha 1- Nové Město, Václavské náměstí 773/4 2 100 2 000 100,00 1 051 2 000 -183

Mostárna Hustopeče, a.s.' 
Hustopeče u Brna, Nádražní 43 156 618 163 511 55,61

CHEMONT, a.s. 
Brno, Vídeňská 119 83 136 140 724 85,57

HMO Stahlbau und Montage GmbH‘‘  
SRN, Plauen,Hammerstrasse 88 789 25*** 100,00 156

Ti kran servis s.r.o. 
Sviadnov, Nádražní 448 160 160 80,50 160 8 216 1 042

Rozhodující vliv celkem 297 617 28 549

v tis. Kč

* v tis. PLN, ** v tis. INR, *** v tis. EUR
‚ společnosti v konkurzu
‚‘ společnosti v likvidaci         



str. 112 Výroční zpráva 2013

VYBRANÉ ÚDAJE Z FINANČNÍCH VÝKAZŮ PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ K 31. 12. 2012, KTERÉ 
NEBYLY ZAHRNUTY DO KONSOLIDACE:

OSTATNÍ DLOUHODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY K 31. 12. 2013:

VÝZNAMNÉ SKUTEČNOSTI TÝKAJÍCÍ SE OSTATNÍCH DLOUHODOBÝCH CENNÝCH PAPÍRŮ A PODÍLŮ

Český lodní a průmyslový registr, s.r.o.

Dne 21. 10. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti  Český lodní a 
průmyslový registr, s.r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (prodávající) a společností Germanischer 
Lloyd SE (kupující), předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 10% základního 
kapitálu společnosti Český lodní a průmyslový registr, s.r.o.

MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o.

Dne 24. 10. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti MATERIÁLOVÝ 
A METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (převodce) a společností

 Název společnosti a sídlo Pořizovací 
cena

Nominální 
hodnota 

Podíl         
v %

Účetní 
hodnota

Vlastní 
kapitál                           

Výsledek 
hospoda-

ření

INTERMONTÁŽ - servis, s.r.o. 
Ukrajina, Kyjev, ul. M. Stelmacha 3 40 50,00

PRIS - Hutní montáže Ostrava, s.r.o. 
Kazachstán, Almaty, Nusupbekova st. 32 1 311 50,00

GEO - CZ Construction Engineering, s.r.o. Gru-
zie, Tbilisi, ul. Mazniašvili 4 18 50,00

Rozhodující vliv celkem 1 369 0

v tis. Kč

 Název společnosti a sídlo Pořizovací cena Nominální
hodnota Reálná hodnota Podíl v %

Union Group, a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, ul. 30. dubna čp. 635 269 040 233 000 10,13

BIC Ostrava s.r.o.
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 111 30 11 200 17,65

OSTROJ a.s. 
Těšínská 1586/66, Předměstí, Opava 1 761 1 851 2 944 0,24

Šmeral Brno a.s.
Brno, Křenová 65c 12 480 14 660 3 307 3,24

VOKD, a.s.
Nákladní 3179/1, Moravská Ostrava, Ostrava 77 500 63 000 16 264 19,69

JOB AIR Technic a.s.
Gen. Fajtla 370, Mošnov 134 500 80 000 19,78

CELKEM 495 392 33 715

v tis. Kč



str. 113Výroční zpráva 2013

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s. (nabyvatel), předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve 
výši 462/51330 základního kapitálu společnosti MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM, s.r.o.

Vítkovické slévárny, spol. s r.o.

Dne 21. 11. 2013 byla uzavřena Smlouva o převodu obchodního podílu společnosti Vítkovické slévárny, 
spol. s r.o. mezi společností VÍTKOVICE, a.s. (převodce) a společností IC TRADE spol. s r.o. (nabyvatel), 
předmětem které je úplatný převod obchodního podílu ve výši 3830/180000 základního kapitálu 
společnosti Vítkovické slévárny, spol. s r.o.

OSTATNÍ DLOUHODOBÉ CENNÉ PAPÍRY A PODÍLY K 31. 12. 2012:

4.4.2 JINÝ DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 eviduje společnost úvěrovou pohledávku v celkové výši 
37 600 tis. Kč, resp. 44 000 tis. Kč vyplývající ze Smlouvy o poskytnutí finančních prostředků uzavřené dne 
29. 10. 2009 mezi společností VÍTKOVICE, a.s. a společností BIC Ostrava s.r.o. a následných dodatků 
za účelem poskytnutí finančních prostředků formou úvěru na profinancování realizace projektu 
„BIC Ostrava – rozšíření PI a VTP“. Celková výše poskytnutých finančních prostředků bude činit 
100 000 tis. Kč a bude poskytnuta v termínech dle Smlouvy. Úvěr bude splácen v souladu se smlouvou, 
přičemž konečné datum splatnosti připadá na 31. 12. 2022. Úroková sazba je stanovena jako 3M 
PRIBOR + 3% p.a. Úvěrová pohledávka byla zajištěna blankosměnkou.

 Název společnosti a sídlo Pořizovací cena Nominální
hodnota Reálná hodnota Podíl v %

Union Group, a.s.
Ostrava - Moravská Ostrava, ul. 30. dubna čp. 635 269 040 233 000 10,13

Český lodní a průmyslový registr, s.r.o. 
Praha 3 – Vinohrady, Soběslavská 2063/46 880 200 1 434 10,00

MATERIÁLOVÝ A METALURGICKÝ VÝZKUM s.r.o. 
Pohraniční 693/31, Vítkovice, 703 00 Ostrava 36 462 425 0,90

Vítkovické slévárny, spol. s r.o.
Ostrava - Vítkovice, Halasova 2904/1 2 444 3 830 8 022 2,13

BIC Ostrava s.r.o.
Ruská 83/24, Vítkovice, Ostrava 111 30 11 200 17,65

OSTROJ a.s. 
Těšínská 1586/66, Předměstí, Opava 1 761 1 851 2 944 0,24

Šmeral Brno a.s.
Brno, Křenová 65c 12 480 14 660 3 307 3,24

VOKD, a.s.
Nákladní 3179/1, Moravská Ostrava, Ostrava 77 500 63 000 16 264 19,69

JOB AIR Technic a.s.
Gen. Fajtla 370, Mošnov 134 500 80 000 19,78

Investiční společnost České spořitelny, a.s.* 
SPOROINVEST - otevřený podílový fond 21 28

CELKEM 498 752 87 794

v tis. Kč

*Společnost VÍTKOVICE SCHREIER s.r.o. eviduje v oblasti ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů podílové listy Sporoinvest Investiční společnosti České 
spořitelny, a.s. v celkové účetní hodnotě 28 tis. Kč.        





str. 115Výroční zpráva 2013

Změny ze zúčtování konsolidačních rozdílů souvisí se změnami v majetkových účastech mateřské 
společnosti a jejich dceřiných společností v průběhu roku 2013, které jsou blíže specifikovány  
v kapitole 1.5.

5. ZÚČTOVÁNÍ KONSOLIDAČNÍCH ROZDÍLŮ

Brutto Korekce Netto Zúčtování 
proti VK

Zúčtování 
do nákladů

Zúčtování 
do výnosů

Kladný konsolidační rozdíl stav k 31.12.2012 427 853 -108 399 319 454 -185 076 21 393

Vliv z fúze -1 121 336 -785 -785

Vliv z akvizice dceřiných podniků 5 5

Snížení hodnoty -1 -1 -1

Roční odpis -21 337 -21 337 -21 393 21 337

Kladný konsolidační rozdíl stav k 31.12.2013 426 737 -129 401 297 336 -207 255 21 337

Záporný konsolidační rozdíl  stav k 31.12.2012 -21 582 6 438 -15 144 6 237 1 079

Vliv z akvizice dceřiných podniků -621 31 -590 31

Snížení hodnoty 187 187 187

Roční odpis 1 079 1 079 1 079 1 079

Záporný konsolidační rozdíl  stav k 31.12.2013 -22 203 7 735 -14 468 7 503 1 110

v tis. Kč





str. 117Výroční zpráva 2013

6. CENNÉ PAPÍRY 
     A PODÍLY V EKVIVALENCI

 Cenné papíry a podíly v ekvivalenci 2013 2012

 LINDE VÍTKOVICE a. s. 181 159 199 537

CELKEM 181 159 199 537

v tis. Kč





str. 119Výroční zpráva 2013

Ocenění nepotřebných a nepoužitelných zásob se snižuje na prodejní cenu prostřednictvím účtu 
opravných položek. (viz kapitola 9.)

7. ZÁSOBY

v tis. Kč

Zásoby
Konečný 
zůstatek k         
31. 12. 2012

Opravná 
položka k 

31. 12. 2012

Netto 
stav k                    

31. 12. 2012

Konečný 
zůstatek k         
31. 12. 2013

Opravná 
položka k 

31. 12. 2013

Netto 
stav k                    

31. 12. 2013

Materiál 789 418 93 012 696 406 688 885 94 225 594 660

Nedokončená výroba  a polotovary 5 006 372 188 396 4 817 976 2 630 133 130 450 2 499 683

Výrobky 451 723 299 666 152 057 559 331 310 656 248 675

Zboží 15 155 1 075 14 080 41 996 1 529 40 467

Poskytnuté zálohy na zásoby 31 469 31 469 49 431 49 431

CELKEM 6 294 137 582 149 5 711 988 3 969 776 536 860 3 432 916





str. 121Výroční zpráva 2013

VYLOUČENÍ POHLEDÁVEK MEZI PODNIKY KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

Na nesplacené pohledávky, které jsou považovány za sporné, byly v roce 2013, resp. 2012 vytvořeny 
opravné položky na základě zhodnocení jejich likvidity. (viz. kapitola 9.)

8.1 POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 se týkají převážně 
společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. Tyto pohledávky představují především sjednané 
zádržné nebo pozastávky z celkové hodnoty pohledávek, které mají finančně zajišťovat případné 
dodatečné náklady vzniklé na zakázce po dobu zkušebních provozů nebo garancí záruk.

Dlouhodobé pohledávky se splatností delší než pět let vykazuje skupina k 31. 12. 2013, resp. 
k 31. 12. 2012 v celkové výši 22 735 tis. Kč, resp. 24 164 tis. Kč. Tyto pohledávky jsou evidovány 
ve společnostech VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. a VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 

8. POHLEDÁVKY 

Pohledávky 2013 2012                                            
(upraveno)

2012                                              
(původní)

  Sumarizace dlouhodobých pohledávek 1 680 960 1 007 427 960 077

  Vyloučení vzájemných dlouhodobých pohledávek -9 205 -191 291 -191 291

Dlouhodobé pohledávky CELKEM 1 671 755 816 136 768 786

  Sumarizace krátkodobých pohledávek 8 755 576 8 038 210 8 025 200

  Vyloučení vzájemných krátkodobých pohledávek -3 912 798 -3 200 727 -3 200 727

Krátkodobé pohledávky CELKEM 4 842 778 4 837 483 4 824 473

v tis. Kč

Pohledávky z obchodních vztahů Stav k 
31. 12. 2013

Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno)

Stav k 31. 12. 2012 
(původní)

  Dlouhodobé pohledávky z obchodních vztahů (brutto) 1 439 933 521 298 521 298

  Opravná položka -42 545 -31 843 -31 450

Dlouhodobé pohledávky z obchod. vztahů CELKEM (netto) 1 397 388 489 455 489 848

  Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů (brutto) 4 184 319 3 930 265 3 930 265

  Opravná položka -763 259 -898 575 -829 703

Krátkodobé pohledávky z obchod. vztahů CELKEM (netto) 3 421 060 3 031 690 3 100 562

CELKEM (netto) 4 818 448 3 521 145 3 590 410

v tis. Kč



str. 122 Výroční zpráva 2013

VĚKOVÁ STRUKTURA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2013:

VĚKOVÁ STRUKTURA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2012 (UPRAVENO):

VĚKOVÁ STRUKTURA POHLEDÁVEK Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2012 (PŮVODNÍ):

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                              

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

  Krátkodobé pohledávky 2 260 625 704 922 85 905 144 108 988 759 4 184 319

  Opravná položka -1 185 -6 545 -9 307 -12 683 -733 539 -763 259

Krátkodobé pohledávky (netto) 2 259 440 698 377 76 598 131 425 255 220 3 421 060

  Dlouhodobé pohledávky 1 439 933 1 439 933

  Opravná položka -42 545 -42 545

Dlouhodobé pohledávky (netto) 1 397 388 1 397 388

CELKEM (netto) 3 656 828 698 377 76 598 131 425 255 220 4 818 448

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                                  

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

  Krátkodobé pohledávky 2 328 127 451 586 88 453 44 775 1 017 324 3 930 265

  Opravná položka -124 674 -990 -1 552 -8 330 -763 029 -898 575

Krátkodobé pohledávky (netto) 2 203 453 450 596 86 901 36 445 254 295 3 031 690

  Dlouhodobé pohledávky 521 298 521 298

  Opravná položka -31 843 -31 843

Dlouhodobé pohledávky (netto) 489 455 489 455

CELKEM (netto) 2 692 908 450 596 86 901 36 445 254 295 3 521 145

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                              

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

  Krátkodobé pohledávky 2 328 127 451 586 88 453 44 775 1 017 324 3 930 265

  Opravná položka -55 802 -990 -1 552 -8 330 -763 029 -829 703

Krátkodobé pohledávky (netto) 2 272 325 450 596 86 901 36 445 254 295 3 100 562

  Dlouhodobé pohledávky 521 298 521 298

  Opravná položka -31 450 -31 450

Dlouhodobé pohledávky (netto) 489 848 489 848

CELKEM (netto) 2 762 173 450 596 86 901 36 445 254 295 3 590 410

v tis. Kč



str. 123Výroční zpráva 2013

8.2 POHLEDÁVKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA

V rámci optimalizace využívání volných finančních prostředků, minimalizace zadluženosti a optimalizace 
finančních nákladů ve skupině VÍTKOVICE MACHINERY GROUP jsou společnosti zapojené do systému cash 
poolingu. Z tohoto titulu je evidována v oblasti krátkodobých Pohledávek - ovládaná nebo ovládající osoba 
k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 pohledávka v celkové výši 136 916 tis. Kč, resp. 99 530 tis. Kč.

8.3 POSKYTNUTÉ ZÁLOHY

 
8.4 POHLEDÁVKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI VŮČI SPOLEČNOSTEM NEZAHRNUTÝM DO 
KONSOLIDAČNÍHO CELKU

POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ A JINÉ POHLEDÁVKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM 
NEZAHRNUTÝM DO KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY:

Změny související s majetkovými účastmi jsou blíže specifikovány v kapitole 4.4.1.

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 evidovala mateřská společnost pohledávky za společnostmi 
nezahrnutými do konsolidačního celku ve výši 35 079 tis. Kč, resp. 34 953 tis. Kč, z toho 24 317 tis. Kč 
resp. 23 529 tis. Kč je po lhůtě splatnosti.

Dlužník  Ttul
pohledávky Měna Stav k

31. 12. 2013
Stav k

31. 12. 2012

Společnosti ve skupině

 cash pooling Komerční banka, a.s. CZK 22 200

 cash pooling Česká spořitelna, a.s. CZK 114 716 99 530

 půjčky CZK 10 840 **

CELKEM 147 756 99 530

v tis. Kč

**k datu 31.12.2012 byly evidovány v oblasti Jiných pohledávek        

Poskytnuté zálohy Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 20 569 114 728

Krátkodobé poskytnuté zálohy 789 694 1 013 229

CELKEM 810 263 1 127 957

v tis. Kč

Poskytnuté zálohy Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

Office House Průmyslová a.s. 23 477 23 477

EDUCATION UNIVERZUM a.s. 10 001 10 001

iDTAX Česká republika, s.r.o. 840 810

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 755 589

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 2 75

VTK SPECIAL SYSTEMS a.s. 4 1

Krátkodobé pohledávky CELKEM (brutto) 35 079 34 953

v tis. Kč



str. 124 Výroční zpráva 2013

8.5 POHLEDÁVKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

POHLEDÁVKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI, VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. A VÍTKOVICE POWER ENGINEERING 
a.s. KRYTÉ PODLE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA NEBO JIŠTĚNÉ JINÝM ZPŮSOBEM ČINILY K 31. 12. 2013:

POHLEDÁVKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI, VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. A VÍTKOVICE POWER ENGINEERING 
a.s. KRYTÉ PODLE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA NEBO JIŠTĚNÉ JINÝM ZPŮSOBEM ČINILY K 31. 12. 2012:

Pohledávka Výše
pohledávky

Zajištěná 
výše Forma zajištění

BIC Ostrava s.r.o. 37 600 37 600 blankosměnka

CCG a.s. 84 661 84 661 akcie VOKD, a.s.,                                        
blankosměnka Geofin, a.s.

JOB AIR Technic a.s. 601 601 blankosměnka

Tomáš Krčula 825** 825** blankosměnka

Logo-Art, Rusko (LIMITED LIABILITY COMPANY LOGO-ART) 7 902* 7 902* směnka

Dolní oblast VÍTKOVICE 17 400 17 400 blankosměnka

Museum Kampa - Nadace Jana a Medy Mládkových 2 505 2 505 zástava věci movitých, blankosměnka

Společnosti ve skupině 136 916 136 916 směnky

Ostatní společnosti mimo skupinu 685 685 pohledávky z obchodních vztahů

CELKEM tis. Kč 280 368 280 368

CELKEM tis. EUR 825 825

CELKEM v tis. RUB 7 902 7 902

v tis. Kč

Pohledávka Výše
pohledávky

Zajištěná 
výše Forma zajištění

BIC Ostrava s.r.o. 44 000 44 000 blankosměnka

CCG a.s. 75 217 75 217 akcie VOKD, a.s.,                                        
směnka Geofin, a.s.

JOB AIR Technic a.s. 601 601 blankosměnka

Pavel Kocour 10 723 10 723 blankosměnka

Tomáš Krčula 784** 784** blankosměnka

Logo-Art, Rusko (LIMITED LIABILITY COMPANY LOGO-ART) 83 305* 7 633* směnka

Museum Kampa - Nadace Jana a Medy Mládkových 4 934 4 934 zástava věci movitých, blankosměnka

Společnosti ve skupině 99 530 99 530 směnky

Ostatní společnosti mimo skupinu 629 629 pohledávky z obchodních vztahů

CELKEM tis. Kč 235 634 235 634

CELKEM tis. EUR 784 784

CELKEM v tis. RUB 83 305 7 633

v tis. Kč

* v tis. RUB, **v tis. EUR

* v tis. RUB, **v tis. EUR



str. 125Výroční zpráva 2013

Opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv (uvedených v kapitole 4, 7 a 8).

ZMĚNY NA ÚČTECH OPRAVNÝCH POLOŽEK KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

STAV NA ÚČTECH OPRAVNÝCH POLOŽEK V ČLENĚNÍ DLE ROZHODUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ 
KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

9. OPRAVNÉ POLOŽKY 

Opravné položky Dlouhodobý 
majetek Zásoby Finanční                  

majetek Pohledávky

Stav opravných položek k 31. 12. 2011 1 435 972 618 880 245 519 942 195

Vliv ze změny konsolid.celku 54

Tvorba opravné položky 20 576 47 480 154 796

Zúčtování opravné položky 253 013 84 211 109 497

Kurzový vliv -24

Stav opravných položek k 31. 12. 2012 
(původní) 1 203 535 582 149 245 519 987 524

změna metody* -241 640 410

oprava chyby minulých let** 68 855

Stav opravných položek k 31. 12. 2012 
(upraveno) 1 203 535 582 149 3 879 1 056 789

Tvorba opravné položky 25 539 51 134 92 231

Zúčtování opravné položky 527 687 96 423 208 814

Kurzový vliv 73

Stav opravných položek k 31. 12. 2013 701 387 536 860 3 879 940 279

v tis. Kč

*změna metody v oblasti finančního majetku byla provedena na společnosti Hutní montáže, a.s., která změnila způsob oceněnování majetkových cenných papírů 
a vkladů z pořizovací ceny s případnou tvorbou opravné položky na metodu ekvivalence. Z tohoto důvodu společnost rozpustila opravné položky evidované v oblasti 
dlouhodobého finančního majetku v plné výši. Změna metody v oblasti pohledávek se vztahuje ke společnosti VÍTKOIVCE GEARWORKS a.s., která zaúčtovala diskont 
pohledávek tak, aby netto hodnota dlouhodobých pohledávek vyjadřovala tzv. současnou hodnotu pohledávek. (bližší specifikace viz kapitola 3.18) 
**oprava účetní chyby minulých let byla provedena na společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s., která doúčtovala tvorbu opravné položky k rizikové pohledávce, 
a to z důvodu nesprávného vyhodnocení informací v minulých letech týkajících se schopnosti realizace této pohledávky, která byla součástí soudního sporu. (bližší 
specifikace viz kapitola 3.18)  
           

Opravné položky
Stav opravných položek k 31. 12. 2013

Dlouhodobý 
majetek Zásoby Finanční                  

majetek Pohledávky

VÍTKOVICE, a.s. 605 210 279 475 571 590

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 58 127 36 106 76 778

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 196 542 3 879 168 567

Hutní montáže, a.s. 3 087 755 81 718

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 34 963 6 164 807

Ostatní společnosti 17 818 40 819

CELKEM 701 387 536 860 3 879 940 279

v tis. Kč



str. 126 Výroční zpráva 2013

Opravné položky
Stav opravných položek k 31. 12. 2012 (upraveno)

Dlouhodobý 
majetek Zásoby Finanční                  

majetek Pohledávky

VÍTKOVICE, a.s. 852 822 279 475 574 528

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 188 423 10 170 197 158

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 47 274 281 442 3 879 139 649

Hutní montáže, a.s. 4 837 755 107 560

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 107 638 2 833 391

Ostatní společnosti 2 541 7 474 37 503

CELKEM 1 203 535 582 149 3 879 1 056 789

v tis. Kč

Opravné položky
Stav opravných položek k 31. 12. 2012 (původní)

Dlouhodobý 
majetek Zásoby Finanční                  

majetek Pohledávky

VÍTKOVICE, a.s. 852 822 279 475 574 528

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 188 423 10 170 128 303

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 47 274 281 442 3 879 139 649

Hutní montáže, a.s. 4 837 755 241 640 107 560

VÍTKOVICE Doprava, a.s. 107 638 2 833 391

Ostatní společnosti 2 541 7 474 37 093

CELKEM 1 203 535 582 149 245 519 987 524

v tis. Kč



str. 127Výroční zpráva 2013

Krátkodobý finanční majetek mateřské společnosti a dceřiných společností k 31. 12. 2013, resp. 
k 31. 12. 2012 tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech a dluhové cenné papíry se 
splatností do jednoho roku držené do splatnosti.

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 evidovala skupina zastavený krátkodobý finanční majetek v celkové 
výši 83 461 tis. Kč, resp. 47 620 tis. Kč, a to především z důvodů zajištění vystavených bankovních 
záruk.

K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 byl ve společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. evidován 
finanční majetek ve výši 333 479 tis. Kč, resp. 516 404 tis. Kč vedený na účtech s omezeným dispozičním 
právem u Komerční banky, a.s. a České spořitelny, a.s., zajišťující vystavené bankovní záruky (resp. 
protizáruky) v souvislosti s realizací zakázek „Komplexní obnova Elektrárny Tušimice II“ a „Komplexní 
obnova Elektrárny Prunéřov“. K 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 byl dále evidován finanční majetek 
ve výši 79 616 tis. Kč, resp. 186 868 tis. Kč vedený na účtu s omezeným dispozičním právem u HSBC 
Bank plc., zajišťující vystavené bankovní záruky v souvislosti s realizací zakázky „Nový zdroj 660 MWe 
v elektrárně Ledvice“. Zároveň byl k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 evidován finanční majetek ve výši 
69 882 tis. Kč, resp. 78 235 tis. Kč vedený na účtu s omezeným dispozičním právem u České exportní 
banky sloužící k zajištění vystavené bankovní záruky v souvislosti s realizací zakázky „Yunus Emre 
2x145MW - Adularya“. 

V oblasti krátkodobých cenných papírů a podílů byly k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 evidovány 
dluhové cenné papíry se splatností do jednoho roku držené do splatnosti v celkové výši 76 864 tis. Kč, 
resp. 145 098 tis. Kč. K 31. 12. 2013 z této celkové hodnoty odpovídá částka ve výši 6 632 tis. Kč, resp. 
242 tis. EUR, depozitní směnce zastavené k zajištění investičního úvěru. K 31. 12. 2012 byla hodnota 
depozitní směnky k zajištění úvěru ve výši 6 076 tis. Kč, resp. 239 tis. EUR.

10. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

Krátkodobý finanční majetek 2013 2012

Peníze 2 673 3 328

Účty v bankách 1 241 403 876 485

Krátkodobé cenné papíry a podíly 76 864 145 098

CELKEM 1 320 940 1 024 911

v tis. Kč





str. 129Výroční zpráva 2013

Náklady příštích období zahrnují především uhrazené, ale do nákladů nezaúčtované výdaje spojené 
s nájemným placeným předem, reklamou, předplatným a různým pojistným. Významnou položkou 
nákladů příštích období k 31. 12. 2013 je časové rozlišení finančního leasingu ve výši 72 405 tis. 
Kč, nájemné nebytových prostor v administrativní budově, které bylo zaplaceno na 10 let dopředu 
v celkové výši 32 366 tis. Kč a náklady spojené se softwarovým řešením zakázky MPSV po dobu smluvně 
zajištěného trvání této zakázky ve výši 12 604 tis. Kč. 

Komplexní náklady příštích období představují náklady na vývoj nových výrobků a technologií především 
pak zvýšené náklady na záběh výroby nových produktů spočívajících ve výkovcích z nových jakostních 
ocelí, v nových tvarech výkovků a kování speciálních slitin.

Příjmy příštích období představují především provedené a odběratelem odebrané nevyfakturované 
práce a služby a dále pak časové rozlišení výnosových úroků. K 31. 12. 2013 je nejvýznamnější položkou 
časové rozlišení tržeb projektu v Uruguayi ve výši 23 174 tis. Kč.

11. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 

Ostatní aktiva 2013 2012

Náklady příštích období 140 915 142 591

Komplexní náklady příštích období 81 092

Příjmy příštích období 26 557 5 167

CELKEM 248 564 147 758

v tis. Kč





str. 131Výroční zpráva 2013

Základní kapitál mateřské společnosti se skládá z 13 279 203 ks kmenových akcií na majitele 
v zaknihované podobě. Akcie jsou spojené s hlasovacím právem a plně převoditelné s nominální 
hodnotou 10 Kč/ks. K datu 18. 11. 2004 byly cenné papíry vyřazeny z obchodování na oficiálním trhu 
RM–SYSTÉM, a.s.

Ostatní kapitálové fondy představují splátky půjček FKSP a vratky stabilizačních půjček. 

Ostatní fondy ze zisku jsou určeny k výplatě podpor ze sociálního fondu.

V ROCE 2013, RESP. 2012 DOŠLO K NÁSLEDUJÍCÍM ZMĚNÁM V KONSOLIDOVANÉM VLASTNÍM 
KAPITÁLU:

Na účtu Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků je k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 evidován 
oceňovací rozdíl z přecenění zajišťovacích derivátů společností VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
a VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. a VÍTKOVICE HAMMERING a.s. v celkové výši -109 292 tis. 
Kč, resp. -30 836 tis. Kč.

V roce 2013 přidružená společnost LINDE VÍTKOVICE a. s. nevyplácela dividendy. 

V rámci rozhodování jediného akcionáře (společníka) VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valných 
hromad dceřiných společností VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s., VÍTKOVICE TESTING CENTER 
s. r. o., VÍTKOVICE GEARWORKS a.s., VÍTKOVICE Doprava, a.s. a PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ 
s.r.o. byl v roce 2013 schválen návrh na rozdělení zisků a výplatu dividend výše jmenovanými dceřinými 
společnostmi v souhrnné výši 140 637 tis. Kč. 

V rámci rozhodnutí jediného akcionáře VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. při výkonu působnosti 
valné hromady dceřiné společnosti Hutní montáže, a.s. byl dne 21. 6. 2013 schválen návrh na výplatu 
podílu na zisku ve výši 30 000 tis. Kč. 

12. VLASTNÍ KAPITÁL SKUPINY  
       A MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI

Zůstatek            
31. 12. 2011

Obrat za rok 
2012

Zůstatek            
31. 12. 2012 
(původní)

Změna 
metody /
oprava 
chyby*

Zůstatek            
31. 12. 2012 
(upraveno)

Obrat za rok 
2013

Zůstatek            
31. 12. 2013

Základní kapitál 132 792 132 792 132 792 132 792

Ostatní kapitálové fondy 1 648 1 648 1 648 1 648

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a 
záv.

-610 729 143 989 -466 740 -25 916 -492 656 -89 717 -582 373

Oceňovací rozdíly vyplývající z konsolid. 
úprav

-1 136 -8 228 -9 364 -9 364 8 619 -745

Zákonný rezervní fond 241 337 6 541 247 878 247 878 10 772 258 650

Statutární a ostatní fondy 11 608 11 608 11 608 -1 11 607

Výsledek hospodaření minulých let 9 193 983 178 270 9 372 253 -544 648 8 827 605 287 686 9 115 291

Konsolidovaný výsledek hosp. běž. účet. 
období

220 477 206 810 427 287 -84 912 342 375 -119 292 223 083

Konsolidační rezervní fond 102 902 4 521 107 423 107 423 1 126 108 549

VLASTNÍ KAPITÁL 9 292 882 531 903 9 824 785 -655 476 9 169 309 99 193 9 268 502

v tis. Kč

*změna metody a oprava chyby minulých let jsou blíže specifikovány v kapitole 3.18



str. 132 Výroční zpráva 2013

Dne 27. 5. 2013 schválila valná hromada společnosti VÍTKOVICE – IOS s.r.o. návrh jednatelů na výplatu 
podílu na zisku. Částka připadající společnosti VÍTKOVICE, a.s. odpovídá výši 4 000 tis. Kč. 

Na základě rozhodnutí jediného společníka VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. při výkonu působnosti valné 
hromady společnosti TAXNET, s.r.o. byl dne 9. 5. 2013 schválen návrh na výplatu podílu na zisku ve výši 
4 900 tis. Kč.



str. 133Výroční zpráva 2013

Ve společnostech, ve kterých mateřská společnost VÍTKOVICE, a.s. nemá 100% majetkové a rozhodovací 
podíly, ať už přímo nebo nepřímo prostřednictvím svých dceřiných společností, tj. ve společnostech 
TAXNET, s.r.o., VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s., VÍTKOVICE – IOS s.r.o., Spojené slévárny, spol. s r.o., 
a VÍTKOVICE RECYCLING a.s. existují menšinové vlastnické podíly, které přísluší podnikům mimo 
konsolidační celek.

VLIV VYČLENĚNÍ MENŠINOVÝCH PODÍLŮ NA JEDNOTLIVÝCH SLOŽKÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU:

13. VYČLENĚNÍ MENŠINOVÝCH PODÍLŮ 

Název společnosti
Menšin. 

podíl                           
v %

Menšinový podíl na 

Základ-
ním 

kapitálu

Kapitál. 
fondech

Fondech 
ze zisku

Výsledku 
hosp. 
min.l.

Zisku 
2013

Vlastním 
kapitálu 

TAXNET, s.r.o. 15,39 130 46 3 496 681 4 353

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 15,39 16 002 -3 233 192 6 617 13 389 32 967

VÍTKOVICE - IOS s.r.o. 33,33 3 400 340 7 238 2 992 13 970

Spojené slévárny, spol. s r.o. 36,36 80 000 94 -71 205 1 285 10 174

VÍTKOVICE RECYCLING a.s. 10,00 5 000 2 000 117 -4 058 1 430 4 489

CELKEM 104 532 -1 233 789 -57 912 19 777 65 953

v tis. Kč





str. 135Výroční zpráva 2013

ZMĚNY NA ÚČTECH REZERV KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

Ostatní rezervy jsou tvořeny za účelem zachycení rizik z probíhajících reklamací a nedořešených 
penalizací z obchodních kontraktů a případných vícenákladů. Zároveň jsou v oblasti ostatních rezerv 
evidovány rezervy související se závazky vyplývajícími z dlouhodobých smluv o dodávkách inženýrsko 
dodavatelských činností pokrývající pravděpodobná rizika nákladů plynoucích ze záruk a vícenákladů 
na odstranění vad zjištěných v garanční lhůtě. Dříve vytvořené rezervy byly zúčtovány v případech, kdy 
závazky z plnění nebyly akceptovány nebo byly čerpány k přijatým reklamacím nebo akceptovaným 
penalizacím a v případě, že garanční lhůta byla ukončena. Mateřská společnost eviduje v oblasti 
ostatních rezerv rezervu na ručení za úvěr na výstavbu opravárenského centra JOB AIR Technic a.s. 
ve výši 136 720 tis. Kč. Společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. eviduje v oblasti ostatních 
rezerv rezervu vůči subdodavatelům na základě očekávaného výsledku arbitráže se společností 
Magnitogorsk Iron and Steel Works Open Point Company ve výši 145 640 tis. Kč.

Rezervy na dlouhodobé zaměstnanecké závazky z titulu poskytování odměn za dlouhodobé výsledky 
práce v souvislosti s dosaženým životním nebo pracovním jubileem k 31. 12. 2013 činily 64 596 tis. 
Kč. Výše rezervy na dlouhodobé náhrady zaměstnancům týkající se odškodného za pracovní úrazy 
v minulých letech k 31. 12. 2013 odpovídala hodnotě 43 618 tis. Kč. Rezerva na bankovní garance a 
zádržné k 31. 12. 2013 byla ve výši 2 881 tis. Kč. 

14. REZERVY 

Ostatní aktiva Zákonné rezervy Rezerva na daň z 
příjmů

Rezerva na rizika 
a ztráty Rezervy celkem

Stav k 1. 1. 2012 (vykázaný) 8 895 13 737 350 299 372 931

  úprava počátečního zůstatku* 127 184 127 184

Stav k 1. 1. 2012 (upravený) 8 895 13 737 477 483 500 115

  tvorba rezerv 17 641 104 785 122 426

  čerpání rezerv 8 895 10 773 116 550 136 218

  změna metody/oprava chyby* 144 613 144 613

  kurzový vliv -32 -32

Stav k 31. 12. 2012 (upravený) 20 605 610 299 630 904

  tvorba rezerv 16 936 180 468 197 404

  čerpání rezerv 11 148 53 643 64 791

  kurzový vliv 115 115

Stav k 31. 12. 2013 26 393 737 239 763 632

v tis. Kč

*úpravy počátečních zůstatků se týkají účtování rezerv na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních 
jubileí, z titulu odškodnění pracovních úrazů zaměstnanců a z titulu bankovních garancí za zádržné (bližší specifikace kapitola 3.18).
*opravu chyby minulých let provedla společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. a VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. (bližší specifikace kapitola 3.18).  
   



str. 136 Výroční zpráva 2013

STAV NA ÚČTECH REZERV V ČLENĚNÍ DLE ROZHODUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ KONSOLIDAČNÍHO 
CELKU:

Společnost
Stav na účtu rezerv k 31. 12. 2012 (upraveno)

Zákonné rezervy Rezervy na                
daň z příjmů

Ostatní                        
rezervy Celkem

VÍTKOVICE, a.s. 165 661 165 661

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 40 630 40 630

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 290 672 290 672

Hutní montáže, a.s. 18 182 59 892 78 074

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 31 884 31 884

Ostatní společnosti 2 423 21 560 23 983

CELKEM 0 20 605 610 299 630 904

v tis. Kč

Společnost
Stav na účtu rezerv k 31. 12. 2012 (původní)

Zákonné rezervy Rezervy na                
daň z příjmů

Ostatní                        
rezervy Celkem

VÍTKOVICE, a.s. 148 680 148 680

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 20 177 20 177

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 122 004 122 004

Hutní montáže, a.s. 18 182 10 890 29 072

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 30 886 30 886

Ostatní společnosti 2 423 5 865 8 288

CELKEM 0 20 605 338 502 359 107

v tis. Kč

Společnost
Stav na účtu rezerv k 31. 12. 2013

Zákonné rezervy Rezervy na                
daň z příjmů

Ostatní                        
rezervy Celkem

VÍTKOVICE, a.s. 161 080 161 080

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 45 741 45 741

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. 390 629 390 629

Hutní montáže, a.s. 26 393 67 163 93 556

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. 44 333 44 333

Ostatní společnosti 28 293 28 293

CELKEM 0 26 393 737 239 736 632

v tis. Kč



str. 137Výroční zpráva 2013

VYLOUČENÍ ZÁVAZKŮ MEZI PODNIKY KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

15.1 ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ

K 31. 12. 2013 evidovala skupina dlouhodobé závazky se splatností nad 5 let ve výši 2 051 tis. Kč. 
Tyto závazky byly evidovány ve společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. K 31. 12. 2012 
neevidovala skupina dlouhodobé závazky se splatností delší než pět let.

VĚKOVÁ STRUKTURA ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2013:

VĚKOVÁ STRUKTURA ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2012 (UPRAVENO):

15. ZÁVAZKY

Závazky 2013 2012                                            
(upraveno)

2012                                              
(původní)

 Sumarizace dlouhodobých závazků 942 190 1 437 758 1 437 758

 Vyloučení vzájemných dlouhodobých závazků -214 057 -368 075 -368 075

Dlouhodobé závazky CELKEM 728 133 1 069 683 1 069 683

 Sumarizace krátkodobých závazků 9 731 953 10 033 379 9 582 809

 Vyloučení vzájemných krátkodobých závazků -3 905 897 -3 240 266 -3 240 266

Krátkodobé závazky CELKEM 5 826 056 6 793 113 6 342 543

v tis. Kč

Závazky z obchodních vztahů Stav k 
31. 12. 2013

Stav k 31. 12. 2012 
(upraveno)

Stav k 31. 12. 2012 
(původní)

 Dlouhodobé závazky z obchodních vztahů 419 533 353 462 353 462

 Krátkodobé závazky z obchodních vztahů 3 828 246 3 819 185 3 368 615

CELKEM 4 247 779 4 172 647 3 722 077

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

Krátkodobé závazky 3 164 462 557 414 28 272 28 443 49 655 3 828 246

Dlouhodobé závazky 419 533 419 533

CELKEM 3 583 995 557 414 28 272 28 443 49 655 4 247 779

v tis. Kč

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                            

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

Krátkodobé závazky 3 266 660 480 593 40 157 12 871 18 904 3 819 185

Dlouhodobé závazky 353 462 353 462

CELKEM 3 620 122 480 593 40 157 12 871 18 904 4 172 647

v tis. Kč



str. 138 Výroční zpráva 2013

VĚKOVÁ STRUKTURA ZÁVAZKŮ Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ ROK 2012 (PŮVODNÍ):

15.2 ZÁVAZKY – OVLÁDANÁ NEBO OVLÁDAJÍCÍ OSOBA

K 31. 12. 2013 nebyl evidován stav na účtu Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba. K 31. 12. 2012 
byl v oblasti krátkodobých Závazků - ovládaná nebo ovládající osoba evidován závazek vůči společnosti 
VÍTKOVICE REVMONT a.s. z titulu cash poolingu ve výši 9 790 tis. Kč.

15.3 PŘIJATÉ ZÁLOHY

Dlouhodobé přijaté zálohy k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 v částce 298 976 tis. Kč, resp. 
679 301 tis. Kč a krátkodobé přijaté zálohy ve výši 874 749 tis. Kč, resp. 2 097 334 tis. Kč představují 
přijaté zálohy společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. na krytí předvýrobních a výrobních 
etap obchodních zakázek „Výstavba díla energetického zařízení spalujícího uhlí v Turecku“, „Komplexní 
obnova Elektrárny Prunéřov“, „Snížení emisí NOx v elektrárně Dětmarovice“ a další.

15.4 ZÁVAZKY MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI VŮČI SPOLEČNOSTEM NEZAHRNUTÝM DO 
KONSOLIDAČNÍHO CELKU

ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ A JINÉ ZÁVAZKY VŮČI ÚČETNÍM JEDNOTKÁM NEZAHRNUTÝM 
DO KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY:

Kategorie Do 
splatnosti

Po splatnosti

Celkem                            

Do 90 dní 91-180 dní 181-365 
dní

Nad 365 
dní

Krátkodobé závazky 2 816 090 480 593 40 157 12 871 18 904 3 368 615

Dlouhodobé závazky 353 462 353 462

CELKEM 3 169 552 480 593 40 157 12 871 18 904 3 722 077

v tis. Kč

Přijaté zálohy Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

Dlouhodobé přijaté zálohy 300 348 680 013

Krátkodobé přijaté zálohy 1 249 992 2 276 748

CELKEM 1 550 340 2 956 761

v tis. Kč

Krátkodobé závazky Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2012

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 23 309

VITKOVICE INDIA POWER PRIVATE LIMITED 25 25

CELKEM 48 334

v tis. Kč



str. 139Výroční zpráva 2013

15.5 ZÁVAZKY KRYTÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM NEBO JINOU FORMOU ZAJIŠTĚNÍ

Mateřská společnost neevidovala k 31. 12. 2013, resp. k 31. 12. 2012 závazky kryté podle zástavního 
práva.

ZÁVAZKY KRYTÉ PODLE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA VE SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
A VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. K 31. 12. 2013:

ZÁVAZKY KRYTÉ PODLE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA VE SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
A VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. K 31. 12. 2012:

Závazek Výše závazku Výše zajištění Forma zajištění

Bankovní úvěry 592 877 495 000 zajišťovací převod práv k zásobám

Bankovní úvěry
108 964 220 000 zajišťovací převod vlastnického práva k zásobám

28 171 159 851 zástava souboru věcí (zásoby) - notářský zápis - MeS

Bankovní záruky

505 172 59 210 zástavní právo k pohledávkám z termínovaného vkladu

2 325 029
959 964 zástavní právo k běžným účtům (stav BU EPRU, ETU, ADULARYA, 

Ledvice), bankovní záruky ve prospěch ČEB

77 508 postoupení výnosu z přijatých bankovních záruk

CELKEM 3 560 213 1 971 533

v tis. Kč

Výše závazků odpovídá výši poskytnutých bankovních úvěrů včetně příslušenství k 31. 12. 2013

Závazek Výše závazku Výše zajištění Forma zajištění

Bankovní úvěry 765 898 795 000 zajišťovací převod práv k zásobám

Bankovní úvěry
104 051 220 000 zajišťovací převod vlastnického práva k zásobám

56 342 168 011 zástava souboru věcí (zásoby) - notářský zápis - MeS

Bankovní záruky

359 691 43 192 zástavní právo k pohledávkám z termínovaného vkladu

3 333 130
1 290 270 zástavní právo k běžným účtům (stav BU EPRU, ETU, ADULARYA, 

Ledvice), bankovní záruky ve prospěch ČEB

77 508 postoupení výnosu z přijatých bankovních záruk

Společnosti ve 
skupině 9 790 9 790 směnky

CELKEM 4 628 902 2 603 771

v tis. Kč

Výše závazků odpovídá výši poskytnutých bankovních úvěrů včetně příslušenství k 31. 12. 2012





str. 141Výroční zpráva 2013

ROK 2013

ROK 2012

16. BANKOVNÍ ÚVĚRY 
       A VÝPOMOCI

Společnost Účel úvěru Měna
Zůstatek 

31. 12. 2013               
(v tis. měny)

Zůstatek 
31. 12. 2013                               
(v tis. Kč)

Z toho 
dlouh.  

(v tis. Kč)

Z toho 
krátk.                  

(v tis. Kč)

Nákl. 
úroky                             

(v tis. Kč)

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.

investiční úvěry CZK 170 754 170 754 132 264 38 490 4 438

investiční úvěry EUR 2 792 76 580 38 793 37 787 2 616

provozní úvěry CZK 1 380 181 1 380 181 1 380 181 21 284

provozní úvěry EUR 10 284 282 041 282 041 4 161

kontokorentní účty CZK 100 427 100 427 100 427 2 233

Celkem 2 009 983 171 057 1 838 926 34 732

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.

investiční úvěry CZK 28 171 28 171 28 171 1 838

provozní úvěry CZK 312 000 312 000 312 000 3 860

provozní úvěry EUR 2 150 58 964 58 964 665

kontokorentní účty CZK 347 580 347 580 347 580 2 500

Celkem 746 715 746 715 8 863

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. investiční úvěry EUR 21 312 584 481 482 855 101 626 9 726

Celkem 584 481 482 855 101 626 9 726

Hutní montáže, a.s.
provozní úvěry CZK 111 000 111 000 111 000 2 254

provozní úvěry EUR 1 300 35 653 35 653 1 386

Celkem 146 653 146 653 3 640

Ostatní společnosti

investiční úvěry CZK 16 878 16 878 7 153 9 725 694

provozní úvěry CZK 35 000 35 000 35 000 478

kontokorentní účty CZK 84 115 84 115 84 115 1 045

Celkem 135 993 7 153 128 840 2 217

CELKEM za konsolidační celek 3 623 825 661 065 2 962 760 59 178

Společnost Účel úvěru Měna
Zůstatek 

31. 12. 2013               
(v tis. měny)

Zůstatek 
31. 12. 2013                               
(v tis. Kč)

Z toho 
dlouh.  

(v tis. Kč)

Z toho 
krátk.                  

(v tis. Kč)

Nákl. 
úroky                             

(v tis. Kč)

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.

investiční úvěry CZK 159 508 159 508 74 514 84 994 4 130

investiční úvěry EUR 4 357 109 533 70 200 39 333 4 538

provozní úvěry CZK 1 271 851 1 271 851 1 271 851 31 851

provozní úvěry EUR 10 133 254 739 254 739 4 325

kontokorentní účty CZK 283 686 283 686 283 686 6 192

kontokorentní účty EUR 16

Celkem 2 079 317 144 714 1 934 603 51 052

pokračování na straně 142



str. 142 Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.

investiční úvěry CZK 56 342 56 342 28 171 28 171 3 293

provozní úvěry CZK 176 000 176 000 176 000 4 463

provozní úvěry EUR 2 150 54 051 54 051 756

kontokorentní účty CZK 166 394 166 394 166 394 623

Celkem 452 787 28 171 424 616 9 135

VÍTKOVICE HAMMERING a.s. investiční úvěry EUR 24 400 613 416 535 784 77 632 5 314

Celkem 613 416 535 784 77 632 5 314

Hutní montáže, a.s.

investiční úvěry EUR 282 7 081 7 081 248

provozní úvěry CZK 80 000 80 000 80 000 2 443

provozní úvěry EUR 3 950 99 303 99 303 3 086

Celkem 186 384 186 384 5 777

Ostatní společnosti

investiční úvěry CZK 27 359 27 359 16 878 10 481 476

provozní úvěry CZK 64 382 64 382 64 382 1 257

kontokorentní účty CZK 2 008 2 008 2 008 3

Celkem 93 749 16 878 76 871 1 736

CELKEM za konsolidační celek 3 425 653 725 547 2 700 106 73 014



str. 143Výroční zpráva 2013

Výdaje příštích období představují především časové rozlišení nákladových úroků z bankovních úvěrů 
a poplatků a náklady na prémie a roční odměny včetně sociálního a zdravotního pojištění, které budou 
vyplaceny po uplynutí roku.

Výnosy příštích období představují v roce 2013, resp. v roce 2012 především časové rozlišení výnosů 
společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. ze zakázek velkých investičních celků podle 
procenta dokončení v celkové výši 166 347 tis. Kč, resp. 245 870 tis. Kč. 

17. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

Ostatní pasiva 2013 2012

Výdaje příštích období 23 826 12 391

Výnosy příštích období 217 968 302 317

CELKEM 241 794 314 708

v tis. Kč





str. 145Výroční zpráva 2013

Skupina vypočetla odloženou daň na základě přechodných rozdílů mezi daňovou a účetní hodnotou 
aktiv a pasiv pomocí daňové sazby daně z příjmů pro rok 2013, popř. s přihlédnutím k období realizace.

Jednotlivé dceřiné společnosti zaúčtovaly v roce 2013 odloženou daňovou pohledávku ve výši 156 085 
tis. Kč a odložený daňový závazek ve výši 120 614 tis. Kč. Z celkové hodnoty zaúčtované odložené 
daňové pohledávky odpovídá částka ve výši 146 442 tis. Kč odložené daňové pohledávce vypočtené 
v mateřské společnosti, částka ve výši  5 tis. EUR, resp. 147 tis. Kč, ve společnosti VÍTKOVICE 
SLOVAKIA a.s., částka ve výši 1 292 tis. Kč ve společnosti VTK SPECIAL a.s., částka ve výši 7 555 tis. Kč 
ve společnosti VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s., a částka ve výši 649 tis. Kč odložené daňové pohledávce 
stanovené výpočtem ve společnosti TAXNET, s.r.o.

Z důvodu nejistoty realizace ostatní dceřiné společnosti konsolidačního celku nezaúčtovaly v roce 
2013 odloženou daňovou pohledávku. Tato pohledávka bude v následujících letech zúčtována 
za předpokladu, že budou vykazovány příznivé hospodářské výsledky umožňující uplatnění této daňové 
pohledávky při stanovení splatné daně.

18. ODLOŽENÁ DAŇ

Titul
Rok 2013

Daňový závazek Daňová pohledávka

 Rozdíl mezi účetní a daňovou hodnotou dl. majetku 323 430 1 391

 Opravné položky k dlouhodobému majetku 114 948

 Opravné položky k zásobám 100 933

 Opravné položky k pohledávkám 18 382

 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 10 809

 Oceňovací rozdíl vzniklý při přeměnách společností 169 910

 Rezervy 113 749

 Pohledávky z titulu smluvních sankcí 10 774

 Závazky z titulu smluvních sankcí 745

 Daňová ztráta uplatnitelná v následujícím období 200 845

 Závazky k 31.1. ze soc. a zdr. pojištění hrazené zam. 911

 Závazky po lhůtě splatnosti delší než 36 měsíců 96

 Oceňovací rozdíl z přecenění zajišťovacích derivátů 20 783

 Časové rozlišení leasing 13 148

 Investiční pobídka 56 841

CELKEM Odložená daň 528 071 629 624

 Kompenzace* 407 457 407 457

 Nezaúčtované odložené daňové pohledávky 66 082

CELKEM Odložená daň za konsolidační celek 120 614 156 085

 Konsolidační úpravy -169 910 28 336

 Kompenzace 49 296 49 296

CELKEM Odložená daň, netto 233 717

v tis. Kč

* Odložené daňové pohledávky a závazky byly vzájemně kompenzovány v nekonsolidovaných účetních závěrkách jednotlivých dceřiných 
společností zahrnutných do konsolidačního celku.  



str. 146 Výroční zpráva 2013

V souvislosti s konsolidačními úpravami a kompenzacemi odložených daňových závazků a pohledávek 
plynoucích z korekcí zisků, popř. ztrát ze vzájemných dodávek zásob, nákupů a prodejů dlouhodobého 
hmotného majetku v roce 2013 a jeho technickým zhodnocením či novou výstavbou a nákupů a prodejů 
dlouhodobého hmotného majetku před rokem 2013 došlo k provedení úprav konsolidovaných výkazů 
zaúčtováním o odložené daňové pohledávce ve výši 28 695 tis. Kč.

V souvislosti s konsolidačními úpravami týkajících se korekcí dlouhodobých pohledávek z důvodu 
využívání diskontu dlouhodobých pohledávek ve skupině prostřednictvím účtů opravných položek, byla 
provedena úprava odložené daňové pohledávky ve výši -359 tis. Kč.

V rámci konsolidačních úprav došlo rovněž k zúčtování odloženého daňového závazku ve výši 169 910 
tis. Kč, který je evidován v individuální účetní závěrce společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING 
a.s., a to v souvislosti s přeceněním aktiv odštěpované části společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY 
a.s. při přeměně společnosti v roce 2008. Vzhledem ke skutečnosti, že tato transakce neovlivnila 
konsolidovanou účetní závěrku, byl tento odložený daňový závazek zrušen společně s oceňovacím 
rozdílem k nabytému majetku s následnou úpravou dle metodiky stanovené v kapitole 2.1.

Titul
Rok 2012 (upravený)

Daňový závazek Daňová pohledávka

 Rozdíl mezi účetní a daňovou hodnotou dl. majetku 291 499 7 986

 Opravné položky k dlouhodobému majetku 96 300

 Opravné položky k zásobám 110 271

 Opravné položky k pohledávkám** 38 883

 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 13 267

 Oceňovací rozdíl při akvizicích 188 789

 Rezervy** 89 878

 Pohledávky z titulu smluvních sankcí 8 912

 Závazky z titulu smluvních sankcí 3 233

 Daňová ztráta uplatnitelná v následujícím období 251 274

 Závazky k 31.1. ze soc. a zdr. pojištění hrazené zam. 848

 Oceňovací rozdíl z přecenění zajišťovacích derivátů 12 260

 Časové rozlišení leasing 10 244

CELKEM Odložená daň 512 711 610 933

 Kompenzace* 340 443 340 443

 Nezaúčtované odložené daňové pohledávky 104 130

CELKEM Odložená daň za konsolidační celek 172 268 166 360

 Konsolidační úpravy -188 789 27 978

 Kompenzace 16 521 16 521

CELKEM Odložená daň, netto 210 859

v tis. Kč

* Odložené daňové pohledávky a závazky byly vzájemně kompenzovány v nekonsolidovaných účetních závěrkách jednotlivých dceřiných 
společností zahrnutných do konsolidačního celku.  
** Údaje roku 2012 byly upraveny z důvodu změny účetní metody, a to účtováním rezervy na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům 
z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí, z titulu odškodnění pracovních úrazů zaměstnanců a z titulu bankovních 
garancí za zádržné. Změna metody v oblasti pohledávek se vztahuje ke společnosti VÍTKOIVCE GEARWORKS a.s., která zaúčtovala diskont 
pohledávek tak, aby netto hodnota dlouhodobých pohledávek vyjadřovala tzv. současnou hodnotu pohledávek.  Na společnosti VÍTKOVICE 
HEAVY MACHINERY a.s. byla provedena oprava účetní chyby minulých let, a to doúčtováním  opravné položky k rizikové pohledávce, a to 
z důvodu nesprávného vyhodnocení informací v minulých letech týkajících se schopnosti realizace této pohledávky, která byla součástí 
soudního sporu. (bližší specifiikace viz kapitola 3.18)   



str. 147Výroční zpráva 2013

Společnosti konsolidačního celku mají najatý dlouhodobý majetek formou finančního pronájmu 
(leasingu), o kterém neúčtují na rozvahových účtech.

MAJETEK NAJATÝ FORMOU FINANČNÍHO LEASINGU K 31. 12. 2013:

19. LEASING

Popis

Součet splátek 
nájemného po 

celou dobu před-
poklád. pronájmu

Skutečně uhra-
zené splátky 
nájemného 
z finančního 
pronájmu k 
31. 12. 2013

Rozpis částky budoucích plateb dle 
faktické doby splat. k 31. 12. 2013

Splatné do                 
jednoho roku

Splatné po                  
jednom roce

Nákladní návěs 4 467 1 299 667 2 501

Stroje a zařízení 267 261 178 791 25 365 63 105

Výpočetní technika 7 502 5 627 1 875

CELKEM 279 230 185 717 27 907 65 606

v tis. Kč





str. 149Výroční zpráva 2013

SOUDNÍ SPORY

Mateřská společnost eviduje vůči svým dlužníkům 989 soudních řízení v celkovém objemu 98 923 
tis. Kč. Od roku 2007 vede mateřská společnost spor vůči Ministerstvu financí ČR (ČKA) o zaplacení 
částky ve výši 369 810 tis. Kč a 910 tis. EUR s příslušenstvím, který není ukončen a v prosinci 2013 byla 
podána žaloba vůči společnosti CCG a.s. o částku 52 466 tis. Kč s příslušenstvím. 

Naproti tomu vůči mateřské společnosti je uplatňováno v soudních řízeních 5 sporů v celkové 
hodnotě 407 855 tis. Kč. Mateřská společnost je žalována společností ČEZ Prodej, s. r. o., o zaplacení 
385 775 tis. Kč a 9 982 tis. Kč s příslušenstvím. Mezi společnostmi je sporné, zda byla v říjnu 2008 mezi 
oběma společnostmi uzavřena smlouva na odběr elektřiny v roce 2011. Společnost VÍTKOVICE, a.s. 
ve sporu popírá, že by k uzavření smlouvy došlo, neboť neexistoval závazný a určitý návrh na uzavření 
smlouvy ani závazné a určité přijetí návrhu a žádná škoda ani nemohla vzniknout. Soud ve věci dosud 
nerozhodl. 

Zároveň mateřská společnost eviduje celkem 84 přihlášek do konkurzních řízení v objemu 23 891 tis. 
Kč a 27 001 tis. Sk., z toho 37 přihlášek bylo podáno do konkurzního řízení v rámci České republiky 
a 47 přihlášek v rámci Slovenské republiky.

Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. eviduje celkem 3 aktivní soudní spory o pohledávky z 
obchodních případů vůči odběratelům a vůči společnosti je uplatňován 1 soudní spor.  Dále probíhá 
1 exekuce prostřednictvím Exekučního úřadu v Ostravě. Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY 
a.s. eviduje celkem 10 přihlášek do konkurzních řízení, z toho 5 přihlášek bylo podáno do konkurzních 
řízení v rámci České republiky a 5 přihlášek bylo podání do řízení vůči zahraničním dlužníkům.

Společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. zahájila nebo vedla v roce 2013 celkem 6 soudních 
sporů, 9 exekucí a 1 pasivní soudní spor. Dále společnost eviduje 1 pasivní spor se zahraniční společností. 
Společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. eviduje celkem 17 přihlášek do konkurzních řízení 
v rámci České republiky a 5 přihlášek bylo podání do řízení vůči zahraničním úpadcům. Ve 2 případech 
bylo zahájeno insolvenční řízení.

Vůči ostatním společnostem konsolidačního celku jsou k 31. 12. 2013 uplatňované v soudních řízeních 
soudní spory v celkové hodnotě 21 858 tis. Kč a 477 tis. EUR, z toho společnost Hutní montáže, a.s. 
1 768 tis. Kč a 477 tis. EUR. Společnosti konsolidačního celku evidují k 31. 12. 2013 vůči svým dlužníkům 
v soudních řízeních celkem 263 959 tis. K tis. Kč a 332 tis. EUR, z toho společnost Hutní montáže, a.s. 
260 246 tis. Kč a 65 tis. EUR.

EKOLOGICKÉ ZÁVAZKY

Ekologický audit mateřské společnosti byl vypracován firmou UNIGEO, a.s. v roce 1996. Specifikace 
starých ekologických zátěží včetně předpokládaných nákladů na jejich odstranění je uvedena v Analýze 
rizika pro Dolní oblast a Analýze rizika všech pozemků VÍTKOVICE, a.s. bez Dolní oblasti. 

Celkové předpokládané náklady na sanaci všech oblastí byly Analýzami rizik vyčísleny na maximální 
částku 5 255 401 tis. Kč. Tyto náklady jsou postupně hrazeny z finančních prostředků Ministerstva 
financí ČR v souladu se Smlouvou č. 203/98 o úhradě nákladů vynaložených na vypořádání ekologických 
závazků vzniklých před privatizací a jejích dodatků. Z celkové maximální výše garance VÍTKOVICE, a.s. 
byla v roce 2005 delimitována částka ve výši 324 443 tis. Kč na společnost VÍTKOVICE STEEL, a.s.

20. MAJETEK A ZÁVAZKY    
       NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE



str. 150 Výroční zpráva 2013

V průběhu roku 2013 pokračovaly sanační práce na lokalitě Dolní oblast – „Štěrková kolej“. Dodavatelem 
prací je Sdružení Bohuslav Mrózek – TALPA-RPF – Geotest Brno. Náklady na dosud provedené práce 
činí 14 059 tis. Kč a jsou hrazeny z garance Smlouvy č. 203/98. Práce budou probíhat i v průběhu roku 
2014.

V roce 2012 byla uzavřena smlouva Ministerstva financí ČR se společností TALPA, spol. s r.o. na realizaci 
akce s názvem „Doprůzkum a aktualizace projektové dokumentace sanace lokality Koksochemie a 
Národní kulturní památky v lokalitě tzv. Dolní oblasti ve společnosti VÍTKOVICE, a.s.“. Vlastní práce 
byly zahájeny v roce 2013. Náklady na dosud provedené práce v roce 2013 činí 1 055 tis. Kč a jsou 
hrazeny z garance Smlouvy č. 203/98. Práce budou probíhat i v průběhu roku 2014.

Ostatní společnosti konsolidačního celku nemají žádné ekologické závazky, popř. jsou tyto závazky 
řešeny v součinnosti s odborným pracovištěm mateřské společnosti. 

V roce 2014 předpokládá společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. další investice do ochrany 
životního prostředí, a to zejména v realizaci opatření pro snížení hlukové zátěže a snížení množství 
emisí do ovzduší. Na část investičních opatření v oblasti snížení množství emisí do ovzduší budou 
využity dotační prostředky ze Státního fondu životního prostředí. 

Společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. je zapojena do systému obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů a ověřovacím auditem nebyly zjištěny nedostatky v obchodování se 
skleníkovými plyny. V roce 2013 došlo k celkovému poklesu produkce odpadů, což bylo způsobeno 
snížením objemu výroby. V roce 2014 předpokládá společnost VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. 
další navýšení investic do ochrany životního prostředí, zejména v oblasti ochrany ovzduší a v oblasti 
snižování emisí hluku do chráněného venkovního prostoru. Současně při realizacích jednotlivých 
projektů se předpokládá získání dotací ze Státního fondu životního prostředí na snížení emisí. 



str. 151Výroční zpráva 2013

ROZPIS VÝNOSŮ SKUPINY Z BĚŽNÉ ČINNOSTI:

Ostatní činnosti zahrnují především pronájem nemovitostí, služby a činnosti spojené s nákladní 
dopravou.

V roce 2013, resp. 2012 byly vyloučeny vnitroskupinové dodávky v oblasti ostatních provozních výnosů 
a tržeb z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu ve výši 137 711 tis. Kč, resp. 147 484 tis. Kč. 

Výnosy z běžné činnosti přidružených podniků:

Přidružená společnost LINDE VÍTKOVICE a. s. vykazuje v roce 2013, resp. 2012 v oblasti tržeb za prodej 
zboží, vlastních výrobků a služeb částku ve výši 327 190 tis. Kč, resp. 460 317 tis. Kč. Z celkové hodnoty 
těchto tržeb je 176 528 tis. Kč, resp. 187 360 tis. Kč evidováno za společnostmi konsolidačního celku.

21. VÝNOSY BĚŽNÉHO ROKU

 Hlavní činnosti
2012 2013

Tuzemsko Zahraničí Celkem Tuzemsko Zahraničí Celkem

 Průmyslová činnost 8 478 410 6 661 805 15 140 215 9 407 757 10 333 606 19 741 363

 Obchodní činnost 296 674 427 727 724 401 780 749 149 760 930 509

 Ostatní 1 865 475 205 842 2 071 317 1 817 799 272 605 2 090 404

CELKEM 17 935 933 22 762 276

 Vyloučení vnitroskupinových dodávek 4 492 103 4 948 648

 Tržby za prodej zboží, vl. výrobků a služeb 13 443 830 17 813 628

v tis. Kč





str. 153Výroční zpráva 2013

ROZPIS OSOBNÍCH NÁKLADŮ KONSOLIDAČNÍHO CELKU:

V roce 2013, resp. 2012 neobdrželi členové statutárních orgánů a dozorčí rady žádné půjčky a úvěry.
 
Ostatní plnění spočívající především v užití osobních automobilů i k soukromým účelům, která byla 
poskytnuta členům statutárních a řídících orgánů v roce 2013, resp. 2012 představují částku ve výši 
3 355 tis. Kč, resp. 4 666 tis. Kč.

22. OSOBNÍ NÁKLADY

2012 2013

Celkem Z toho řídící 
pracovníci Celkem Z toho řídící 

pracovníci

Průměrný počet zaměstnanců 6 341 227 6 368 219

Mzdy 2 101 803 195 372 2 070 369 179 563

Náklady na SZ a ZP 697 656 61 072 686 472 60 817

Sociální náklady 74 270 5 053 72 980 3 960

Osobní náklady 2 873 729 261 497 2 829 821 244 340

Odměny členům orgánů společnosti 10 758 10 874

Výbor pro audit 350 350

CELKEM 2 884 837 2 841 045

v tis. Kč





str. 155Výroční zpráva 2013

Celkové náklady na odměny za povinný audit účetních závěrek a jiné ověřovací služby za rok 2013, 
resp. za rok 2012 činily ve skupině celkem 5 658 tis. Kč, resp. 5 120 tis. Kč.

23. INFORMACE O CELKOVÝCH NÁKLADECH   
       NA ODMĚNY AUDITORSKÉ SPOLEČNOSTI





str. 157Výroční zpráva 2013

V lednu 2014 bylo zahájeno insolvenční řízení ve věci dlužníka JOB AIR Technic a.s. Mateřská společnost 
jako věřitel přihlásila do tohoto řízení pohledávky v celkové výši 188 623 tis. Kč.

Dne 21. 2. 2014 byla ukončena arbitráž ve sporu se společností Magnitogorsk Iron and Steel Works 
Open Point Company. Možné dopady na společnost VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. byly 
promítnuty do výše rezervy na rizika. 

Představenstvo společnosti VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. na svém zasedání dne 6. 1. 2014 
zvolilo Ing. Kamila Kučeru za místopředsedu představenstva.

Na společnost VTK SPECIAL SYSTEMS a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti iDTAX Česká republika, s. r. o., se sídlem Ostrava – Moravská 
Ostrava, Cihelní 1575/14, PSČ 702 00, IČO 285 88 487, zapsané v obchodním rejstříku vedeném 
Krajským soudem v Ostravě, oddíle C., vložka 33408 (včetně práv a povinností z pracovněprávních 
vztahů), která jako zanikající společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. 
Rozhodným dnem fúze je 1. 1. 2014. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 31. 3. 2014.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. rozhodl dne 11. 3. 2014 v souvislosti s blížícím se skončením pětiletého 
funkčního období stávajících členů představenstva o odvolání Ing. Jana Světlíka, Ing. Vlastimila 
Kaplarczyka a Petra Neničky z funkce člena představenstva a současně o zvolení Ing. Jana Světlíka, 
Petra Neničky a Ing. Josefa Trchalíka do funkce člena představenstva. Téhož dne byl Ing. Jan 
Světlík na mimořádném zasedání představenstva VÍTKOVICE MECHANIKA a.s. zvolen za předsedu 
představenstva a Ing. Josef Trchalík za místopředsedu představenstva.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. odvolal na svém zasedání konaném dne 14. 4. 2014 Ing. Janu 
Magerovou z funkce člena představenstva společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. a zvolil 
do funkce člena představenstva Ing. Jana Gajdu.

24. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI,    
       KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY





str. 159Výroční zpráva 2013

Konsolidační celek byl vyhlášen Opatřením představenstva čís. 15/2013 – Pravidla konsolidované 
účetní závěrky za rok 2013 a je tvořen těmito podniky:

VÍTKOVICE, a.s.    jako mateřský podnik
VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.  jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE MECHANIKA a. s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE GEARWORKS a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE Doprava, a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s. jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o.  jako dceřiný podnik
Hutní montáže, a.s.     jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. jako dceřiný podnik
TAXNET, s.r.o.     jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE – IOS s.r.o.    jako dceřiný podnik
Spojené slévárny, spol. s r.o.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE RECYCLING a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE ÚAM a.s.    jako dceřiný podnik
VTK SPECIAL a.s.    jako dceřiný podnik
PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o. jako dceřiný podnik
VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE HAMMERING a.s.   jako dceřiný podnik
VÍTKOVICE HTB a.s.    jako dceřiný podnik

U všech výše uvedených společností má společnost VÍTKOVICE, a.s. k datu 31. 12. 2013 100 % podíl s 
výjimkou společností VÍTKOVICE – IOS s.r.o., Spojené slévárny, spol. s r.o., VÍTKOVICE RECYCLING a.s. a 
VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s. a její dceřiné společnosti TAXNET, s.r.o., kde má společnost VÍTKOVICE, 
a.s. majoritní podíl. Mateřská společnost zároveň uplatňuje ve společnostech Hutní montáže, a.s. a 
TAXNET, s.r.o. rozhodující vliv nepřímo prostřednictvím svých dceřiných společností (viz. kapitola 1.5).

Přidružená společnost:

LINDE VÍTKOVICE a. s.   jako přidružený podnik

VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s.   

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 2486 dne 18. dubna 2001. Sídlo společnosti je Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava.

Předmětem podnikání je montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových, plynových, zdvihacích a 
elektrických zařízení, kovářství, podkovářsví, zámečnictví, nástrojářství, slévárenství, modelářství, 
obráběčství, projektová činnost ve výstavbě, provádění staveb, jejich změn a odstraňování, výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Představenstvo VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. na svém zasedání dne 2. 4. 2013 konstatovalo, že 
ke dni 23. 1. 2013 skončilo pětileté funkční období členů představenstva společnosti Ing. Jana Světlíka

25. ÚČETNÍ ZÁVĚRKY DCEŘINÝCH  
       A PŘIDRUŽENÝCH SPOLEČNOSTÍ



str. 160 Výroční zpráva 2013

a Ing. Michala Pastuška. Rozhodnutím jediného akcionáře společnosti VÍTKOVICE, a.s. při výkonu 
působnosti valné hromady společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. ze dne 27. 2. 2013 byli 
k datu 1. 4. 2013 zvoleni za členy představenstva společnosti Ing. Jan Světlík a Ing. Jana Magerová. 
Představenstvo společnosti zvolilo Ing. Jana Světlíka za předsedu představenstva a Ing. Dalibora 
Fabiána za místopředsedu představenstva.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši  -111 592  tis. Kč 
při dosažených tržbách 4 219 191 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 2 502 354 tis. Kč, základní kapitál 2 100 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 1 774 408 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 941 058 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 323 354 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 
45 741 tis. Kč. Ostatní rezervy jsou tvořeny především za účelem zachycení rizik z probíhajících 
reklamací a nedořešených penalizací a dále na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu 
poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí, z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců 
a na bankovní garance za zádržné.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 1 838 926 tis. Kč. Z této 
celkové hodnoty odpovídá částka ve výši 1 762 648 tis. Kč, resp. 1 480 608 tis. Kč a 10 284 tis. EUR, 
provozním úvěrům a částka ve výši 76 278 tis. Kč krátkodobé složce dlouhodobých investičních úvěrů. 

V oblasti dlouhodobých úvěrů eviduje společnost investiční úvěry v celkové výši 247 335 tis. Kč, resp. 
170 754 tis. Kč a 2 792 tis. EUR. Celková výše dlouhodobých úvěrů vykázaná v rozvaze činí 171 057 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 1 625 415 tis. Kč, z toho pohledávky 
z obchodních vztahů činily 1 317 412 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 
513 509 tis. Kč.  

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2013 činil 1 491 osob, z toho bylo 43 vedoucích 
a řídících pracovníků. Celkové osobní náklady činily 620 850 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE HEAVY 
MACHINERY a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2013 do 
31. 12. 2013 a peněžních toků za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE MECHANIKA a. s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 4147 dne 1. ledna 2001. Sídlo společnosti je Ruská 2929/101a, Vítkovice, 703 00 Ostrava. 

Předmětem podnikání je montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických, zdvihacích, plynových, 
tlakových zařízení a nádob na plyny a plnění nádob plyny, kovářství, podkovářství, zámečnictví, 
nástrojařství, obráběčství, výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických 
a telekomunikačních zařízení, vodoinstalatérství, topenářství, opravy silničních vozidel a ostatních 
dopravních prostředků a pracovních strojů.



str. 161Výroční zpráva 2013

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Na společnost VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. jako nástupnickou společnost přešlo v důsledku fúze 
sloučením veškeré jmění společnosti VÍTKOVICE SCHREIER s. r. o., sídlem Ostrava - Vítkovice, 
Kotkova 431/4A, PSČ 706 02, IČ 476 69 454, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 
v Ostravě, oddíl C., vložka 5108 (včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů), která jako zanikající 
společnost byla zrušena a zanikla bez likvidace s právním nástupcem. Rozhodným dnem fúze je 
1. leden 2013. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 30. 11. 2013.

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti 
VÍTKOVICE MECHANIKA a. s. rozhodl dne 29. 1. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze 
stávajících 100 000 tis. Kč o částku 55 000 tis. Kč na 155 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. 
Nově upisované akcie byly nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, 
společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 8. 3. 2013.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 14 405 tis. Kč 
při dosažených tržbách 909 473 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 240 269 tis. Kč, základní kapitál 155 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 290 219 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 187 732 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 98 225 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 8 536 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí, z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců a na bankovní 
garance za zádržné.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 77 698 tis. Kč. Jedná se 
o úvěry k financování provozních potřeb. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 290 747 tis. Kč, z toho pohledávky 
z obchodních vztahů činily 287 562 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 
120 808 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 817 osob, z toho bylo 13 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 338 258 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
MECHANIKA a. s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 
1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE GEARWORKS a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 2485 dne 23. dubna 2001. Sídlo společnosti je Ruská 83/24, Vítkovice, 703 00 Ostrava.



str. 162 Výroční zpráva 2013

Předmětem podnikání je obráběčství, zámečnictví, nástrojařství, výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

K datu 7. 2. 2013 zaniklo členství v dozorčí radě panu Janu Škopkovi a k datu 13. 3. 2013 vzniklo členství 
v dozorčí radě panu Josefu Svobodovi. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 8. 4. 2013.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 40 286 tis. Kč 
při dosažených tržbách 651 147 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 180 194 tis. Kč, základní kapitál 100 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 597 424 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 354 193 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 83 247 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 6 443 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny na zachycení rizik z reklamací, na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům 
z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí, na bankovní garance za zádržné.

Společnost eviduje v rozvaze k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 48 417 tis. Kč. 
Z této celkové hodnoty odpovídá částka ve výši 41 417 tis. Kč kontokorentu a částka ve výši 7 000 tis. 
Kč krátkodobé složce dlouhodobých investičních úvěrů. 

V oblasti dlouhodobých úvěrů eviduje společnost investiční úvěry v celkové výši 14 000 tis. Kč. Celková 
výše dlouhodobých úvěrů vykázaná v rozvaze k 31. 12. 2013 činí 7 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 547 486 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 532 686 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 129 061 tis. Kč.          

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 251, z toho bylo 5 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 104 334 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
GEARWORKS a.s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 
1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE Doprava, a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 2595 dne 1. 6. 2002. Sídlo společnosti je 1. máje 3302/102a, Moravská Ostrava, 703 00 Ostrava.

Předmětem podnikání je provozování drážní dopravy, silniční motorová doprava – nákladní provozovaná 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny 
k přepravě zvířat nebo věcí, – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 
hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, – osobní provozovaná



str. 163Výroční zpráva 2013

přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče, opravy silničních vozidel, ostatních dopravních prostředků a 
pracovních strojů, kovářství, podkovářství, obráběčství, zámečnictví, nástrojařství, revize a zkoušky 
určených technických zařízení v provozu, montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických, tlakových 
zařízení a nádob na plyny, plynových zařízení a plnění nádob plyny, provádění staveb, jejich změn a 
odstraňování.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Ke dni 24. 9. 2013 zaniklo členství v dozorčí radě Ing. Haně Černochové a k témuž dni vzniklo členství 
v dozorčí radě paní Liběně Světlíkové. Další změny provedené v obchodním rejstříku se týkaly předmětu 
podnikání.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 101 095 tis. 
Kč při dosažených tržbách 493 410 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 393 509 tis. Kč, základní kapitál 232 690 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 122 662 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 94 873 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 3 175 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 3 869 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny především na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování 
odměn k dosažení pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje v rozvaze k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 2 022 tis. Kč. 
Jedná se o krátkodobou složku dlouhodobých investičních úvěrů. 

V oblasti dlouhodobých úvěrů eviduje společnost investiční úvěry v celkové výši 2 175 tis. Kč. Celková 
výše dlouhodobých úvěrů vykázaná v rozvaze k 31. 12. 2013 činí 153 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 165 499 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 152 640 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 60 081 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 245 osob, z toho byli 3 vedoucí a řídící 
pracovníci. Celkové osobní náklady činily 99 350 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
Doprava, a.s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za 
období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE POWER ENGINEERING a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 2751 dne 1. 1. 2004. Sídlo společnosti je Ruská 1142/30, Vítkovice, 703 00 Ostrava.



str. 164 Výroční zpráva 2013

Předmětem podnikání je provádění staveb, jejich změn a odstraňování, projektová činnost ve výstavbě, 
montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení, elektrických zařízení, tlakových zařízení a plnění 
nádob plyny, galvanizérství, smaltérství, zámečnictví, nástrojařství, obráběčství, výroba, instalace, 
opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a telekomunikačních zařízení, opravy ostatních 
dopravních prostředků a pracovních strojů.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Představenstvo VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERING a.s. zvolilo do funkce člena představenstva společnosti VÍTKOVICE POWER 
ENGINEERING a.s. Ing. Jana Světlíka, který byl usnesením ze dne 28. 2. 2013 zvolen za předsedu 
představenstva.

Představenstvo VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERING a.s. na svém zasedání dne 8. 7. 2013 odvolalo Ing. Martina Pecinu, MBA a Ing. 
Josefa Trchalíka z funkcí členů představenstva společnosti a zvolilo Ing. Břetislava Nitku a Ing. Davida 
Sivčáka do funkcí členů představenstva společnosti. Představenstvo společnosti VÍTKOVICE POWER 
ENGINEERING a.s. na svém zasedání dne 8. 7. 2013 zvolilo Ing. Břetislava Nitku za místopředsedu 
představenstva společnosti.

Představenstvo VÍTKOVICE, a.s. při výkonu působnosti valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERING a.s. na svém zasedání dne 20. 12. 2013 odvolalo z funkce člena představenstva 
Ing. Břetislava Nitku a zvolilo do funkce člena představenstva společnosti Ing. Kamila Kučeru.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši -122 318 tis.
Kč při dosažených tržbách 10 471 477 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 1 343 459 tis. Kč, základní kapitál 1 000 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 4 701 924 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 2 980 551 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 379 908 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 390 629 tis. Kč. Tyto 
rezervy jsou tvořeny za účelem zachycení rizik z probíhajících reklamací, nedořešených penalizací 
z obchodních kontraktů a případných vícenákladů. Společnost zároveň tvoří rezervy související se 
závazky vyplývajícími z dlouhodobých smluv o dodávkách inženýrsko dodavatelských činností pokrývající 
pravděpodobná rizika nákladů plynoucích ze záruk a vícenákladů na odstranění vad zjištěných 
v garanční lhůtě. Společnost rovněž tvoří rezervy na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu 
poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí, z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců 
a na bankovní garance za zádržné.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 746 715 tis. 
Kč. Z této celkové hodnoty odpovídá částka ve výši 370 964 tis. Kč, resp. 312 000 tis. Kč a 
2 150 tis. EUR, provozním úvěrům, částka ve výši 347 580 tis. Kč kontokorentnímu úvěru a částka ve výši 
28 171 tis. Kč investičnímu úvěru.



str. 165Výroční zpráva 2013

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 3 631 350 tis. Kč, z toho pohledávky 
z obchodních vztahů činily 1 570 169 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 
457 508 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 1 859 osob, z toho bylo 67 vedoucích 
a řídících pracovníků. Celkové osobní náklady činily 768 391 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
POWER ENGINEERING a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních 
toků za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE TESTING CENTER s. r. o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, 
vložka 23705 dne 1. 1. 2001. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě – Hulváky, Pohraniční 584/142, PSČ 
709 00.

Předmětem podnikání je obráběčství, kovářství, podkovářství, zámečnictví, nástrojařství, výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:
Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 31 130 tis. Kč 
při dosažených tržbách 188 478 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 111 144 tis. Kč, základní kapitál 71 800 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 23 267 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 10 859 tis. Kč. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky závazky po lhůtě splatnosti.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 2 710 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny především na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování 
odměn k dosažení pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje v rozvaze k 31. 12. 2013 v oblasti krátkodobých bankovních úvěrů investiční úvěr 
v celkové výši 703 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 82 294 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 56 292 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 25 809 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 178 osob, z toho byli 3 vedoucí a řídící 
pracovníci. Celkové osobní náklady činily 80 861 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
TESTING CENTER s. r. o. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období 
od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.



str. 166 Výroční zpráva 2013

Hutní montáže, a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 143 dne 19. 3. 1991. Sídlo společnosti je Ruská 1162/60, Vítkovice, 703 00 Ostrava.

Předmětem podnikání je provádění staveb, jejich změn a odstraňování, montáž, opravy, revize 
a zkoušky zdvihacích, elektrických, plynových a tlakových zařízení, nádob na plyny a plnění nádob 
plyny, výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a telekomunikačních 
zařízení, silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní a mezinárodní provozovaná vozidly o největší 
povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně, - nákladní vnitrostátní a mezinárodní provozovaná vozidly 
o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny, - vnitrostátní a mezinárodní příležitostná osobní, projektová 
činnost ve výstavbě.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Ke dni 24. 9. 2013 zaniklo členství v dozorčí radě Ing. Haně Černochové a k témuž dni vzniklo členství 
v dozorčí radě paní Liběně Světlíkové. Ke dni 8. 7. 2013 zaniklo členství v dozorčí radě Ing. Martinu 
Pecinovi a k témuž dni vzniklo členství v dozorčí radě Ing. Vladimíru Měkotovi.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 2 220 tis. Kč 
při dosažených tržbách 1 202 833 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 220 075 tis. Kč, základní kapitál 139 809 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 339 860 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 64 837 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 10 492 tis. Kč.

Společnost eviduje k datu 31. 12. 2013 rezervu na daň z příjmů ve výši 26 393 tis. Kč. V oblasti ostatních 
rezerv eviduje rezervy na zachycení rizik z probíhajících reklamací, riziko ztráty a na náklady projektů, 
rezervy na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních 
a životních jubileí, z titulu odškodnění úrazů zaměstnanců v celkové výši 67 163 tis. Kč.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 v oblasti krátkodobých bankovních úvěrů provozní úvěry v celkové 
výši 146 653 tis. Kč, resp. 111 000 tis. Kč a 1 300 tis. EUR.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 522 285 tis. Kč, z toho pohledávky 
z obchodních vztahů činily 487 108 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 
325 231 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 697 osob, z toho bylo 5 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 364 529 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Hutní 
montáže, a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2013 
do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.



str. 167Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE REALITY DEVELOPMENTS s.r.o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, 
vložka 51792 dne 1. 1. 2007. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2887/101,  PSČ 
706 02.

Předmětem podnikání je především technicko–organizační činnost v oblasti požární ochrany, 
poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, provádění staveb jejich změn 
a odstraňování, výkon zeměměřických činností, montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení 
a plnění nádob plyny, výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických 
a telekomunikačních zařízení, výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Změny a dodatky provedené v obchodním rejstříku během účetního období se týkaly předmětu 
podnikání.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 2 455 tis. Kč 
při dosažených tržbách 106 817 tis. Kč. 

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 22 820 tis. Kč, základní kapitál 20 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 15 192 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 8 023 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 1 758 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 962 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 30 914 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 22 565 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 6 888 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 137 osob, z toho bylo 15 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 65 786 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
REALITY DEVELOPMENTS s.r.o. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření 
za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE IT SOLUTIONS a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl 
B, vložka 4229 dne 25. 11. 2009. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Moravská Ostrava, Cihelní 
1575/14, PSČ 702 00.



str. 168 Výroční zpráva 2013

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 
poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob, výroba, instalace, opravy elektrických strojů 
a přístrojů, elektronických a telekomunikačních zařízení, projektová činnost ve výstavbě, montáž, 
opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení, provádění staveb, jejich změn a odstraňování.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 86 992 tis. Kč 
při dosažených tržbách 635 133 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 233 184 tis. Kč, základní kapitál 103 972 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 156 370 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 117 918 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 36 503 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 44 333 tis. Kč, 
a to na zachycení rizik z probíhajících reklamací, soudních sporů, na pravděpodobná rizika nákladů 
plynoucích ze záruk a vícenákladů na odstranění vad zjištěných v garanční lhůtě, na servisní činnost 
a poskytované služby, na rizika z existujících projektů a na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům 
z titulu poskytování odměn k dosažení pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 326 596 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 313 797 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 162 538 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 204 osob, z toho bylo 7 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 140 205 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
IT SOLUTIONS a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za 
období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu českými účetními předpisy.

TAXNET, s.r.o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, 
vložka 15223 dne 20. 11. 1996. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě, Moravská Ostrava, Cihelní 14, 
PSČ 702 00.

Předmětem podnikání je poskytování software, konzultační činnost v oblasti informačních technologií, 
obchodní činnost – koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej. 

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.



str. 169Výroční zpráva 2013

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 4 426 tis. Kč 
při dosažených tržbách 32 367 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 28 288 tis. Kč, základní kapitál 846 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 5 907 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 375 tis. Kč. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky závazky po lhůtě splatnosti. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervu na záruční opravy vyplývající 
ze smluvního vztahu s odběratelem ve výši 3 501 tis. Kč.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 34 599 tis. Kč, z toho pohledávky 
z obchodních vztahů činily 16 830 tis. Kč. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky pohledávky 
po lhůtě splatnosti.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 36 osob, z toho bylo 7 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 26 436 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti TAXNET, 
s.r.o. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2013, 
v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE – IOS s.r.o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ústí nad Labem, 
oddíl C, vložka 3366 dne 12. 10. 1992. Sídlo společnosti je Tušimice 13, 432 01 Kadaň.

Předmětem podnikání je zámečnictví, nástrojářství, montáž, opravy, revize a zkoušky plynových 
a tlakových zařízení a nádob na plyny, silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo 
jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě 
zvířat nebo věcí, provádění staveb, jejich změn a odstraňování, výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Změny a dodatky provedené v obchodním rejstříku během účetního období se týkaly předmětu 
podnikání.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 8 977 tis. Kč 
při dosažených tržbách 86 363 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 41 913 tis. Kč, základní kapitál 10 200 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 24 363 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 22 472 tis. Kč. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky závazky po lhůtě splatnosti.



str. 170 Výroční zpráva 2013

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 22 859 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činí 19 424 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 1 892 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 46 osob, z toho byli 2 řídící pracovníci. 
Celkové osobní náklady činily 17 962 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace 
společnosti VÍTKOVICE – IOS s.r.o. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření 
za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

Spojené slévárny, spol. s r.o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, 
vložka 38061 dne 30. 12. 1993. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2887/101,  
PSČ 706 02.

Předmětem podnikání je obráběčství, zámečnictví, nástrojařství, slévárenství, modelářství, hostinská 
činnost, výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 
3 534 tis. Kč při dosažených tržbách 76 428 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 27 978 tis. Kč, základní kapitál 220 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 8 413 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 6 456 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 66 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 221 tis. Kč. 
Ostatní rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn 
k dosažení pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 17 109 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 11 847 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 4 364 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 61 osob, z toho bylo 5 vedoucích a řídících 
pracovníků. Celkové osobní náklady činily 19 874 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace 
společnosti Spojené slévárny, spol. s r.o. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.



str. 171Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE RECYCLING a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
3122 dne 24. 10. 2006. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2927, PSČ 706 02.

Předmětem podnikání je podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady, výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 14 300 tis. Kč 
při dosažených tržbách 730 984 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 44 890 tis. Kč, základní kapitál 50 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 149 541 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 107 924 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 42 364 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 79 tis. Kč. Ostatní 
rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení 
pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 138 500 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 135 155 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 54 043 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 24 osob, z toho bylo 1 řídící pracovník. Celkové 
osobní náklady činily 10 682 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace společnosti 
VÍTKOVICE RECYCLING a.s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období 
od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE HAMMERING a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
3275 dne 18. 7. 2007. Sídlo společnosti je Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava.

Předmětem podnikání je kovářství, podkovářství, zámečnictví, nástrojařství, výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.



str. 172 Výroční zpráva 2013

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Jediný akcionář, společnost VÍTKOVICE, a.s., při výkonu působnosti valné hromady společnosti VÍTKOVICE
HAMMERING a.s. rozhodl dne 27. 2. 2013 o zvýšení základního kapitálu společnosti ze stávajících 230 000 
tis. Kč o částku 352 000 tis. Kč na 582 000 tis. Kč, a to nepeněžitým vkladem. Nově upisované akcie byly 
nabídnuty k úpisu určitému zájemci, a to stávajícímu jedinému akcionáři, společnosti VÍTKOVICE, a.s. Zápis 
do obchodního rejstříku byl proveden k datu 10. 4. 2013.

Představenstvo VÍTKOVICE, a.s. ve funkci valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 
na svém zasedání dne 8. 4. 2013 odvolalo Ing. Jiřího Michálka, Ph.D. z funkce člena představenstva společnosti 
a zvolilo Ing. Jaromíra Šilera do funkce člena představenstva společnosti. V souvislosti s pověřením funkce 
člena představenstva společnosti byl Ing. Jaromír Šiler odvolán z funkce předsedy dozorčí rady. 

Ve dnech 27. - 28. 5. 2013 proběhla volba člena dozorčí rady voleného zaměstnanci společnosti. Za člena 
dozorčí rady byl 28. 5. 2013 zvolen pan Jiří Bolek.

Na zasedání dozorčí rady dne 6. 6. 2013 by Ing. Milan Juřík zvolen za předsedu dozorčí rady.

Představenstvo VÍTKOVICE, a.s. ve funkci valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE HAMMERING a.s. 
na svém zasedání dne 13. 11. 2013 zvolilo Ing. Dalibora Fabiána do funkce člena dozorčí rady. 

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši -195 053 tis. Kč 
při dosažených tržbách 647 103 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 352 815 tis. Kč, základní kapitál 582 000 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 827 558 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 435 390 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 308 571 tis. Kč. 

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 370 tis. Kč. Ostatní 
rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení 
pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje v rozvaze k 31. 12. 2013 krátkodobé bankovní úvěry v celkové výši 101 626 tis. Kč. Jedná se 
o krátkodobou složku dlouhodobého investičního úvěru. 

V oblasti dlouhodobých úvěrů eviduje společnost investiční úvěry v celkové výši 584 481 tis. Kč, resp. 21 312 tis. 
EUR. Celková výše dlouhodobých úvěrů vykázaná v rozvaze k 31. 12. 2013 činí 482 855 tis. Kč.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 151 223 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 145 154 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 13 466 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 75 osob, z toho byli 2 řídící pracovníci. Celkové 
osobní náklady činily 33 461 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
HAMMERING a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2013 do 
31. 12. 2013 a peněžních toků za období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.



str. 173Výroční zpráva 2013

VÍTKOVICE SLOVAKIA a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Okresním soudem v Bratislavě, oddíl Sa, 
vložka 1711/B dne 17. 4. 1998. Sídlo společnosti je Zámočnícka 13, Bratislava, PSČ 811 03.

Předmětem podnikání je především zprostředkování obchodu, služeb a dodávek strojních a elektronických, 
technická a inženýrská činnost, skladovací činnost, výkon činnosti stavbyvedoucího, technologické zařízení 
staveb, zařízení pro výrobu a distribuci plynu, strojírenské výroby a strojírenské technologie, chemického, 
potravinářského průmyslu, výkon činnosti stavebního dozoru, technologické zařazení staveb, zařízení 
pro výrobu a distribuci technických plynů, hutní výroby, strojírenské výroby a strojírenské technologie, 
uskutečňování staveb a jejich změn a nákup zboží za účelem prodeje, koupě a prodej zboží - především 
výtvarné umění, grafika, sklo a porcelán, umělecká a užitková keramika, potřeby pro výtvarníky, provozování 
galerie, organizování a uspořádávaní výstav, kulturních a společenských akcí, školení a seminářů, poradenská 
činnost v oblasti uměleckých děl, komisní prodej zboží a vydavatelská činnost v rozsahu volné činnosti. 

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 128 tis. EUR 
při dosažených tržbách 6 968 tis. EUR.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 1 035 tis. EUR, základní kapitál 963 tis. EUR.
 
Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 847 tis. EUR, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 559 tis. EUR. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky závazky po lhůtě splatnosti.

Společnost eviduje v oblasti rezerv k 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 51 tis. EUR.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 1 201 tis. EUR, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 1 182 tis. EUR. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 396 tis. EUR.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 13 osob, z toho byli 3 řídící pracovníci. Celkové 
osobní náklady činily 319 tis. EUR.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka pravdivý a věrný obraz finanční situace společnosti VÍTKOVICE 
SLOVAKIA a.s. k 31. prosinci 2013 a výsledku jejího hospodaření za rok končící k uvedenému datu v souladu 
se Zákonem o účetnictví.

VÍTKOVICE HTB a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
381 dne 30. 4. 1992. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2887/101, PSČ 706 02.



str. 174 Výroční zpráva 2013

Předmětem podnikání je montáž, opravy, revize a zkoušky vyhrazených plynových zařízení a plnění nádob 
plyny, montáž, opravy, rekonstrukce, revize a zkoušky vyhrazených tlakových zařízení a periodické zkoušky
nádob na plyny, výroba, instalace a opravy elektronických zařízení, elektrických strojů a přístrojů, nákup, 
prodej a skladování zkapalněných uhlovodíkových plynů v tlakových nádobách, včetně jejich dopravy, výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 365 tis. Kč při 
dosažených tržbách 80 099 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 31 000 tis. Kč, základní kapitál 5 452 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 14 183 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 12 581 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 3 601 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 163 tis. Kč. Ostatní 
rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení 
pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 21 338 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 20 295 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 7 908 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 32 osob, z toho bylo 7 řídících pracovníků. Celkové 
osobní náklady činily 12 755 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz finanční pozice společnosti VÍTKOVICE 
HTB a.s. k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 
31. 12. 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VTK SPECIAL a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 
15677 dne 29. 10. 2009. Sídlo společnosti se nachází v Praze 1 - Nové Město, Václavské náměstí 773/4, 
PSČ 110 00.

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 
provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem v rozsahu povolení vydaného podle zákona 
č. 38/1994 Sb.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.



str. 175Výroční zpráva 2013

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 1 028 tis. Kč 
při dosažených tržbách 6 225 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období -6 671 tis. Kč, základní kapitál 2 000 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 313 433 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 6 743 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 48 tis. Kč.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 3 256 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 2 081 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 1 451 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců činil 4 osoby, z toho byl 1 řídící pracovník. Celkové osobní náklady 
činily 3 695 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VTK SPECIAL 
a.s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období a peněžních toků 
od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

VÍTKOVICE ÚAM a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
4189 dne 20. 7. 2009. Sídlo společnosti je Ruská 2887/101, Vítkovice, 703 00 Ostrava.

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Představenstvo společnosti VÍTKOVICE, a.s. ve funkci valné hromady dceřiné společnosti VÍTKOVICE ÚAM 
a.s. na svém zasedání dne 20. 12. 2013 odvolalo z funkce člena představenstva Mgr. Pavla Filipčíka a zvolilo 
do funkce člena představenstva Ing. Michala Balose. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden k datu 
20. 2. 2014.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši -2 506 tis. Kč 
při dosažených tržbách 4 815 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 3 488 tis. Kč, základní kapitál 10 000 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 1 870 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 456 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 55 tis. Kč.

Společnost eviduje v oblasti ostatních rezerv k datu 31. 12. 2013 rezervy v celkové výši 47 tis. Kč. Ostatní 
rezervy jsou tvořeny na dlouhodobé závazky vůči zaměstnancům z titulu poskytování odměn k dosažení 
pracovních a životních jubileí.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 3 292 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 3 292 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 183 tis. Kč.



str. 176 Výroční zpráva 2013

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 14 osob, z toho byli 3 řídící pracovníci. Celkové 
osobní náklady činily 8 642 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti VÍTKOVICE 
ÚAM a.s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 1. ledna 2013 
do 31. prosince 2013, v souladu s českými účetními předpisy.

PRVNÍ VÍTKOVICKÁ PERSONÁLNÍ s.r.o.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl C, vložka 
11059 dne 2. 9. 1993. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2887/101, PSČ 706 02.

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období zisk ve výši 419 tis. Kč 
při dosažených tržbách 34 211 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 2 743 tis. Kč, základní kapitál 1 000 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 1 294 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 345 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 9 tis. Kč.

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 3 249 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 2 990 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 1 066 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 75 osob, z toho byl 1 řídící pracovník. Celkové 
osobní náklady činily 24 482 tis. Kč.

Společnosti nevznikla povinnost ověřovat účetní závěrku auditorem.

VÍTKOVICKÁ SPORTOVNÍ a.s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
4230 dne 25. 11. 2009. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě - Vítkovicích, Ruská 2887/101, PSČ 706 02.

Předmětem podnikání je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.



str. 177Výroční zpráva 2013

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši -12 tis. Kč. 
Společnost nevykazovala tržby za prodej zboží, výrobků a služeb.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 1 927 tis. Kč, základní kapitál 2 000 tis. Kč. 

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 7 tis. Kč, z toho závazky z obchodních vztahů 
činily 7 tis. Kč. Společnost neeviduje ke dni účetní závěrky závazky po lhůtě splatnosti.

Společnost neeviduje k 31. 12. 2013 stav na účtu pohledávek.

Společnost nemá zaměstnance. V roce 2013 neobdrželi členové statutárních a dozorčích orgánů odměny.

Společnosti nevznikla povinnost ověřovat účetní závěrku auditorem.

LINDE VÍTKOVICE a. s.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 
321 dne 29. 4. 1992. Sídlo společnosti se nachází v Ostravě-Hulváky, U Koupaliště 1570/10, PSČ 709 00.

Předmětem podnikání je montáž, opravy, revize a zkoušky plynových zařízení a plnění nádob plyny, výroba, 
obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

ZMĚNY V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU SPOLEČNOSTI, ZMĚNY V PŘEDSTAVENSTVU A DOZORČÍ RADĚ 
SPOLEČNOSTI:

Během účetního období nedošlo ke změnám v obchodním rejstříku.

ROK 2013

Společnost v roce 2013 vykázala jako výsledek hospodaření za účetní období ztrátu ve výši  -35 257 tis. Kč při 
dosažených tržbách 327 190 tis. Kč.

Vlastní kapitál společnosti činil ke konci účetního období 362 317 tis. Kč, základní kapitál 370 000 tis. Kč.

Společnost vykázala k 31. 12. 2013 krátkodobé závazky ve výši 25 028 tis. Kč, z toho závazky z obchodních 
vztahů činily 19 280 tis. Kč. Závazky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 3 441 tis. Kč. 

Společnost eviduje k 31. 12. 2013 krátkodobé pohledávky ve výši 103 255 tis. Kč, z toho pohledávky z obchodních 
vztahů činily 103 069 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti byly ke dni účetní závěrky 9 538 tis. Kč.

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2013 činil 63 osob, z toho byli 4 vedoucí a řídící pracovníci. 
Celkové osobní náklady činily 35 573 tis. Kč.

Podle názoru auditora podává účetní závěrka věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti LINDE VÍTKOVICE 
a. s. k 31. prosinci 2013 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok 2013, 
v souladu s českými účetními předpisy.





str. 179Výroční zpráva 2013

ROZVAHA ÚČETNÍCH JEDNOTEK NEZAHRNUTÝCH DO KONSOLIDAČNÍHO CELKU VE ZJEDNODUŠENÉM 
ROZSAHU K 31. 12. 2013

iD
TA

X 
Č

es
ká

 r
ep

ub
lik

a,
 s

.r.
o.

                               
            

(v
 ti

s.
 K

č)

PA
 S

P
EC

IA
L,

 a
.s

.      
          

          
          

          
         

(v
 ti

s.
 K

č)

VT
K

 S
P

EC
IA

L 
SY

ST
EM

S 
a.

s.
                                                        

                                      
(v

 ti
s.

 K
č)

ED
U

C
AT

IO
N

 U
N

IV
ER

ZU
M

 a
.s

.                       
                 

(v
 ti

s.
 K

č)

Ti
 k

ra
n 

se
ri

vs
 s

.r.
o.

                 
                 

                 
                 

               
(v

 ti
s.

 K
č)

O
ffi

ce
 H

ou
se

 P
rů

m
ys

lo
vá

 a
.s

.                    
                   

(v
 ti

s.
 K

č)

AKTIVA CELKEM 47 988 2 929 16 359 13 476 33 787
B. Dlouhodobý majetek 16 108 872 33 787
B. I. Dlouhodobý nehmotný  majetek
B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 872 33 787
B. III. Dlouhodobý finanční majetek 16 108
C. Oběžná aktiva 47 988 2 929 251 12 543
C. I. Zásoby 2 345
C. III. Krátkodobé pohledávky 60 3 415
C. IV. Krátkodobý finanční majetek 47 988 2 929 191 6 783
D. I. Časové rozlišení 61

v tis. Kč

iD
TA

X 
Č

es
ká

 r
ep

ub
lik

a,
 s

.r.
o.

                               
            

(v
 ti

s.
 K

č)

PA
 S

P
EC

IA
L,

 a
.s

.      
          

          
          

          
         

(v
 ti

s.
 K

č)

VT
K

 S
P

EC
IA

L 
SY

ST
EM

S 
a.

s.
                                                        

                                      
(v

 ti
s.

 K
č)

ED
U

C
AT

IO
N

 U
N

IV
ER

ZU
M

 a
.s

.                       
                 

(v
 ti

s.
 K

č)

Ti
 k

ra
n 

se
ri

vs
 s

.r.
o.

                 
                 

                 
                 

               
(v

 ti
s.

 K
č)

O
ffi

ce
 H

ou
se

 P
rů

m
ys

lo
vá

 a
.s

.                    
                   

(v
 ti

s.
 K

č)

PASIVA CELKEM 47 988 2 929 16 359 13 476 33 787
A. Vlastní kapitál -794 973 2 919 1 768 8 267 8 376
A. I.    Základní kapitál 200 2 000 2 000 2 000 200 8 665
A. II. Kapitálové fondy 1 000 22 138

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond 
a ostatní fondy ze zisku 109 108

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let -972 -948 -61 -224 5 607 -22 494

A. V. Výsledek hospodaření běžného 
účetního období (+/-) -22 -79 -20 -8 2 351 -41

B. Cizí zdroje 841 15 10 14 591 5 209 25 411
B. III. Krátkodobé závazky 841 15 10 14 591 5 209 25 410
B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 1

v tis. Kč



str. 180 Výroční zpráva 2013

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY JEDNOTEK NEZAHRNUTÝCH DO KONSOLIDAČNÍHO CELKU VE ZJEDNODUŠENÉM 
ROZSAHU K 31. 12. 2013

iD
TA

X 
Č

es
ká

 r
ep

ub
lik

a,
 s

.r.
o.

                               
            

(v
 ti

s.
 K

č)

PA
 S

P
EC

IA
L,

 a
.s

.      
          

          
          

          
         

(v
 ti

s.
 K

č)

VT
K

 S
P

EC
IA

L 
SY

ST
EM

S 
a.

s.
                                                        

                                      
(v

 ti
s.

 K
č)

ED
U

C
AT

IO
N

 U
N

IV
ER

ZU
M

 a
.s

.                       
                 

(v
 ti

s.
 K

č)

Ti
 k

ra
n 

se
ri

vs
 s

.r.
o.

                 
                 

                 
                 

               
(v

 ti
s.

 K
č)

O
ffi

ce
 H

ou
se

 P
rů

m
ys

lo
vá

 a
.s

.                    
                   

(v
 ti

s.
 K

č)

I. Tržby za prodej zboží 3 201

A. Náklady vynaložené na prodané 
zboží 2 289

+ Obchodní marže                                                       912
II. Výkony                                                            720 22 457

B. Výkonová spotřeba                                                  9 7 16 17 10 551 9
+ Přidaná hodnota                                              -9 -7 -16 703 12 818 -9

C. Osobní náklady 113 9 832
D. Daně a poplatky 2 27 32

E. Odpisy dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku 17 274

IV. Ostatní provozní výnosy 71 153
H. Ostatní provozní náklady 92

* Provozní výsledek hospodaření  -9 -66 -18 703 2 746 -41
N. Nákladové úroky 12 577

XI. Ostatní finanční výnosy 1 255
O. Ostatní finanční náklady 1 14 2 1 90

* Finanční výsledek hospodaření                                                                                                           -13 -13 -2 -578 165
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost                          133 560

** Výsledek hospodaření za běž. 
činnost          -22 -79 -20 -8 2 351 -41

Výsledek hospodaření za účetní obd.      -22 -79 -20 -8 2 351 -41

*** Výsledek hospodaření před 
zdaněním      -22 -79 -20 125 2 911 -41

v tis. Kč



str. 181Výroční zpráva 2013

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ 
KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY URČENÁ 
AKCIONÁŘŮM SPOLEČNOSTI VÍTKOVICE, a.s.



str. 182 Výroční zpráva 2013



str. 183Výroční zpráva 2013



str. 184 Výroční zpráva 2013



str. 185Výroční zpráva 2013



str. 186 Výroční zpráva 2013




	výročníZpráva2013 VÍTKOVICE a s  I  díl
	výročníZpráva2013 VÍTKOVICE a s  II díl

